

załącznik
do Uchwały Nr 62/1372/25
Zarządu Województwa Lubuskiego
z dnia 27 maja 2025 r.

LUBUSKIE



Raport o stanie województwa za rok 2024

Zielona Góra 2025

Spis treści

I. WSTĘP	5
1.1. Istota i podstawy prawne raportu o stanie województwa.....	5
1.2. Zakres raportu i jego przygotowanie	5
1.3. Partycypacja mieszkańców	6
II. PODSUMOWANIE – ROK W PIGUŁCE	7
III. CEL STRATEGICZNY 1 INTELIGENTNA I ZIELONA GOSPODARKA REGIONALNA	19
3.1 Realizacja polityk, programów i strategii	19
3.2 Stan realizacji przedsięwzięć strategicznych.....	32
3.3 Realizacja innych zadań zarządu województwa	44
IV. CEL STRATEGICZNY 2 REGION SILNY W WYMIARZE SPOŁECZNYM ORAZ BLISKI OBYWATELOM	50
4.1 Realizacja polityk, programów i strategii	50
4.2 Stan realizacji przedsięwzięć strategicznych.....	64
4.3 Realizacja innych zadań zarządu województwa	68
V. CEL STRATEGICZNY 3 INTEGRACJA PRZESTRZENNA REGIONU.....	76
5.1 Realizacja polityk, programów i strategii	76
5.2 Stan realizacji przedsięwzięć strategicznych.....	85
5.3 Realizacja innych zadań zarządu województwa	96
VI. CEL STRATEGICZNY 4 REGION ATRAKCYJNY, EFEKTYWNIIE ZARZĄDZANY I OTWARTY NA WSPÓŁPRACĘ	99
6.1 Realizacja polityk, programów i strategii	99
6.2 Stan realizacji przedsięwzięć strategicznych.....	102
6.3 Realizacja innych zadań zarządu województwa	105
VII. POSTĘP WSKAŹNIKÓW MONITOROWANIA STRATEGII ROZWOJU WOJEWÓDZTWA	115
VIII. REALIZACJA UCHWAŁ SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO	132
IX. REALIZACJA BUDŻETU OBYWATELSKIEGO	134
9.1. Dofinansowanie realizacji zadań w obszarze kultury fizycznej.....	134
9.2. Dofinansowanie realizacji zadań w obszarze turystyki regionalnej.....	134
9.3 Dofinansowanie realizacji zadań z zakresu ratownictwa wodnego.....	135
9.4. Dofinansowanie realizacji zadań w obszarze kultury i dziedzictwa kulturowego.....	135
9.5. Dofinansowanie realizacji zadań w zakresie nauki, szkolnictwa wyższego, edukacji, oświaty i wychowania.....	135
9.6. Dofinansowanie realizacji zadań na rzecz seniorów w województwie lubuskim	136

9.7. Dofinansowanie realizacji zadań w obszarze ochrony i promocji zdrowia.....	136
9.8. Dofinansowanie realizacji zadań w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym.....	136
9.9. Dofinansowanie realizacji zadań na rzecz osób niepełnosprawnych	137
9.10. Dofinansowanie realizacji zadań w obszarze pomocy społecznej.....	138
9.11. Dofinansowanie realizacji zadań w obszarze promocji województwa.....	138
9.12. Dofinansowanie realizacji zadań w zakresie działań sprzyjających promocji Województwa Lubuskiego poprzez sport w kraju i za granicą	138
9.13. Dofinansowanie realizacji zadania publicznego pn. „Lubuskie Obywatelskie Inicjatywy Młodzieżowe” w obszarze działań na rzecz młodzieży w województwie lubuskim	139
9.14. Lubuska Odnowa Wsi oraz działania na rzecz rozwoju obszarów wiejskich	139
9.15. Dofinansowanie realizacji zadań w zakresie bezpieczeństwa publicznego i działania na rzecz Ochotniczych Straży Pożarnych województwa lubuskiego	139
9.16. Zadania publiczne w obszarze integracji europejskiej.....	139
9.17. Dofinansowanie w formie stypendiów, wsparcia materialnego i finansowego.....	140
Załącznik nr 1 Opis realizacji uchwał Sejmiku Województwa Lubuskiego	143

I. WSTĘP

1.1. Istota i podstawy prawne raportu o stanie województwa

Zgodnie z ustawą z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa zarząd województwa ma obowiązek przedstawienia dorocznego raportu o stanie województwa. Art. 34a. ust. 1. ww. ustawy precyzuje, że zarząd województwa do 31 maja przedstawia raport sejmikowi województwa za rok poprzedni. Sejmik województwa rozpatruje raport i przeprowadza nad nim debatę, a następnie przeprowadza głosowanie nad udzieleniem zarządowi wotum zaufania.

Rozpatrzenie raportu o stanie województwa stanowi uprawnienie kontrolne przyznane radnym województwa, które zostało przez ustawodawcę jednoznacznie powiązane z instytucją absolutorium – sejmik rozpatruje raport podczas sesji, na której podejmowana jest uchwała w sprawie absolutorium.

1.2. Zakres raportu i jego przygotowanie

Ogólny zakres raportu określony w art. 34a. ust. 2 ww. ustawy obejmuje podsumowanie działalności zarządu województwa w roku poprzednim, w szczególności realizację polityk, programów i strategii, uchwał sejmiku województwa i budżetu obywatelskiego.

Sejmik Województwa Lubuskiego, korzystając ze swoich uprawnień (34a. 3. ustawy) określił szczegółowo sposób przygotowania i zakres merytoryczny raportu (Uchwała Nr XV/233/20 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 marca 2020 r. zmieniona Uchwałą Nr VII/111/25 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 10 lutego 2025 r.). Niniejszy raport powstał w ramach prac Lubuskiego Regionalnego Obserwatorium Terytorialnego funkcjonującego w Departamencie Gospodarki i Rozwoju Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego (UMWL). Dokument opracowany został w oparciu o informacje uzyskane z departamentów merytorycznych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze, wojewódzkich samorządowych jednostek organizacyjnych (WSJO) i innych instytucji publicznych.

Zgodnie z przyjętą 15 lutego 2021 r. Strategią Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030 (SRWL 2030), raport o stanie województwa pełni także rolę raportu monitorującego wdrażanie strategii. W związku z tym w ramach raportu ujęto także postęp wskaźników monitorowania SRWL 2030, we współpracy z Urzędem Statystycznym w Zielonej Górze.

Analizy działalności Zarządu Województwa Lubuskiego w 2024 r. dokonano przyporządkowując zrealizowane działania do czterech celów strategicznych SRWL 2030:

- Inteligentna i zielona gospodarka regionalna;
- Region silny w wymiarze społecznym oraz bliski obywatelowi;
- Integracja przestrzenna regionu;
- Region atrakcyjny, efektywnie zarządzany i otwarty na współpracę.

Cele strategiczne realizowane były przede wszystkim poprzez programy, plany i inne dokumenty o charakterze operacyjnym, będące niejako dokumentami implementacyjnymi, a także poprzez inne działania nie ujęte wprost w dokumentach, a mających duże znaczenie dla rozwoju województwa. Układ treści w nawiązaniu do 4 celów strategicznych zachowano także w odniesieniu do monitorowania realizacji 46 przedsięwzięć strategicznych zawartych w SRWL 2030.

Zgodnie z ustawą o samorządzie województwa, w raporcie należy ująć wykonanie uchwał sejmiku. Z uwagi na objętość materiału, szczegółowy wykaz uchwał i stan ich realizacji znajduje się w załączniku.

Natomiast obligatoryjny element dotyczący budżetu obywatelskiego opisano przyjmując szeroką definicję budżetu obywatelskiego, tj. jako środków trafiających pośrednio do społeczeństwa za pomocą organizacji pozarządowych oraz do osób indywidualnych, m.in. poprzez różnorodne stypendia.

1.3. Partycypacja mieszkańców

Art. 34a. ust. 6. ustawy o samorządzie województwa określa, że w debacie nad raportem o stanie województwa mogą zabierać głos mieszkańcy województwa, przy czym aby jednak zaszła taka możliwość, muszą zostać spełnione określone przesłanki oraz musi zostać zastosowana, uregulowana przepisami procedura, przedstawiona w ust. 7 ww. artykułu: mieszkaniec, który chciałby zabrać głos podczas debaty, musi złożyć do przewodniczącego sejmiku (najpóźniej w dniu poprzedzającym dzień, na który zwołana została sesja, podczas której ma być przedstawiany raport o stanie województwa) pisemne zgłoszenie, poparte podpisami co najmniej 500 osób (w województwach do 2 mln mieszkańców). Liczba mieszkańców mogących zabrać głos w debacie wynosi 15, chyba że sejmik postanowi o zwiększeniu tej liczby.

II. PODSUMOWANIE – ROK W PIGUŁCE

Celem podsumowania raportu o stanie województwa jest przedstawienie w zrozumiałej dla odbiorców formie najważniejszych, strategicznych działań Zarządu Województwa Lubuskiego, zmierzających do realizacji Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030. Należy mieć na uwadze, że Strategia wskazuje także działania, które muszą być podejmowane na szczeblu rządowym i lokalnym, aby udało się zrealizować zaplanowane cele. Zarząd Województwa jest jednym z podmiotów prowadzących politykę rozwoju na obszarze województwa, obok instytucji krajowych, np. ministerstw, organów centralnych czy wojewody, a także jednostek samorządu terytorialnego, działając w ramach kompetencji ustawowych.

W ramach prac nad raportem za rok 2024 przeanalizowano realizację 36 dokumentów strategicznych, planistycznych i operacyjnych, 46 przedsięwzięć strategicznych, 55 innych istotnych zadań zarządu województwa oraz 169 uchwał sejmiku województwa.

W roku 2024 można wskazać na dwie istotne kwestie, które wpłynęły na funkcjonowanie samorządu województwa. W pierwszym półroczu wskazać można na wybory samorządowe na poziomie województwa, powiatu i gmin, które ustaliły strukturę władz regionalnych i lokalnych na najbliższe lata. Natomiast w drugim półroczu, niezmiernie ważną okolicznością wpływającą na sytuację w województwie była powódź, która dotknęła wiele lubuskich gmin.

Podkreślić jednak należy, że Zarząd Województwa konsekwentnie realizował politykę rozwoju w oparciu o strategicznie wyznaczone obszary gospodarcze, społeczne, przestrzenne i związane z zarządzaniem regionem.

CEL STRATEGICZNY 1. Inteligentna, zielona gospodarka regionalna

Województwo Lubuskie konsekwentnie realizuje założenia celu strategicznego 1, skupiającego się na budowie nowoczesnej, odpornej i dynamicznej gospodarki opartej na wiedzy, innowacjach oraz zrównoważonym rozwoju.

W zakresie finansowania działań rozwojowych, województwo skutecznie wykorzystuje środki unijne. W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Lubuskie 2020 podpisano 1376 umów na łączną kwotę przekraczającą 4,08 mld zł, z czego ponad 3 mld zł pochodzi z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

Program Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021–2027 również jest sprawnie wdrażany – **do końca 2024 r. podpisano 185 umów o wartości ponad 1,05 mld zł (27% całej alokacji)**, a certyfikacja osiągnęła 67%. **Pomyślnie zakończono proces opiniowania wszystkich 14 strategii terytorialnych ZIT i JST**, a także przyjęto plan naprawczy służący przyspieszeniu zawierania i rozliczania umów.

Rok 2024 był czasem wdrażania instrumentów finansowych, których celem było zwiększenie konkurencyjności regionu, rozwój sektora B+R, wspieranie przedsiębiorczości i modernizacja lokalnej infrastruktury gospodarczej w ramach funkcjonowania spółek: Agencji Rozwoju Regionalnego (Lubuski Fundusz

Pożyczkowy), Lubuskiego Funduszu Poręczeń Kredytowych oraz przygotowania działalności operacyjnej Lubuskiego Funduszu Rozwoju.

Wśród kluczowych działań znalazły się projekty inwestycyjne związane z **rozwojem bazy laboratoryjnej B+R** w parkach naukowo-technologicznych i przemysłowych oraz lubuskich uczelniach w ramach realizacji Programu Rozwoju Innowacji. Projekty Parku Naukowo-Technologicznego Uniwersytetu Zielonogórskiego, Gorzowskiego Ośrodka Technologicznego, Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz Akademii im. Jakuba z Paradyża zostały ujęte w Kontrakcie Programowym jako priorytetowe działania Funduszy Europejskich dla Lubuskiego 2021–2027 i obecnie oczekują na ocenę odpowiednich ministerstw. Dzięki tym inicjatywom akredytację uzyskało sześć regionalnych ośrodków innowacji, a w strukturze innowacyjnej gospodarki regionu działa już **E-Mobility Innovation HUB**, skupiający jedenaście młodych firm zajmujących się nowoczesnymi technologiami w elektromobilności. Organizacja **Festiwalu Innowacji** ma natomiast promować lubuskich innowatorów.

Szczególną rolę w rozwoju sektora wysokich technologii odgrywa **Park Technologii Kosmicznych (PTK)**, w którym zrealizowano szereg inwestycji infrastrukturalnych, w tym doposażenie laboratoriów i utworzenie Centrum Dronowego. W 2024 roku prowadzono 17 projektów o różnym zasięgu, a pozyskanie dofinansowania z Europejskiej Agencji Kosmicznej na realizację projektu MONICA otworzyło nowe możliwości rozwoju technologii satelitarnych. PTK rozpoczął procedurę przygotowawczą projektu budowy satelity, który jest kluczowym celem na 2025 r. Doceniona została budowa Parku Technologii Kosmicznych - obiekt otrzymał tytuł Lubuskiego Mistera Budowy oraz nagrodę w konkursie dziennika „Rzeczpospolita” – „Samorządy Rzeczpospolitej. 20 lat Polski w Unii Europejskiej”.

Dalszym elementem budowy regionalnego systemu innowacji było uruchomienie w ramach **Lubuskiego Funduszu Patentowego** punktu doradczo-informacyjnego. Zakres działalności obejmuje wsparcie patentowe dla MŚP, diagnozę potrzeb przedsiębiorstw i rozwój usług ochrony własności intelektualnej. Uzupełnieniem tego kierunku rozwoju jest projekt **Lubuskiego Systemu Innowacyjnych Startupów** – w listopadzie 2024 r. złożony został wniosek o dofinansowanie pierwszego etapu projektu. Planowane wsparcie obejmie technologie kosmiczne i satelitarne, technologie dla zielonej transformacji oraz cyfrowe technologie medyczne.

W 2024 roku kontynuowano działania w zakresie ograniczania niskiej emisji. W Zielonej Górze przeprowadzono 141 termomodernizacji budynków oraz 82 modernizacje źródeł ciepła. W Gorzowie Wielkopolskim wykonano 108 termomodernizacji i zmodernizowano 11 źródeł ciepła. Mimo dynamicznych działań skala wyzwań w zakresie finansowania i koordynacji działań, niezbędnych do zwiększenia efektywności energetycznej jest wciąż znacząca i należy kontynuować te zadania.

W odpowiedzi na potrzeby w zakresie gospodarki odpadami rozpoczęto planowanie pięciu zakładów termicznego przekształcania odpadów. Inwestycje te zostały ujęte w Planie Gospodarki Odpadami i przewidują zastosowanie nowoczesnych technologii

wysokosprawnych, umożliwiających skojarzone wytwarzanie energii przy rocznych mocach przerobowych odpadów od 188 tys. do blisko 213 tys. ton na rok.

Doprowadzono do rozpoczęcia realizacji planu budowy nowoczesnego, pasywnego budynku biurowego na potrzeby UMWL – jego zakończenie przewidziano na 2025 rok, przy szacunkowym koszcie 58 mln zł.

W fazie koncepcyjnej znajduje się **projekt Lubuskiej Szkoły Przyszłości**. Samorząd województwa systematycznie wspiera również szkolnictwo wyższe oraz kształcenie kadr dla sektora ochrony zdrowia. W roku akademickim 2024/25 przyznano łącznie **122 stypendia dla studentów kierunków medycznych**: 70 stypendiów lekarskich, 30 pielęgniarskich oraz 22 dla słuchaczy studiów podyplomowych w zakresie psychoterapii.

Szeroko rozwijano również działania w ramach edukacji (Działanie 6 FEWL). Wsparciem objęto edukację ekologiczną, szkolnictwo zawodowe, stypendia dla uczniów. Łącznie w ramach naborów konkurencyjnych i niekonkurencyjnych zawarto 55 umów oraz wydano 6 decyzji określających szczegółowe warunki dofinansowania projektów. W obszarze działań z zakresu edukacji ekologicznej Zarząd Województwa Lubuskiego w 2024 roku rozpoczął realizację projektu pn.: **Lubuska Edukacja Ekologiczno-Klimatyczna (nauka)**. W ramach projektu uczniowie uzyskują wsparcie w zakresie nauk przyrodniczych, wiedzy o zielonej i cyfrowej transformacji. Projekt obejmuje wsparciem 4 600 uczestników projektu.

W związku z wsparciem rozwoju nowoczesnego kształcenia zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie realizowano projekt **„Umiejętności tworzą możliwości” (Krajowy Plan Odbudowy i Zwiększania Odporności)**. Zakres działań w 2024 roku objął w szczególności: funkcjonowanie **Wojewódzkiego Zespołu Koordynacji (WZK)**, jako ciała doradczego dla wdrażania, koordynacji i monitorowania Zintegrowanej Strategii Umiejętności 2030 (ZSU 2030). Pośród szeregu działań utworzono także **Lubuską Sieć Doradców Zawodowych** czy zorganizowano wizyty zawodowe dla uczniów.

W ramach priorytetu „Zielony rozwój Lubuskiego” trwały prace nad rozdysponowaniem środków na projekty z zakresu adaptacji do zmian klimatu, ochrony przyrody oraz gospodarki wodno-ściekowej. Wciąż aktywnie wdrażany jest **PROW 2014–2020** (63 umowy na 38,2 mln zł), a w ramach nowej **Wspólnej Polityki Rolnej** (na lata 2023–2027) podpisano 12 umów z lokalnymi grupami działania.

W 2024 roku kontynuowano również realizację Programu Rozwoju Innowacji 2030, w tym podjęto jego aktualizację, uwzględniając m.in. rosnącą rolę sztucznej inteligencji. W ramach wsparcia rozwoju szkolnictwa wyższego zrealizowano kolejną edycję tzw. **Małych Dotacji dla uczelni publicznych z terenu województwa lubuskiego (5 projektów)**. Ponadto przekazano środki finansowe na „**Wsparcie funkcjonowania kół naukowych lubuskich uczelni**” (blisko 300 tys. zł). W ramach tego wsparcia zrealizowano m.in. **Konkurs „Klakson – impuls do innowacji”**. W grudniu obradował **Lubuski zespół ds. szkolnictwa wyższego** (jednym z efektów jego prac

jest coroczny „**Plan działań na rzecz rozwoju szkolnictwa wyższego w województwie lubuskim**”).

W 2024 r. wspierano działania związane z promowaniem turystyki i krajoznawstwa w województwie lubuskim, w obszarze turystyki regionalnej, obejmujące w szczególności: stworzenie kompleksowego systemu informacji i promocji turystycznej oraz oznakowania turystycznego w regionie, promocję i rozwój markowych produktów turystycznych województwa, rozwój i promowanie konkurencyjnego wizerunku turystycznego regionu, rozwój turystyki pakietowej, wykorzystującej potencjały i położenie województwa, rozwój oferty z obszaru turystyki i rekreacji, rozwój turystyki transgranicznej i wykorzystanie szans przygranicznego położenia. Jako wynik **Audyty krajobrazowego województwa lubuskiego** (28 października 2024 r. uchwalono dokument) powstało II wydanie publikacji pn. „Lubuskie krajobrazy ciekawe turystycznie”.

W ramach systemowego wsparcia produktów regionalnych z terenu województwa lubuskiego **Lubuskie Centrum Produktu Regionalnego** w Zielonej Górze w 2024 r. realizowało działania na rzecz rozwoju działalności lubuskich producentów oraz rozpoznawalności marki lubuski produkt regionalny, m.in.: „**Wspieraj lubuskich producentów – kupuj lokalnie**”, „**Akademia młodego człowieka**”, „**Rarytas lubuski w kuchni**”, czy „**Lubuskie trendy na regionalne weekendy**” oraz szereg warsztatów, spotkań i publikacji.

CEL STRATEGICZNY 2. Region silny w wymiarze społecznym oraz bliski obywatelowi

W 2024 roku Zarząd Województwa Lubuskiego kontynuował szeroko zakrojone działania w ramach celu strategicznego 2, którego istotą są wysokiej jakości usługi publiczne dla mieszkańców. W centrum uwagi znalazły się m.in. programy stypendialne, wsparcie rodzin i seniorów, usługi społeczne, rozwój infrastruktury zdrowotnej i społecznej, dziedzictwo kulturowe oraz aktywność fizyczna.

Zakończono rozbudowę **Lubuskiego Centrum Ortopedii** o pawilon rehabilitacyjny tworząc Szpital Rehabilitacyjny w Świebodzinie (będący częścią LCO). Otrzymał on imię wybitnego ortopedy, prof. Adam Gruca.

Znaczące nakłady skierowano na modernizację infrastruktury ochrony zdrowia. Wsparcie 6 podmiotów leczniczych (poprzez dofinansowanie lub uzyskanie zewnętrznych środków), zakupiono nowoczesny sprzęt medyczny, a dwa szpitale zostały dokapitalizowane. Opracowywane były również programy zdrowotne współfinansowane ze środków UE, m.in. w zakresie rehabilitacji narządu ruchu, diagnostyki nowotworów płuc, boreliozy czy wczesnej diagnostyki zaburzeń neurorozwojowych u dzieci z pieczy zastępczej.

W dziedzinie zdrowia psychicznego opracowano Regionalny Program Ochrony Zdrowia Psychicznego 2024–2030, wsparto finansowo **kampanię "Q Zdrowiu"**, a także dofinansowano specjalizację z psychiatrii dziecięcej oraz profilaktykę uzależnień w Ciburzu.

Działania profilaktyczne miały szeroki zakres. Zorganizowano programy edukacyjne ("**Akademia młodego profilaktyka**"), konferencje ("**Lubuska Medycyna Dziś i Jutro**"), projekty dedykowane kobietom, rodzinom, seniorom i osobom z chorobami cywilizacyjnymi.

W ramach programu "**Lubuskie Talenty**" w edycji 2024/2025 stypendia otrzymało 238 uczniów (80 szkół podstawowych i 158 liceów), przyznając im odpowiednio po 8 tys. i 10 tys. zł. Wypłacono już pierwszą transzę o wartości 1,11 mln zł. W poprzedniej edycji stypendia przyznano 222 uczniom, a całkowity koszt programu wyniósł 2,08 mln zł. Wsparcie uczniów odbywa się przy udziale nauczycieli i pedagogów. "**Lubuscy Zawodowcy**" - w edycji 2024/2025 stypendia otrzymało 225 uczniów (200 Technikum i 25 Szkoła branżowa I stopnia). Wysokość stypendium wyniosła 10 tys. zł. Wypłacono już pierwszą transzę dla 84 stypendystów na łączną kwotę 420 tys. zł. W poprzedniej edycji stypendia przyznano 211 uczniom, a całkowity koszt przyznanych stypendiów wyniósł 2,11 mln zł. Wsparcie uczniów odbywa się przy udziale nauczycieli i pedagogów.

Program "**Lubuscy Seniorzy**" był realizowany zarówno w formie konkursów ofert, jak i działań pozakonkursowych. W jego ramach wspierano organizacje i inicjatywy działające na rzecz seniorów, wzmacniając ich uczestnictwo w życiu społecznym.

Znaczenie miał także projekt "**Lubuskie na rzecz rodzin**", realizowany w partnerstwie z Fundacją Collegium Polonicum. Wartość projektu to 32,8 mln zł, z czego na koniec grudnia 2024 r. rozliczono już 5,4 mln zł. Projekt wspiera rodziny biologiczne, adopcyjne i zastępcze zapewniając im kompleksową pomoc psychologiczną, terapeutyczną i konsultacyjną. Do grudnia 2024 roku wsparcie otrzymało 1 830 osób.

W zakresie rozwoju usług społecznych i tworzenia **Centrów Usług Społecznych (CUS)**, w 2024 roku wnioski złożyło 9 gmin, z czego 7 otrzymało dofinansowanie. Planowane są kolejne przekształcenia, co wskazuje na trwały rozwój systemu wsparcia lokalnego.

Równolegle prowadzone są inwestycje w obszarze sportu i aktywności fizycznej w ramach programu "**Aktywne Lubuskie**". Program obejmuje rozbudowę bazy sportowej, współpracę z NGO i wypłatę stypendiów sportowych Marszałka. W 2024 r. stypendia otrzymało 40 sportowców, łączny koszt: 293 040 zł. W **ramach Lubuskiej Bazy Sportowej** dofinansowano 28 zadań JST na łączną kwotę 2,39 mln zł.

W obszarze polityki społecznej realizowano Lubuski Plan Działań na rzecz Zatrudnienia (49,1 tys. osób zaplanowanych do objęcia wsparciem przy budżecie: 345 mln zł), przeciwdziałano uzależnieniom (327 tys. zł), współpracowano z NGO (konkursy ofert i wsparcie niefinansowe). W programie dla seniorów przyznano 64 dotacje na łączną kwotę blisko 700 tys. zł, wydano 623 Lubuskie Karty Seniora i zorganizowano Tydzień Seniora.

Osoby z niepełnosprawnościami mogły liczyć na dotacje z PFRON (m.in. działające zakłady aktywności zawodowej w Szprotawie i Kamieniu Wielkim oraz tworzone w

Gorzowie i Sulechowie), wsparcie dla NGO (1,28 mln zł) oraz finansowanie 16 inwestycji budowlanych zwiększających dostępność.

Wspierano także rodziny: działały 3 ośrodki adopcyjne, prowadzono szkolenia i promocję adopcji. Wydano 26 nowych **Kart Dużej Rodziny** (5 603 od początku programu).

Realizowano też Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej: przeprowadzono 11 szkoleń dla 719 osób, wdrożono projekt "Lubuska niebieska tarcza wobec przemocy", uruchomiono stronę www.tarcza.lubuskie.pl. Monitorowano Program Rozwoju Ekonomii Społecznej i Plan Rozwoju Usług Społecznych.

W 2024 r. kontynuowano realizację Programu opieki nad zabytkami województwa lubuskiego 2021-2024. **Barokowy dwór w Zielonej Górze-Ochli** zyskał nowy blask. Zrewitalizowany z unijnym wsparciem obiekt posłuży Muzeum Etnograficznemu - będzie w nim działać Centrum Kultur Europejskich. Przygotowywano II etap rozbudowy i modernizacji budynku **Filharmonii Zielonogórskiej**.

Działania Zarządu Województwa w 2024 roku pokazują spójną strategię rozwoju społecznego. Łączy ona wsparcie edukacyjne i zdrowotne z aktywną polityką senioralną, wsparciem NGO oraz działaniami profilaktycznymi. Silny komponent współpracy z lokalnymi partnerami, instytucjami ochrony zdrowia, organizacjami pozarządowymi i samorządami lokalnymi potwierdza systematyczne wzmacnianie społecznego fundamentu regionu. W województwie działa **Lubuska Rada Seniorów, Młodzieżowy Sejmik Województwa Lubuskiego oraz Lubuski Sejmik Dziecięcy a także Wojewódzka Rada Kobiet**. A Sejmik Województwa nadał 33 „Odznaki Honorowe za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”. W ramach projektu **Lubuskie Obywatelskie Inicjatywy Młodzieżowe**, zrealizowano zadania dotyczące promowania świadomości obywatelskiej, praworządności w państwie demokratycznym, przestrzegania praw człowieka, promowania ochrony środowiska, zdrowego stylu życia oraz wolontariatu (dofinansowanie uzyskało 71 ofert na łączną kwotę ponad 635 tys. zł).

CEL STRATEGICZNY 3. Integracja przestrzenna regionu

Województwo Lubuskie, w ramach realizacji celu strategicznego 3, skoncentrowało się w 2024 roku na intensywnych działaniach dotyczących infrastruktury drogowej, transportu kolejowego i publicznego, ochrony środowiska, planowania przestrzennego oraz zintegrowanego rozwoju regionalnego. Kluczowe przedsięwzięcia dotyczyły zarówno kontynuacji inwestycji, jak i planowania nowych projektów strategicznych.

Kolejny rekord liczby pasażerów ustanowił **Port Lotniczy Zielona Góra-Babimost**. W 2024 r. skorzystało z niego ponad **83 tys. osób**. Dla porównania – w całym 2023 r. skorzystały z niego 54 tys. podróżnych.

Powstał kolejny, trzeci odcinek obwodnicy Nowej Soli. Otwarto go 24 października 2024 r. Trwa budowa **mostu na Noteci i Starej Noteci w ramach czwartego etapu**

obwodnicy Drezdenka. To inwestycja drogowa, o którą od lat zabiegali mieszkańcy tej części województwa.

Jednym z priorytetów była ciągła modernizacja i rozwój sieci drogowej. Sieć dróg szybkiego ruchu w województwie lubuskim (A2, A18, S3) jest kompletna, poza 2 km odcinkiem DK2 na terenie po byłym przejściu granicznym w Świecku. Trwają przygotowania do jego przebudowy - wniosek o zezwolenie na realizację inwestycji złożono w sierpniu 2024 r. **Obwodnica Strzelec Krajeńskich** została oddana do użytku, a inne obwodnice (m.in. Krosno Odrzańskie, Wschowa, Dębowa Łęka, Kostrzyn n.O., Dobiegniew, Przytoczna, Słubice) były na różnych etapach realizacji. W sumie w trakcie przygotowania było 19 zadań modernizacyjnych na łącznej długości 190 km. Dostępność komunikacyjna Portu Lotniczego w Zielonej Górze/Babimoście również była przedmiotem planowania – przygotowywano dokumentację dla drogi DW 304 i obwodnicy Nowego Kramska.

W obszarze przepraw mostowych kontynuowano prace projektowe dla co najmniej 12 lokalizacji, a trwające inwestycje objęły mosty na rzekach Bóbr, Warta i Odra. Największą inwestycją mostową będącą w realizacji był **most nad Notecią w Gościmcu**, o szacunkowej planowanej wartości 42,6 mln zł. Z kolei na drogach wojewódzkich zgłoszono 6 dużych projektów do dofinansowania z FEWL 2021–2027 na kwotę 221 mln zł.

Znaczące wsparcie otrzymały także drogi lokalne. W 2024 r. zrealizowano 123 zadania o długości 103 km (121 mln zł) oraz dodatkowe 21 projektów z naboru uzupełniającego (18 km, 16 mln zł).

Równocześnie rozwijano kolej: **realizowano rewitalizację linii nr 275 (Bieniów–Lubsko), projektowano linię 363 (Skwierzyna–Międzychód)**, a nowoczesne przystanki powstały w Rzepinie, Żarach i Słonem. Zmodernizowano również stacje w Nowinach Wielkich, Babimociu i Sulechowie. 6 września 2024 r. na trasie Gorzów Wlkp. - Witnica - Gorzów Wlkp. odbył się pierwszy przejazd hybrydowym pociągiem wyprodukowanym w Fabryce Pojazdów Szynowych H. Cegielski w Poznaniu. Szynobus jest przeznaczony do obsługi połączenia Zielona Góra-Gorzów Wlkp. Równolegle ogłoszono przetarg na 6 nowych elektrycznych zespołów trakcyjnych, rozwijając ekologiczną mobilność.

W obszarze transportu publicznego realizowano Plan Zrównoważonego Transportu Publicznego. Współpraca z **Polregio** zaowocowała zwiększeniem pracy eksploatacyjnej do 4,74 mln pockm (pociągokilometry), choć wystąpiły problemy z realizacją i opóźnienia. Z tego powodu nałożono **karę umowną na operatora**. Równocześnie Koleje Dolnośląskie zwiększyły przewozy o dodatkowe 196 tys. pockm.

W przypadku dróg wodnych E30 i E70 dominowały działania promocyjno-organizacyjne (targi, audyty, kalendarze).

W 2024 r. wybudowano kolejne **4,34 km ścieżek rowerowych**, osiągając łączną długość ponad **119,56 km**. Rozwój turystyki transgranicznej wspierano poprzez projekt **"ODRA VELO – ODER VELO"** (INTERREG V A BB-PL 2014–2020), obejmujący

wyznaczenie sieci szlaków rowerowych, punktów turystycznych i stworzenie aplikacji mobilnej. W 2024 r. postawiono tablice informujące o projekcie "ODRA VELO - ODER VELO" przy trasach przebiegających drogami wojewódzkimi.

W 2024 r. Zarząd Województwa Lubuskiego wydał opinie pozytywne dot. udzielenia **koncesji**/ promesy koncesji na wytwarzanie energii elektrycznej w odnawialnych oraz kogeneracyjnych źródłach energii dla **27 instalacji** o planowanej łącznej mocy zainstalowanej wynoszącej ponad **198 MW**.

Chcąc minimalizować negatywny wpływ zmian klimatycznych należy zacząć od przygotowania społeczeństwa i zbudowania świadomości zorientowanej proekologicznie. Dlatego **edukacja ekologiczna Lubuszan** została wzmocniona projektem o wartości 11,7 mln zł (ponad 5 mln zł już rozliczono).

W ramach dokumentów strategicznych opracowany został dokument pn. Program ochrony środowiska przed hałasem (przyjęty w czerwcu 2024 r.), Plan gospodarki odpadami dla województwa lubuskiego na lata 2024-2030 wraz z planem inwestycyjnym (przyjęty w marcu 2025 r.). W 2023 roku przyjęte zostały Aktualizacje **Programów Ochrony Powierza** dla trzech stref województwa lubuskiego (dla strefy lubuskiej, strefy miasto Zielona Góra i strefy miasto Gorzów Wlkp.), na podstawie których co roku wykonywane są sprawozdania mające na celu wskazanie działań prowadzonych na terenie stref, które bezpośrednio lub pośrednio wpływają na jakość powietrza, przedstawiając efekty rzeczowe, ekologiczne.

W zakresie planowania przestrzennego w 2024 r. uzgodniono 88 miejscowych planów zagospodarowania w zakresie zadań samorządowych i 48 w kontekście audytu krajobrazowego. Uzgodniono także 4 studia uwarunkowań z planem województwa. Natomiast wsparcie w ramach rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność (RLKS) objęło 48 projektów grantowych dla lokalnych grup działania (27,1 mln zł).

W związku z **wrześniową powodzią**, która dotknęła także część naszego regionu, Sejmik Województwa Lubuskiego na sesji 28 października 2024 r. podjął decyzję o przekazaniu **1 mln złotych** na usuwanie skutków klęski żywiołowej. Wsparcia finansowego udzieliła także **Kostrzyńsko-Słubicka Specjalna Strefa Ekonomiczna**, przekazując dla powodziń **200 tys. złotych**. Prowadzono także działania przeciwpowodziowe, które objęły wsparcie gminy Krzeszyce i Nowogród Bobrzański - dotacje celowe ze środków budżetu województwa związanych z wyłączeniem gruntów rolnych z produkcji rolniczej i dofinansowanie renowacji zbiorników wodnych służących małej retencji w Piskorznie (68 tys. zł) i w Niwiskach (55,7 tys. zł).

Zadania w ramach celu 3 pokazują dążenie do integracji przestrzennej województwa poprzez nowoczesną infrastrukturę, ekologiczną mobilność, rewitalizację przestrzeni publicznej i współpracę międzyregionalną. Województwo intensywnie działa w obszarze rewitalizacji. W 2024 roku w ramach wspierania lubuskich miast i wsi Zespół ds. Rewitalizacji dokonał oceny, a Zarząd Województwa Lubuskiego zatwierdził **13 gminnych programów rewitalizacji (GPR)**, które zostały wpisane do Wykazu GPR w ramach perspektywy finansowej UE na lata 2021–2027. Rozpoczęto realizację

projektu „**Regiony Rewitalizacji Edycja 3.0**” (o wartości 5 mln zł). W jego ramach zorganizowano konferencję inauguracyjną, cykl spotkań edukacyjnych dla gmin oraz świadczone doradztwo indywidualne.

Realizacja projektów, dokumentów strategicznych i współpraca z JST i NGO wzmacnia społeczno-gospodarczy fundament województwa lubuskiego.

CEL STRATEGICZNY 4. Region atrakcyjny, efektywnie zarządzany i otwarty na współpracę

Rok 2024 to czas ważnej rocznicy dla Polski i Lubuskiego – 20-lecie przystąpienia do Unii Europejskiej. Kulminacją obchodów jubileuszu było spotkanie w Słubicach 1 maja 2024 r. Uczestniczyli w nim byli i obecni ministrowie spraw zagranicznych Polski i Niemiec – Włodzimierz Cimoszewicz, Joschka Fischer, Radosław Sikorski i Annalena Baerbock. Podsumowaniem obchodów rocznicy wstąpienia Polski do Unii Europejskiej była gala „Lubuskie świętuje 20 lat w Unii Europejskiej”, która odbyła się 17 grudnia 2024 roku na Zamku Joannitów w Łagowie.

W ostatnich miesiącach 2024 roku Województwo Lubuskie oficjalnie zawarło pierwsze porozumienia z **partnerstwami samorządowymi**. Umowy podpisano w **Zielonej Górze, Gorzowie Wlkp., Lubniewicach, Babimoście i Żarach**.

W 2024 roku Województwo Lubuskie kontynuowało intensywne działania na rzecz wzmocnienia zarządzania, promocji regionu i cyfrowej transformacji administracji, koncentrując się na budowaniu spójnego wizerunku marki "**Lubuskie Warte Zachodu**" oraz wzmacnianiu współpracy międzynarodowej i rozwoju e-usług.

Promocja gospodarcza regionu objęła szereg wydarzeń i projektów, takich jak: **misja gospodarcza do Paryża** z udziałem 38 firm, **Nagroda Gospodarcza Marszałka Województwa**, **Giełda Kooperacji**. Oprócz tego wydano publikację "**Odkryj lubuskie innowacje**" oraz folder „**Discover Lubuskie**” (wersja anglojęzyczna). Województwo aktywnie uczestniczyło w wydarzeniach krajowych, promując lokalny potencjał. W czasie pierwszych dni Letnich Igrzysk Olimpijskich w Paryżu lubuscy przedsiębiorcy promowali swoje produkty w Domu Polskim, poznawali specyfikę francuskiego rynku, a młodzi sportowcy mieli okazję spotkać się z członkami polskiej kadry olimpijskiej.

Jednym z priorytetów województwa jest skuteczne zarządzanie w zakresie wsparcia eksportu. W 2024 roku **Centrum Obsługi Inwestora i Eksportera (COIE)** uzyskało ponowną certyfikację Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu, obsługując 60 usług informacyjnych i 20 projektów inwestycyjnych. Organizowano spotkania z przedsiębiorcami eksportującymi na rynki europejskie, azjatyckie i amerykańskie. Kluczowym wydarzeniem było współorganizowanie z PAIH Forum Biznesu w Gorzowie Wielkopolskim. Rozszerzenie działalności Centrum Obsługi Inwestora i Eksportera, nastąpi zgodnie z projektem realizowanym przez **Agencję Rozwoju Regionalnego S.A.** w ramach Kontraktu Programowego.

W zakresie **cyfryzacji województwa** przygotowano i realizowano szereg projektów. **Projekt „Rozwój e-usług w województwie lubuskim – SOC”** z decyzją podpisaną w grudniu 2024 r., ma wartość ponad 30 mln zł (w tym 25,6 mln zł z UE). Równolegle ogłoszono konkurs dla projektu **MedBrain L2** (11 mln zł).

9 grudnia 2024 r. w Gorzowie Wlkp. odbyło się otwarcie **Lubuskiego Centrum Cyfryzacji Go Cloud oraz Biura Zamiejscowego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego**. Siedzibą wojewódzkich instytucji stał się zrewitalizowany poszpitalny budynek przy ulicy Walczaka. Powołano spółkę Data Center "Go Cloud" w zrewitalizowanym budynku dawnego szpitala, o wartości 27,9 mln zł (14,8 mln z UE). Projekt ten stanowi fundament **Lubuskiego Centrum Cyfryzacji Go Cloud Sp. z o.o.**, które ma wspierać administrację publiczną w zakresie **usług cyfrowych i cyberbezpieczeństwa**.

W ramach cyfryzacji informacji przestrzennej planowany jest rozwój Infrastruktury Informacji Przestrzennej w partnerstwie ze Związkiem Powiatów Lubuskich z budżetem 6,5 mln zł.

W obszarze promocji turystyki „Porozumienie Gmin Łuk Mużakowa” opracowało koncepcję stworzenia międzynarodowego produktu turystycznego opartego na Geoparku Łuku Mużakowa i Parku Mużakowskim. Projekt zakłada stworzenie tras geoturystycznych, historyczno-kulturowych i wodnych, modernizację infrastruktury oraz współpracę z niemieckimi partnerami w ramach EUWT Geopark Łuk Mużakowa.

W zakresie dokumentów strategicznych realizowano Plan Działań Promocyjnych WL 2024, oparty na "Księdze Marki Lubuskie". Wydarzenia promocyjne objęły m.in. Święto Województwa Lubuskiego, Lubuskie Lato Filmowe, Muzykę w Raju i festiwale filmowe. Prowadzono kampanie informacyjne, "Naszą Lubuską – Region" wydano w 42 numerach, a za pomocą mediów społecznościowych Lubuskie Centrum Informacyjne dotarło do 1,48 mln odbiorców.

W oparciu o „Priorytety Współpracy Zagranicznej Województwa Lubuskiego”, Województwo Lubuskie ma podpisanych 15 umów i porozumień z regionami Europy Zachodniej i Środkowo-Wschodniej oraz z regionem położonym w Chińskiej Republice Ludowej, które podlegają dalszej realizacji, m.in. delegacja województwa lubuskiego wzięła udział w **6. Konferencji Liderów Lokalnych Chin i Europy Środkowo-Wschodniej w Yantai** na zaproszenie chińskiego MSZ, promując region jako atrakcyjne miejsce do inwestycji. Podczas licznych spotkań z przedstawicielami chińskich władz i dyplomacji Marszałek Województwa podkreślał dotychczasowe zaangażowanie chińskich firm w województwie lubuskim oraz zachęcał do dalszej współpracy, wskazując na strategiczne położenie regionu i dobrze rozwiniętą infrastrukturę. Lubuskie zorganizowało także wizytę dzieci z Ukrainy (Obwód Sumski), obejmującą zajęcia kulturalne, rekreacyjne i edukacyjne.

Równocześnie prowadzono liczne zadania wspierające rozwój instytucjonalny. **W pierwszej połowie roku przeprowadzono konsultacje aktualizacji Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030**, a w drugiej powołano nową **Lubuską**

Radę Doradczą ds. Rozwoju Regionu. Jednocześnie wygaszono działalność Lubuskiej Rady Samorządowej oraz Rady ds. Rozwoju Województwa Lubuskiego, które miały częściowo zbieżny zakres działań i skład osobowy. W ich miejsce powołano nową Radę, pełniącą funkcję opiniodawczo-doradczą w zakresie rozwoju społecznego, gospodarczego i przestrzennego województwa. Inauguracyjne posiedzenie Rady odbyło się 18 listopada 2024 r. W ramach realizacji celów strategicznych regionu udzielono dotacji dla lubuskich JST na kwotę 5,35 mln zł.

W ciągu roku przeprowadzono 29 kontroli jednostek organizacyjnych UMWL, z czego 19 zrealizowało Biuro Audytu, Kontroli i Nadzoru Właścicielskiego. Działania te dowiodły skuteczności systemu zarządzania jakością, co potwierdził audyt ISO 9001:2015 z maja 2024 r. System Zarządzania Bezpieczeństwem Informacji zapewnia jednocześnie utrzymanie wysokich międzynarodowych standardów, umożliwiających minimalizację ryzyka (Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego posiada CERTYFIKAT zgodności z normą PN-EN ISO/IEC 27001:2023-08 ważny do dnia 28 listopada 2027 r.). Dodatkowo rozwijano system EKD PUW. W 2024 r. w ramach realizacji celu jakim jest podnoszenie kwalifikacji zawodowych, w szkoleniach wzięło udział 344 pracowników UMWL w Zielonej Górze.

W ramach działań informacyjnych **Sieć PIFE** odwiedziła wszystkie gminy województwa lubuskiego w celu poinformowania przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego o możliwościach dofinansowania z **Krajowego Planu Odbudowy oraz Zwiększania Odporności**, jak również zorganizowała szereg spotkań, szkoleń i wystąpień, podczas których konsultanci informowali nt. aktualnych naborów wniosków dla JST oraz przedsiębiorstw. W ramach informowania o KPO Sieć PIFE przeprowadzała mailing do JST, szpitali i podmiotów leczniczych województwa dotyczący aktualnych naborów, jak również publikowała informacje o KPO (aktualne nabory, podsumowanie działań PIFE) na stronie internetowej <https://lubuskie.pl/> i profilu Facebook <https://www.facebook.com/gpi.lubuskie>.

Podsumowując, działania w ramach celu 4 w 2024 roku skupiały się na wzmocnieniu wizerunku województwa, rozwoju narzędzi cyfrowych, współpracy zagranicznej i budowaniu efektywnej administracji. Liczne wydarzenia, projekty i programy przyczyniły się do zwiększenia rozpoznawalności marki regionu, a inwestycje w e-usługi i infrastrukturę cyfrową położyły fundamenty pod dalszą transformację cyfrową i administracyjną.

BUDŻET OBYWATELSKI

Ważnym zadaniem Zarządu jest także działanie na rzecz współpracy z organizacjami pozarządowymi (NGO) oraz wsparcie uzdolnionych Lubuszan. W 2024 roku, analogicznie do lat poprzednich, budżet obywatelski (BO) województwa lubuskiego nie przewidywał głosowania mieszkańców na konkretne zadania. Zamiast tego rozdysponowano wsparcie dla NGO - jako forma współdecydowania mieszkańców o wydatkach publicznych za pośrednictwem NGO. Łączna kwota wsparcia dla NGO i na stypendia wyniosła ponad **17,2 mln zł**.

UCHWAŁY SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO

W 2024 roku Sejmik Województwa Lubuskiego podjął łącznie **169 uchwał** (oraz 1 apel, 1 stanowisko i 1 obwieszczenie), z czego 141 zostało zrealizowanych a 28 było w realizacji.

III. CEL STRATEGICZNY 1 INTELIGENTNA I ZIELONA GOSPODARKA REGIONALNA

3.1 Realizacja polityk, programów i strategii

Jednostka odpowiedzialna ¹	Nazwa dokumentu	Opis zadania	Czy jest przedstawiane sprawozdanie Sejmikowi Województwa Lubuskiego?
Departament Instytucji Zarządzającej	Regionalny Program Operacyjny – Lubuskie 2020 ²	Według stanu na 31 grudnia 2024 r. w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020 zawarto 1 376 umów o wartości dofinansowania UE 4 088 584 277,40 zł (wartość UE zakontraktowanych umów pomniejszona o oszczędności z wniosków końcowych). Z uwagi na kończącą się perspektywę finansową w zakresie Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020 liczba zawartych umów, w porównaniu z rokiem ubiegłym, pozostała bez zmian. Komisja Europejska, w celu zapewnienia regionom dodatkowej elastyczności w zakresie zasad wdrażania programów regionalnych na lata 2014-2020 przyjęła Rozporządzenie STEP, pozwalające na przedłużenie możliwości stosowania stopy współfinansowania przez Unię w wysokości 100% do programów spójności na ostatni roku obrachunkowy obejmujący okres od dnia 1 lipca 2023 r. do dnia 30 czerwca 2024 r. W tym celu dokonano zmian w treści RPO-L2020. W Programie oznaczono wszystkie Osie Priorytetowe (OP), w ramach których zostanie zastosowana stopa dofinansowania w wysokości 100%	nie

¹ Jako jednostki odpowiedzialne wskazane zostały komórki organizacyjne i jednostki organizacyjne Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze (UMWL).

² W 2024 r. zgodnie z uchwałą Nr 370/5251/23 Zarządu Województwa Lubuskiego z dnia 28 listopada 2023 r. w sprawie zatwierdzenia planu kontroli zewnętrznych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze na 2024 r. przeprowadzono łącznie 29 kontroli w wojewódzkich samorządowych jednostkach organizacyjnych, z tego Biuro Audytu, Kontroli i Nadzoru Właścicielskiego 19 kontroli (9 kompleksowych, 9 problemowych 1 sprawdzającą), natomiast departamenty sprawujące nadzór merytoryczny nad ww. jednostkami 10 kontroli problemowych. Ponadto poza ww. planem kontroli przeprowadzono 3 kontrole doraźne.

		w roku obliczeniowym 2023-2024. Zasada ta objęła wszystkie Osie Priorytetowe programu finansowane w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Zmiana RPO-L2020 w przedmiotowym zakresie pozwoli na uzyskanie możliwie wysokiego poziomu wykorzystania alokacji Programu, zapobiegając sytuacji, w której region nie zagospodaruje środków jakie zarezerwowano na jego realizację.	
Departament Programów Regionalnych		W ramach RPO-Lubuskie 2020 w zakresie EFRR do końca 2024 r. zawarto 655 umów o łącznej wartości dofinansowania 3 029 284 734,24 zł. Natomiast w ramach FEWL 2021-2027 w zakresie EFRR w 2024 r. zawarto 34 umowy o łącznej wartości dofinansowania 579 348 457,57zł. Przedłożona przez Departament Programów Regionalnych prognoza celów certyfikacji w ramach RPO-Lubuskie 2020 na 2024 r., wynikająca z drobiazgowej analizy realizowanych w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego projektów, została zrealizowana w 283%. Planowana certyfikacja na 2024 r. zakładana była na poziomie 188 907 314 zł wydatków kwalifikowalnych natomiast osiągnięta wartość wyniosła 534 445 743 zł wydatków kwalifikowalnych.	
Departament Europejskiego Funduszu Społecznego		W ramach RPO-Lubuskie 2020 w zakresie EFS do końca 2024 r. zawarto 578 umów o łącznej wartości dofinansowania 870 708 423,80 zł. Obliczenie nie uwzględnia umów rozwiązanych. Umowy współfinansowane z EFS zawierają się w ogólnej liczbie 1 376 umów wskazanych powyżej.	
Departament Instytucji Zarządzającej	Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027 ³	Według stanu na 31 grudnia 2024 r. w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027 zawarto 185 umów o wartości dofinansowania UE 1 048 033 027,83 zł, co stanowiło 26,86 % dostępnej całkowitej alokacji (przy przyjętym kursie przeliczeniowym 1 euro= 4,2655). Ponadto, do końca 2024 r. do Instytucji Zarządzającej złożono łącznie 14 strategii terytorialnych – wszystkie ZIT i partnerstwa JST zidentyfikowane w ramach wymiaru terytorialnego FEWL 2021-2027. W	nie

³ Przyjęty uchwałą Nr 304/4195/22 Zarządu Województwa Lubuskiego z dnia 13 grudnia 2022 r.

		2024 r. zakończono ocenę wszystkich strategii terytorialnych i dla 14 strategii Zarząd Województwa Lubuskiego wydał pozytywną opinię w myśl przepisów ustawy wdrożeniowej 2021-2027. W zakresie programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027 dokonano analizy możliwości przyspieszenia wdrażania programu oraz przygotowano Plan działań naprawczych dla wdrażania programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027, który został przyjęty przez Zarząd Województwa Lubuskiego w dniu 19 listopada 2024 r. W związku z powyższym sformułowano rekomendacje dotyczące proponowanych działań mających na celu przyspieszenie wdrażania programu oraz poinformowano o nich Departamenty Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze zaangażowane w jego realizację (Departament Instytucji Zarządzającej, Departament Europejskiego Funduszu Społecznego, Departament Programów Regionalnych, Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich). Wśród zdefiniowanych rekomendacji znalazły się m.in. zalecenia dotyczące analizy Harmonogramu naborów wniosków o dofinansowanie pod kątem dodania naborów dla działań/typów, których jeszcze nie zaplanowano, uruchomienia procedury zwiększenia środków na dany nabór, po przeprowadzeniu analizy wskazującej, że istnieje potencjał do skierowania większej liczby projektów do etapu negocjacji i dofinansowania, wskazania co do dalszej organizacji spotkań roboczych z wnioskodawcami w celu szczegółowego omówienia kryteriów wyboru oraz wskaźników przewidzianych do osiągnięcia, zintensyfikowanie prac związanych z przygotowywaniem i zawieraniem umów z beneficjentami oraz prac związanych z rozliczaniem projektów, dokonanie analizy pod kątem przyspieszenia rozstrzygnięcia naborów wniosków. W związku z prowadzonym przeglądem śródkresowym programów perspektywy 2021-2027 (art. 18 Rozporządzenia ogólnego 2021/1060) przygotowano propozycje zmian programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027 (FEWL 21-27). Propozycje opracowano w oparciu	
--	--	--	--

		o analizę sytuacji społ.-gosp. w regionie oraz o wnioski wynikające z realizacji FEWL 21-27. Przystępując do przeglądu dokonano analizy aktualności wyzwań zdefiniowanych w SRWL 2030 na czas przygotowania FEWL 21-27 oraz jej aktualizacji. Dokonano również przeglądu celów programu oraz jego interwencji w powiązaniu z wyzwaniami stawianymi przez KE w Sprawozdaniu krajowym 2024 – Polska. Uwzględniono również potrzebę zmian programu wynikających z konieczności podjęcia działań w zakresie odbudowy infrastruktury, która ucierpiała w wyniku wystąpienia powodzi w regionie. Procedowanie zmian FEWL 21-27 jest kontynuowane w 2025 r. Przyjęcie zmian w postępowaniu przeglądu śródkresowego pozwoli uwolnić do dalszej kontraktacji środki w ramach tzw. elastyczności.	
Departament Programów Regionalnych		Prognoza celów certyfikacji w ramach FEWL 2021-2027 (EFRR) na 2024 r. została zrealizowana w 67%. Planowana certyfikacja na 2024 r. zakładana była na poziomie 117 033 740 zł wydatków kwalifikowalnych, natomiast osiągnięta wartość wyniosła 78 885 373,26 zł wydatków kwalifikowalnych.	
Departament Europejskiego Funduszu Społecznego		W 2024 r. w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027 przeprowadzono procedury wyboru projektów w sposób niekonkurencyjny dla: 1. Działania 6.4 Edukacja podstawowa i ponadpodstawowa – Lubuska Edukacja Ekologiczno-Klimatyczna (Nauka). Projekt realizowany przez Departament Infrastruktury Społecznej UMWL, o łącznej wartości 12 815 836 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 10 893 460,60 zł. 2. Działania 6.4 Edukacja podstawowa i ponadpodstawowa – Lubuskie Talenty - Program Stypendialny (edycja na rok szkolny 2024/2025). Projekt realizowany przez Departament Infrastruktury Społecznej UMWL o łącznej wartości 3 176 470,59 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 2 700 000 zł. 3. Działania 6.5 Kształcenie zawodowe – Lubuscy Zawodowcy - Program Stypendialny (edycja na rok szkolny 2024/2025). Projekt realizowany	

		przez Departament Infrastruktury Społecznej UMWL, o łącznej wartości 3 176 470,59 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 2 700 000 zł. 4. Działania 6.5 Kształcenie zawodowe - Lubuskie Szkolnictwo Zawodowe dla Nowoczesnego Rynku Pracy. Projekt realizowany przez Związek Powiatów Lubuskich, o łącznej wartości 23 851 666,64 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 20 273 916,64 zł. 5. Działania 6.6 Profesjonalny nauczyciel. • projekt: Profesjonalny nauczyciel. Kompetentny uczeń. Edukacja wobec wyzwań przyszłości poprzez podnoszenie umiejętności realizowany przez Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli o łącznej wartości 2 352 941,18 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 2 000 000 zł; • projekt: Profesjonalny nauczyciel. Kompetentny uczeń. Edukacja wobec wyzwań przyszłości realizowany przez Wojewódzki Ośrodek Metodyczny o łącznej wartości 2 352 941,18 zł każdy, w tym wkład Unii Europejskiej 2 000 000 zł. 6. Działania 6.7 Edukacja – ZIT. Projekty realizowane przez podmioty wskazane w Strategiach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych. W ramach tego naboru podpisano 13 umów o łącznej wartości 57 838 297,21 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 49 162 552,62 zł. 7. Działania 6.11 Aktywna integracja społeczno-zawodowa - ZIT. Projekty realizowane przez podmioty wskazane w Strategiach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych. W ramach tego naboru podpisano 3 umowy o łącznej wartości 25 904 101,94 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 22 018 486,65 zł. 8. Działania 6.12 Integracja obywateli państw trzecich, projekt dla Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Zielonej Górze, o łącznej wartości 7 085 349,15 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 6 022 546,77 zł. W ramach naborów niekonkurencyjnych zawarto 6 Decyzji określających szczegółowe warunki dofinansowania projektów w ramach Działań 6.4, 6.5, 6.6, 6.12 oraz 29 umów o dofinansowanie projektów z Działań 6.5, 6.7, 6.9 i 6.11.	
--	--	---	--

		W 2024 r. w ramach Funduszy Europejskich dla Lubuskiego przeprowadzono procedury wyboru projektów w sposób konkurencyjny dla: 1. Działania 6.3. Zdrowy, aktywny i kompetentny pracownik nabory: • FELB.06.03-IZ.00-001/24 na typ IX. Wsparcie budowania zdolności partnerów społecznych poprzez m.in.: – działania wzmacniające potencjał w zakresie nabywania kwalifikacji oraz podnoszenia kompetencji kadr (poprzez m.in. szkolenia, kursy, mentoring, wizyty studyjne, warsztaty, konferencje); – działania wzmacniające potencjał techniczny i organizacyjny poprzez m.in. doradztwo, usługi prawne, zakup sprzętu i wyposażenia umożliwiającego lepszą komunikację i wymianę informacji; – wzmocnienie współpracy w dialogu społecznym poprzez rozwój sieciowania partnerów społecznych; – rozwijanie forum badań i analiz w zakresie merytorycznym dotyczącym budowy zdolności partnerów społecznych we wszystkich obszarach celów EFS+, o łącznej wartości 1 010 941,18 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 859 300 zł. • FELB.06.03-IZ.00-002/24 na typ I. Podnoszenie wiedzy i dostosowanie kompetencji pracownika, o łącznej wartości 55 294 117,65 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 47 000 000 zł. • FELB.06.03-IZ.00-003/24 na typ: II. Kompetentna kadra zarządzająca (wsparcie skierowane do przedsiębiorców), którego celem jest optymalizacja procesów zarządzania oraz budowa strategii wspierających rozwój przedsiębiorstw, w tym w obszarze transformacji ekologicznej, III. Wsparcie pracodawców we wprowadzaniu elastycznych form zatrudnienia, w tym pracy zdalnej, o łącznej wartości 5 058 823,53 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 4 300 000 zł.	
--	--	--	--

		• FELB.06.03-IZ.00-004/24 na typ IV. Outplacement dla pracowników zagrożonych zwolnieniem, przewidzianych do zwolnienia lub zwolnionych z przyczyn nie dotyczących pracownika oraz osób odchodzących z rolnictwa, o łącznej wartości 5 058 823,53 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 4 300 000 zł. • FELB.06.03-IZ.00-005/24 na typ V. Zwiększenie udziału kobiet w rynku pracy, zwłaszcza kobiet mieszkających na obszarach wiejskich, o łącznej wartości 15 294 117,65 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 13 000 000 zł. • FELB.06.03-IZ.00-006/24 na typ IX. Wsparcie budowania zdolności partnerów społecznych poprzez m.in.: – działania wzmacniające potencjał w zakresie nabywania kwalifikacji oraz podnoszenia kompetencji kadr (poprzez m.in. szkolenia, kursy, mentoring, wizyty studyjne, warsztaty, konferencje); – działania wzmacniające potencjał techniczny i organizacyjny poprzez m.in. doradztwo, usługi prawne, zakup sprzętu i wyposażenia umożliwiającego lepszą komunikację i wymianę informacji; – wzmocnienie współpracy w dialogu społecznym poprzez rozwój sieciowania partnerów społecznych; – rozwijanie forum badań i analiz w zakresie merytorycznym dotyczącym budowy zdolności partnerów społecznych we wszystkich obszarach celów EFS+, o łącznej wartości 1 007 952,94 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 856 760, zł. • FELB.06.03-IZ.00-007/24 na typ VIII. Działanie wspierające rehabilitację umożliwiające powrót do pracy, o łącznej wartości 10 219 936,37 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 8 686 945,91 zł. 2. Działania 6.8. Edukacja dorosłych nabory: • FELB.06.08-IZ.00-001/24 na typ II. Podwyższanie umiejętności podstawowych osób dorosłych (wdrażanie upskilling pathways – ścieżek poprawy umiejętności) w tym cyfrowych dla grup wykluczonych	
--	--	---	--

		cyfrowo, o łącznej wartości 11 764 705,88 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 10 000 000,00 zł. • FELB.06.08-IZ.00-002/24 na typ I. Aktywni na rynku pracy – uczenie się dorosłych – odpowiedź na wyzwania cywilizacji poprzez upowszechnienie idei uczenia się przez całe życie w celu zwiększenia uczestnictwa osób dorosłych w procesie kształcenia, dostosowanie zakresu i formy oferty kształcenia do potrzeb i wymogów rynku, w tym wsparcie kompetencji językowych i cyfrowych, o łącznej wartości 11 764 705,88 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 10 000 000 zł. 3. Działania 6.13. Usługi społeczne i zdrowotne nabory: • FELB.06.13-IZ.00-001/24 na typ: I. Rozwój usług asystenckich wspierających aktywność społeczną, edukacyjną lub zawodową osób z niepełnosprawnościami. III. Rozwój (z zachowaniem zasady deinstytucjonalizacji) usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług zdrowotnych świadczonych w społeczności lokalnej w formach dziennych i całodobowych, w tym świadczonych w miejscu zamieszkania. IV. Rozwój usług wspierających osoby starsze i osoby z niepełnosprawnością w szczególnie trudnej sytuacji społeczno-ekonomicznej, które w przeciwnym wypadku nie miałyby w ogóle dostępu do takich usług w miejscu zamieszkania (kompleksowe wsparcie obejmujące usługi opiekuńcze, pielęgnacyjne, rehabilitacyjne, asystenckie, wytnieniowe, pomocy sąsiedzkiej, remontowe, gastronomiczne w miejscu zamieszkania, integrację seniorów ze społecznością lokalną jako gwarancja wydłużenie samodzielności i zwiększenie jakości funkcjonowania). VI. Upowszechnianie transportu indywidualnego typu door-to-door dla osób z ograniczoną mobilnością jako wsparcie uzupełniające w ramach projektu dotyczącego usług społecznych. VIII. Szkolenie kadr na potrzeby świadczenia usług w społeczności lokalnej (typ realizowany tylko jako uzupełnienie innych).	
--	--	--	--

		IX. Wsparcie opiekunów faktycznych / nieformalnych osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, o łącznej wartości 11 764 705,88 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 10 000 000 zł. - FELB.06.13-IZ.00-002/24 na typ: I. Rozwój usług asystenckich wspierających aktywność społeczną, edukacyjną lub zawodową osób z niepełnosprawnościami. III. Rozwój (z zachowaniem zasady deinstytucjonalizacji) usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług zdrowotnych świadczonych w społeczności lokalnej w formach dziennych i całodobowych, w tym świadczonych w miejscu zamieszkania. IV. Rozwój usług wspierających osoby starsze i osoby z niepełnosprawnością w szczególnie trudnej sytuacji społeczno-ekonomicznej, które w przeciwnym wypadku nie miałyby w ogóle dostępu do takich usług w miejscu zamieszkania (kompleksowe wsparcie obejmujące usługi opiekuńcze, pielęgnacyjne, rehabilitacyjne, asystenckie, wytchnieniowe, pomocy sąsiedzkiej, remontowe, gastronomiczne w miejscu zamieszkania, integrację seniorów ze społecznością lokalną jako gwarancja wydłużenie samodzielności i zwiększenie jakości funkcjonowania). VI. Upowszechnianie transportu indywidualnego typu door-to-door dla osób z ograniczoną mobilnością jako wsparcie uzupełniające w ramach projektu dotyczącego usług społecznych. VIII. Szkolenie kadr na potrzeby świadczenia usług w społeczności lokalnej (typ realizowany tylko jako uzupełnienie innych). IX. Wsparcie opiekunów faktycznych / nieformalnych osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, o łącznej wartości 3 529 411,76 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 3 000 000 zł.	
--	--	---	--

		• FELB.06.13-IZ.00-003/24 na typ X. Tworzenie centrów usług społecznych i rozwój dostarczanych przez nie usług, o łącznej wartości 29 411 764,71 zł, w tym wkład Unii Europejskiej 25 000 000 zł. Do dofinansowania przekazano 49 wniosków o dofinansowanie projektów. Łącznie w ramach naborów konkurencyjnych zawarto 24 umowy o dofinansowanie projektów. W 2024 r. w ramach działań wdrażanych przez Departament Europejskiego Funduszu Społecznego (działania 6.3-6.16) podpisano 59 umów na łączną kwotę dofinansowania 282 944 055,7 zł. Narastająco na dzień 31 grudnia 2024 r. są to 62 umowy na łączną kwotę dofinansowania 319 844 055,7 zł. Analiza nie obejmuje umów rozwiązanych.	
Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich		Priorytet FELB.02 Fundusze Europejskie na zielony rozwój Lubuskiego: 1. W III kwartale 2024 r., DFW ogłosił nabory wniosków o dofinansowanie w sposób konkurencyjny w ramach działań: • 2.6 Adaptacja do zmian klimatu na kwotę 5 200 000 zł. W wyniku naboru wpłynęły 3 wnioski na kwotę 4 362 563,10 zł; • 2.8 Gospodarka wodno-ściekowa na kwotę 70 000 000 zł. W wyniku naboru wpłynęły 2 wnioski na kwotę 8 165 145,66 zł. RAZEM EFRR 12 527 708,76 zł. Stan na 12.12.2024 r.- trwa procedura oceny wniosków. 2. W IV kwartale 2024 r., DFW ogłosił nabór wniosków o dofinansowanie w sposób konkurencyjny w ramach działania: • 02.10 Ochrona przyrody: W wyniku naboru Nr FELB.02.10-IZ.00-001/24 na kwotę 1 700 000 zł nie wpłynął żaden wniosek dla następujących Typów operacji: – Typ I: Wdrażanie zapisów zatwierdzonych dokumentów strategicznych i planistycznych z zakresu ochrony przyrody - wsparcie parków krajobrazowych, rezerwatów i obszarów Natura 2000, komplementarnie do wsparcia na poziomie krajowym; – Typ II: Opracowanie dokumentów planistycznych dla obszarów chronionych - parki krajobrazowe (również te pokrywające się z	

		obszarami Natura 2000) i rezerваты (nie pokrywające się z obszarami Natura 2000); W wyniku naboru Nr FELB.02.10-IZ.00-002/24 na kwotę 11 000 000 zł: wpłynęło 12 wniosków na kwotę 14 786 642,01 zł: – Typ III: Projekty w zakresie tworzenia centrów ochrony różnorodności biologicznej na obszarach chronionego krajobrazu oraz obszarach miejskich i pozamiejskich w oparciu o gatunki rodzime np. banki genowe, parki miejskie, ogrody botaniczne, ekoparki. Trwa procedura oceny wniosków. • 2.8 Gospodarka wodno-ściekowa na kwotę 51 000 000,00 zł • Obecnie trwa nabór wniosków. Priorytet FELB.07 Fundusze Europejskie na rozwój lokalny kierowany przez społeczność. W 2024 r. DFW ogłosił nabory wniosków o dofinansowanie projektów grantowych dla LGD (tryb niekonkurencyjny) w ramach działań: – 07.01 Aktywizacja społeczności lokalnej w placówkach edukacyjnych - 20 projektów na kwotę dofinansowania 12 220 990,56 zł; – 07.02 Lokalne kształcenie dorosłych - 13 projektów na kwotę dofinansowania 6 308 766,55 zł; – 07.03 Rozwój gospodarstw zielonych - 3 projekty na kwotę dofinansowania 1 702 173,52 zł; – 07.04 Rozwój potencjału społeczności lokalnych - 12 projektów na kwotę dofinansowania 6 882 249,93 zł; Wartość umów podpisanych w ramach RLKS wynosi 27 114 180,56 zł.	
Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich	Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020	W 2024 r. Departament w dalszym ciągu kontynuuje wdrażanie Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Komisja Europejska wydłużyła wdrażanie PROW do końca 2025 r. W ramach Programu w 2024 r. realizowane były następujące działania: • 4.3 Wsparcie na inwestycje związane z rozwojem, modernizacją i dostosowywaniem rolnictwa i leśnictwa. W ramach działania w 2024 r.	nie

		podpisano 9 umów o przyznanie pomocy na Zarządzanie zasobami wodnymi na kwotę 2 702 318,51 zł. • 7.2. Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbudową wszystkich rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji w energię odnawialną i w oszczędzanie energii. Dla typu operacji „Budowa lub modernizacja dróg lokalnych” w 2024 r. podpisano 23 umowy na kwotę 32 057 609 zł. • Komponent LEADER, działanie 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność”. W 2024 r. podpisano 31 umów na kwotę 3 464 927,44 zł.	
Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich	Program Strategiczny Wspólna Polityka Rolna na lata 2023-2027 na podstawie umowy delegowania zadań pomiędzy ARiMR a ZWL	W ramach Planu Strategicznego Wspólna Polityka Rolna na lata 2023-2027 w 2024 r. zawarto 12 umów z Lokalnymi Grupami Działania na wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju w Województwie Lubuskim. Ponadto ogłoszono nabór w ramach interwencji I.10.8 Scalanie gruntów wraz z zagospodarowaniem poscaleniowym, w ramach którego wpłynęły dwa wnioski o przyznanie pomocy. Wnioski są w trakcie oceny.	nie
Departament Gospodarki i Rozwoju	Program Rozwoju Innowacji 2030	W 2024 r. Departament Gospodarki i Rozwoju (DGR) prowadził współpracę z przedsiębiorstwami, instytucjami otoczenia biznesu i uczelniami. Działania departamentu koncentrowały się m.in. na organizacji różnego typu spotkań w formach kongresu gospodarczego, giełdy kooperacji, festiwalu innowacji, spotkań biznesowych, webinarium oraz szkoleń. Wymieniano informacje, prowadzono sieciowanie lub kojarzenia z innymi podmiotami oraz instytucjami z kraju i za granicą. Adresowane one były do lubuskich inwestorów, innowatorów i eksporterów. Prowadzono także proces aktualizacji dokumentu pt. Program Rozwoju Innowacji Województwa Lubuskiego 2030. Przygotowano diagnozę sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej, z uwzględnieniem obszarów funkcjonalnych (w tym miejskich obszarów funkcjonalnych), pozyskano opinie nt. spójności opracowywanego projektu dokumentu ze strategią rozwoju	nie

		województwa. W 2024 r. prace zakończono na etapie uzupełniania dokumentu o aspekt związany z wprowadzeniem zapisów nt. sztucznej inteligencji (AI).	
Departament Gospodarki i Rozwoju	Kierunki rozwoju szkolnictwa wyższego w województwie lubuskim do roku 2030	Departament wspierał działalność badawczą uczelni poprzez konkurs „Małe Dotacje” dedykowany dla uczelni publicznych z terenu województwa lubuskiego. Sfinansowano i zrealizowano 5 projektów badawczych: • Zielone specjalizacje województwa lubuskiego; • Wpływ mikrobiomu jelitowego oraz jego modyfikacji na poziom neurotroficznego czynnika pochodzenia mózgowego (BONF); • Projekt naukowy pt. Lubuska zielona gospodarka - szanse i zagrożenia; • Społeczno-gospodarcze aspekty zrównoważonego rozwoju w woj. lubuskim; • Sposób żywienia i stan odżywienia seniorów - pensjonariuszy zakładu opieki długoterminowej w województwie lubuskim. W budżecie województwa zabezpieczono kwotę 40 000 zł. Rozliczono kwotę w wysokości 37 691,20 zł. Kolejnym zadaniem zrealizowanym w ramach „Kierunków...” było „Wsparcie funkcjonowania kół naukowych lubuskich uczelni”. Zarząd Województwa Lubuskiego podjął decyzję o przekazaniu uczelniom dotacji na wsparcie funkcjonowania kół naukowych. Kwotę 300 000 zł rozdzielono między lubuskie uczelnie publiczne, kierując się algorytmem uwzględniającym liczbę studentów i kół naukowych w danej szkole wyższej. Łącznie w 2024 r. rozliczono dotacje dla 4 uczelni na kwotę 292 002,70 zł. Odbyło się spotkanie Lubuskiego Zespołu ds. Szkolnictwa Wyższego. W ramach prac Zespołu powstał „Raport monitorujący realizację Planu działań na rzecz rozwoju szkolnictwa wyższego w województwie lubuskim na rok 2023” oraz „Plan działań na rzecz rozwoju szkolnictwa wyższego w województwie lubuskim na 2024 r.”.	Nie

Departament Rolnictwa, Zasobów Naturalnych, Rybactwa i Rozwoju Wsi, Wydział Zasobów Przyrodniczych	Audyt krajobrazowy województwa lubuskiego	Podjęto działania w zakresie analizy rekomendacji audytu krajobrazowego woj. lubuskiego w celu przygotowania danych do weryfikacji 38 obszarów chronionych krajobrazu. 28 października 2024 r. uchwalono dokument. Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Lubuskiego – opracowywane są Plany Ochrony dla Krzesińskiego PK i PK Ujście Warty, w których uwzględnione będą zapisy i rekomendacje Audytu krajobrazowego województwa lubuskiego, w tym wyznaczenie stref ochrony krajobrazu – koszt wydatków w 2024 r. to 204 365,00 zł - , planowany termin realizacji zadania 2025 r.	nie
--	---	--	-----

3.2 Stan realizacji przedsięwzięć strategicznych

Nazwa przedsięwzięcia strategicznego	Beneficjent/ci, projektodawca/-cy	Departament /jednostka odpowiedzialny (a)	Stan realizacji przedsięwzięcia, w tym informacja czy projekt jest ujęty w Wykazie przedsięwzięć priorytetowych finansowanych w ramach Programu Regionalnego – FEWL 21-2027 (Załącznik nr 3 do Aneksu nr 1 Kontraktu Programowego)
Cel strategiczny 1. Inteligentna, zielona gospodarka regionalna			
1. Rozwój oferty parków naukowo-technologicznych i przemysłowych	- Park Naukowo-Technologiczny Uniwersytetu Zielonogórskiego sp. z o.o. - Gorzowski Ośrodek Technologiczny Park Naukowo-Przemysłowy sp. z o.o. - Regionalne Centrum	Departament Gospodarki i Rozwoju	W wykazie przedsięwzięć priorytetowych finansowanych w ramach Programu Regionalnego zostały ujęte działania spółek PNT UZ oraz GOT PNP. Parki złożyły dokumentację aplikacyjną w ramach publicznej infrastruktury badawczej. Obydwa wnioski będące w trakcie procedowania są po etapie oceny wewnętrznej i opiniach eksperckich, zostały wysłane do oceny przez stronę rządową (Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej). Ponadto Departament Gospodarki i Rozwoju UMWL przeprowadził nabór, w efekcie którego przyznano akredytacje regionalne ośrodków innowacji. Otrzymały je podmioty świadczące wysokiej jakości usługi na rzecz lokalnych przedsiębiorstw, które w efekcie pozwalają na wzrost konkurencyjności i innowacyjności MŚP. Akredytowano 6 ośrodków innowacji, w tym: • Gorzowski Ośrodek Technologiczny Park Naukowo-Przemysłowy sp. z o.o., • Park Naukowo-Technologiczny Uniwersytetu Zielonogórskiego sp. z o.o.,

	Technologii i Wiedzy „INTERIOR” sp. z o.o. - Stowarzyszenie „Polska Izba Rozwoju Przedsiębiorczości”	Pozostałe to: • Centrum Energetyki Odnawialnej sp. z o.o., • Centrum Przedsiębiorczości i Transferu Technologii Uniwersytetu Zielonogórskiego, • Lubuski Ośrodek Innowacji i Wdrożeń Agrotechnicznych sp. z o.o., • Regionalne Centrum Technologii i Wiedzy Interior sp. z o.o. Ekoenergetyka - Polska S.A. poprzez PIRE uruchomiło specjalny inkubator technologiczny – E-Mobility Innovation HUB, kompletny ekosystem dla start-up’ów technologicznych odpowiadających na wyzwania transformacji energetycznej w szczególności w obszarze elektromobilności, działa w nim 11 firm. W 2024 r. spółka Ekoenergetyka – Polska zaprezentowała także nowe produkty: • rozwiązanie skierowane głównie do operatorów stacji ładowania (CPO – Charging Point Operators), odpowiadające na potrzeby rozwijającej się infrastruktury ładowania pojazdów osobowych. Satelita SAT400 oraz inteligentny moduł mocy Axon Side 360 DLBS, umożliwiający dynamiczny podział mocy. To innowacyjne rozwiązanie znacząco zwiększa efektywność i usprawnia zarządzanie energią; • rozwiązanie dedykowane rozwijającemu się rynkowi elektrycznych pojazdów ciężarowych. Dzięki połączeniu czterech modułów mocy Axon Side 360 DLBS system pozwala uzyskać imponującą, największą na rynku moc hubu ładowania – 1440 kW. Do takiego hubu można podłączyć do sześciu wyjść, dynamicznie dzieląc moc między nimi dzięki inteligentnemu zarządzaniu energią; • na potrzeby rynku e-trucków powstała również satelita SAT1500 MCS (system ładowania), umożliwiająca przesyłanie megawatowej mocy. Wyposażona jest w dwa wyjścia – CCS, obecnie powszechnie stosowane w e-truckach, oraz MCS, nowy standard, który dopiero zaczyna być wdrażany w odpowiedzi na potrzeby rynku.
--	--	--

2. Budowa i rozwój działalności Parku Technologii Kosmicznych	Samorząd Województwa Lubuskiego	Biuro Projektów Własnych i Społeczeństwa Informacyjnego (budowa) Departament Gospodarki i Rozwoju (działalność)	W 2024 r. laboratoria Parku Technologii Kosmicznych Badań Rozwoju i Innowacji Sp. z o.o. (PTK BRI) wyposażono w nowoczesne urządzenia, ponadto utworzono Centrum Dronowe. Pozyskano rezydentów, klientów ze sfery biznesu i edukacji / szkolnictwa wyższego, a zwłaszcza z branży kosmicznej. Spółka zintensyfikowała działania w zakresie budowania partnerstw (współpracy regionalnej i ogólnopolskiej), które mają na celu m.in. składanie wspólnych projektów wzmacniających potencjał innowacyjny. PTK BRI opracował, zrealizował, złożył i pracuje nad 17 projektami (w konkursach regionalnych, krajowych i międzynarodowych). Te inicjatywy mają na celu m.in. wzmocnienie potencjału PTK BRI poprzez doposażenie 3 laboratoriów w nowoczesny sprzęt, rozbudowę powierzchni biurowej dla start-upów, wsparcie MŚP w zakresie ochrony własności intelektualnej (usługi doradcze w procesie uzyskiwania i komercjalizacji patentów). Park w partnerstwach uzyskał dofinansowanie z Europejskiej Agencji Kosmicznej (projekt MONICA). PTK BRI rozpoczął procedurę przygotowawczą projektu budowy satelity, który jest kluczowym celem na 2025 r. W planach na 2025 r. jest podpisanie kolejnych listów intencyjnych z ośrodkami prowadzącymi badania w zakresie rozwoju sektora kosmicznego.
3. Centrum Doradztwa Patentowego – Lubuski Fundusz Patentowy	Samorząd Województwa Lubuskiego, jednostki badawcze, uczelnie, MMSP, osoby fizyczne	Departament Gospodarki i Rozwoju	W maju 2024 r. w siedzibie spółki PTK BRI uruchomiono punkt informacyjno-doradczy dla lubuskich MŚP w zakresie ochrony własności intelektualnej / przemysłowej. W 2024 r. opracowano szczegółowe katalogi usług ofertowych w obszarze własności intelektualnej / przemysłowej, obejmujące: płatne usługi doradcze w zakresie wynalazków / wzorów użytkowych, znaków towarowych, wzorów przemysłowych, zarządzania własnością intelektualną oraz bezpłatne usługi informacyjne. Nawiązano kontakty z instytucjami otoczenia biznesu, samorządami, organizacjami pozarządowymi, przedsiębiorstwami oraz lubuskimi rzecznikami patentowymi i zespołem ekspertów z obszaru zarządzania własnością intelektualną (m. in.: audyty własności intelektualnej w przedsiębiorstwie, budowanie strategii zarządzania własnością intelektualną w przedsiębiorstwie). W ramach współpracy z rzecznikami i zespołem ekspertów opracowane zostały także: koncepcja Centrum Kształcenia Przedsiębiorczości Intelektualnej,

			proinnowacyjny model usług wsparcia w zakresie własności intelektualnej dla przedsiębiorstw sektora MŚP oraz wstępna diagnoza potrzeb lubuskich MŚP w zakresie własności przemysłowej, bazująca na raportach UPRP, EUIPO i EPO. Powyższe działania stanowiły prace przygotowawcze spółki PTK BRI do realizacji projektu pn. Centrum Ochrony Własności Intelektualnej (COWI). W grudniu 2024 r. opracowana została ankieta diagnozująca potrzeby lubuskich MŚP w zakresie własności intelektualnej, która zostanie wykorzystana w projekcie COWI. Realizacja badań diagnostycznych przewidywana jest w I kwartale 2025 r.. Dalsza rozbudowa centrum i rozwój jego działalności jest jednym z celów strategicznych spółki PTK BRI na 2025 r.
4. Lubuski System Innowacyjnych Start-upów	Samorząd Województwa Lubuskiego, MMSP	Departament Gospodarki i Rozwoju	Celem projektu pn. "Lubuski System Innowacyjnych Startupów" jest udzielenie wsparcia finansowego, przeprowadzenia prac nad rozwojem nowego/ulepszanego produktu lub usługi, aż do przygotowania odpowiedniego, realnego modelu biznesowego. Działanie umożliwi stworzenie warunków sprzyjających powstawaniu i rozwijaniu innowacyjnych i technologicznych przedsiębiorstw typu start-up, spin-off, spin-out oraz współpracę z ośrodkami innowacji, jednostkami naukowymi i funduszami inwestycyjnymi. Wybrano Obszary inkubacyjne, które obejmują: • Technologie kosmiczne i satelitarne: robotyka i automatyka; technologie IT i sztuczna inteligencja; metaloznawstwo i materiałoznawstwo; geoinformatyka; sensory i układy pomiarowe oraz nawigacja satelitarna i cyberbezpieczeństwo, medycyna i psychologia w kosmosie. • Technologie dla zielonej transformacji (w znaczeniu optymalizacji gospodarowania i zużycia energii): systemy OZE i komponenty energetyczne, power to grid, wirtualne elektrownie, magazyny energii, klastry energetyczne, wykorzystanie odpadów, generacja energii, recykling, rozwój technologii wodorowych jak również budownictwo energooszczędne i ekologiczne. • Cyfrowe technologie medyczne: systemy informatyczne oraz cyfryzacja procesów i dokumentacji medycznej, aplikacje/ telemedycyna/ urządzenia

			medyczne i infrastruktura teleinformatyczna oraz zwiększająca bezpieczeństwo IT. W listopadzie 2024 r. złożony został wniosek o dofinansowanie pierwszego etapu projektu pt.: „Lubuski System Innowacyjnych Startupów”. Realizacja projektu jest jednym z celów strategicznych spółki PTK BRI na 2025 r.
5. Ograniczenie niskiej emisji w województwie lubuskim - nowoczesne źródła ciepła	Osoby fizyczne, wspólnoty mieszkaniowe, jednostki samorządu terytorialnego i ich związki, stowarzyszenia i porozumienia	Departament Środowiska	Informacje przygotowano na podstawie przesłanych sprawozdań z realizacji Programów ochrony powietrza przesłanych przez Miasto Zielona Góra i Miasto Gorzów Wielkopolski oraz gminy ze strefy lubuskiej. <u>Strefa Miasto Zielona Góra w 2024 r.</u> • Liczba budynków, w tym jednorodzinnych i wielorodzinnych, w których jest jedno źródło ciepła, lub lokali, w tym w budynkach wielolokalowych, w których każdy z nich ma swoje źródło ciepła, w których przeprowadzono termomodernizację bez wymiany źródeł ciepła lub ze zmianą sposobu ogrzewania – 141 sztuk (powierzchnia 22 553,55 m²). • Liczba budynków jednorodzinnych wielorodzinnych, w których jest jedno źródło ciepła, lub lokali, w tym w budynkach wielolokalowych, w których każdy z nich ma swoje źródło ciepła w których zlikwidowano nieefektywne źródło ciepła na paliwa stałe. • Przyłącze do węzłów cieplnych - 10 sztuk. • Przyłącze do sieci gazowej - 18 sztuk. • Odnawialne źródło energii - 22 sztuk. • Wymiana na kotły - ekoprojekt - 29 sztuk. • Ogrzewanie elektryczne - 3 sztuk. • Osiągnięty efekt rzeczowy – 862,5 % (redukcja benzo(a)pirenu 0,0138 Mg/rok. • Źródła finansowania: Poniesione przez Beneficjentów koszty kwalifikowalne wyniosły 121 133,33 zł, z czego dofinansowanie w ramach Programu Ciepłe Mieszkanie stanowiło łącznie 72 148,89 zł - dofinansowanie przez WFOŚiGW.

			Koszt realizacji zadań związanych z zakupem niskopodłogowych busików midi (5sztuk) - 15 329 490 zł współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności. <u>Strefa Miasto Gorzów Wielkopolski w 2024 r.</u> • Liczba zlikwidowanych kotłów na paliwo stałe w których wymieniono nieefektywne indywidualne źródło ciepła na paliwa stałe - 11 przyłączy do sieci gazowej. • Liczba budynków w których została dokonana: termomodernizacja bez wymiany źródła ciepła – (108 sztuk), powierzchnia 28418,34 m². • Osiągnięty efekt rzeczowy – 175 % (redukcja benzo(a)pirenu 0,00035 Mg/rok. Źródło finansowania: wymiana źródeł ciepła 139 900,18 zł; termomodernizacja 4 946 382,67 zł w tym: 165 659,96 zł środki własne gminy, 4 186 307,23 środki własne WM z udziałem gminy. Szacunkowa wysokość całkowita poniesionych kosztów - 5 086 282,85 zł. <u>Strefa lubuska w 2024 r.</u> • Liczba zlikwidowanych kotłów na paliwa stałe – 853. • Liczba nowo wybudowanych budynków mieszkalnych, które wykorzystują niskoemisyjne lub zeroemisyjne źródła ciepła – 424. • Zrealizowany efekt rzeczowy – 99 944,89 m². • Źródła finansowania: – Łączne poniesione koszty: 973 067 674,99 zł, – Środki własne gmin: 34 651 080,74 zł – Środki zewnętrzne: WFOŚiGW, NFOŚiGW RPO, środki państwa, 926 181 184,90 zł.
6. Zakład termicznego przekształcania odpadów	M.in. zarządzający instalacjami, przedsiębiorcy, jednostki samorządu terytorialnego	Departament Środowiska	W związku z opracowaniem nowego Planu gospodarki odpadami dla województwa lubuskiego na lata 2024-2030 wraz z planem inwestycyjnym w Planie inwestycyjnym uwzględniono następujące inwestycje: • VACAT ENERGIA Sp. z o.o. Instalacja termicznego przekształcania odpadów pochodzenia komunalnego oraz ustabilizowanych osadów ściekowych z towarzyszącą produkcją energii elektrycznej i ciepłej w

	i ich związki, stowarzyszenia i porozumienia		skojarzeniu. Inwestor planuje moce przerobowe 35 000 Mg/rok z możliwością rozbudowy do 60 000 Mg/rok, • INNEKO Sp. z o.o. Instalacja zostanie zrealizowana w oparciu o sprawdzoną technologię paleniska, z kotłem odzyskowym, wyposażonym w wydajną instalację do oczyszczania spalin z niezbędną infrastrukturą: Przewidziano zastosowanie układu wytwarzającego w skojarzeniu energię elektryczną i ciepło. Moc przerobowa tj. 45 000 Mg/rok jest wydajnością nominalną osiągalną przy 8.000 h/r. pracy instalacji. W przypadku spalania odpadów o niższej niż projektowa wartości opałowej i/lub pracy z większą intensywnością niż 8.000 h/r. instalacja może przetworzyć do 53 676 Mg/rok), • PreZero Service Zachód Sp. z o.o. na obecnym etapie planowania inwestor przewiduje odzysk energii lub produkcję ciepła z odpadów nienadających się do recyklingu, moc przerobowa 45 000 Mg/rok, • B+C EKO-ENERGIA Sp. z o.o, Instalacja do termicznego przekształcania odpadów komunalnych i pochodzących z przetworzenia odpadów moc przerobowa 40 000 Mg/rok, • Zakład Gospodarki Komunalnej w Zielonej Górze Sp. z o.o. w Zielonej Górze Planowane przedsięwzięcie obejmuje realizację: węzła rozładunku i magazynowania paliwa, instalacji termicznego przekształcania odpadów, instalacji odzysku i konwersji energii, instalacji oczyszczania spalin, węzła usuwania produktów ubocznych spalania, instalacji i systemów towarzyszących. Moc przerobowa 23 000 Mg/rok.
7. Lubuska Szkoła Przyszłości	Samorząd Województwa Lubuskiego	Departament Infrastruktury Społecznej	Projekt w fazie koncepcji. Opracowywana ostateczna fiszka projektowa.
8. Stypendia dla studentów kierunku lekarskiego, pielęgniarstwa i/lub położnictwa	Samorząd Województwa Lubuskiego, studenci uczelni medycznych	Departament Ochrony Zdrowia	W 2024 r. Samorząd Województwa Lubuskiego przeznaczył na sfinansowanie w roku akademickim 2024/2025 stypendiów dla: • studentów kierunku lekarskiego w wys. 2 000 zł miesięcznie – w celu zapewnienia kadry medycznej w regionie po uzyskaniu przez studentów prawa wykonywania zawodu lekarza – podpisano 70 umów na łączną kwotę 1 260 000 zł;

			• studentów kierunku pielęgniarstwa lub położnictwa w wys. 1 200 zł miesięcznie – w celu zapewnienia kadry pielęgniarskiej po uzyskaniu prawa wykonywania zawodu – podpisano 30 umów na łączną kwotę 324 000 zł; • studentów szkoleń podyplomowych z psychologii klinicznej oraz psychoterapii w wys. 1 500 zł miesięcznie – w celu zapewnienia kadry psychologicznej oraz psychoterapeutycznej – podpisano 22 umowy na łączną kwotę 297 000 zł.
9. Eksploatacja złóż miedzi na terenie województwa lubuskiego	Spółki poszukiwawczo - wydobywcze	Departament Infrastruktury Transportowej	23 maja 2024 r. weszło w życie rozporządzenie UE dot. surowców krytycznych powołujące Europejską Radę ds. surowców krytycznych. Województwo Lubuskie na wniosek Ministerstwa Klimatu i Środowiska poparło dalsze procedowanie projektu „Nowa Sól”. Projekt znajduje się w fazie wstępnej wykonalności, w ramach której prowadzona jest kompleksowa analiza mająca na celu ocenę opłacalności ekonomicznej i potencjalnych możliwości zagospodarowania złoża. Finalną fazą projektu jest uruchomienie wydobywania ze złoża Nowa Sól.
10. Smart village - Inteligentna wioska	Jednostki samorządu terytorialnego, Samorząd Województwa Lubuskiego	Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich	Rezygnacja - 28.05.2024 r. ZWL zdecydował o usunięciu z załącznika nr 10 pkt. 29 z Kontraktu Programowego pn. „Smart village – Inteligentna wioska”. Jednocześnie ZWL pozostawił bez zmian zadanie pn. „Smart village – Inteligentna wioska” ujęte w załączniku do Strategii Województwa Lubuskiego 2030, w rozdziale III, Przedsięwzięcia strategiczne kluczowe dla realizacji celów strategii rozwoju województwa lubuskiego 2030. Obecnie brak źródeł finansowania projektu.
11. Systemowe wsparcie produktów regionalnych	Województwo Lubuskie, Lubuskie Centrum Produktu Regionalnego w Zielonej Górze	Departament Rolnictwa, Zasobów Naturalnych, Rybactwa i Rozwoju Wsi	W ramach systemowego wsparcia produktów regionalnych z terenu województwa lubuskiego Lubuskie Centrum Produktu Regionalnego w Zielonej Górze w 2024 r. podjęło następujące działania strategiczne dla rozwoju działalności lubuskich producentów oraz rozpoznawalności marki lubuski produkt regionalny: • Akademia Producenta - od lutego do kwietnia zorganizowało cykl szkoleń tematycznych przeznaczonych dla lubuskich producentów. W szkoleniach udział wzięło ponad 50 zainteresowanych; • „Akademia młodego człowieka” - cykl spotkań dla uczniów szkół podstawowych i przedszkoli z Profesorem Pszczółką i w Skansenie

			Pszczelarskim mający przybliżyć rolę i życie pszczół, a przede wszystkim uwrażliwić dzieci na pracę pszczół i jakość produktów – miodu i innych produktów pszczelich; • „Wspieraj Lubuskich Producentów. Kupuj lokalnie.” i jej główne hasło 2024 r.: „Znajdź lubuskich producentów”- na potrzeby akcji jednostka wykonała materiały promocyjne, które zostały dostarczone do wszystkich miast władz gminnych i powiatowych oraz gmin w województwie lubuskim, a także do miejsc sprzedaży produktów regionalnych. Dodatkowo w ramach akcji wydawane były Certyfikaty Producent Lubuski oraz działał Bazar Lubuski (grupa liczy ok 4 200 członków). Ponadto jednostka zorganizowała i przeprowadziła piątą edycję konkursu na „Ulubionego Producenta Lubuskiego”, w którym wyłoniła producentów cieszących się największym uznaniem konsumentów; • „Lubuskie trendy na regionalne weekendy” na stronie www.lcpr.pl stworzono przewodnik dotyczący producentów i obiektów znajdujących się na terenie województwa lubuskiego, które można odwiedzać w sezonie – aktualnie liczy 23 pozycje; • „Opowieści o lubuskich producentach” - na stronie jednostki powstał blog, którego rolą jest budowa lubuskiej turystyki kulinarnej, poprzez bliższe poznanie lokalnych producentów, smaków (i nie tylko) oraz zachęcenie do poznawania lubuskiego bliżej. W 2024 r. pojawiło się 15 opowieści; • „Rarytas Lubuski w kuchni” - cykl pokazów kulinarnych, który jednostka prowadzi już od kilku lat. Podczas tegorocznej edycji cykl gościł w szkołach gastronomicznych. Temat przewodni każdego spotkania był inny i promował różnorodną paletę produktową. Na spotkaniach prowadzona była degustacja, a uczestnikami byli uczniowie szkół, którzy pod okiem Szefa Kuchni przygotowywali poszczególne dania. W 2024 r. odbyły się 4 pokazy kulinarne; • Strefy Produktu Regionalnego – LCPR zorganizowało Strefy Produktu Regionalnego podczas wydarzeń plenerowych, w tym m.in. podczas Kaziuków na terenie Muzeum Etnograficznego w Zielonej Górze-Ochli, trzykrotnie w sanktuarium w Rokicie, podczas obchodów Święta Parku
--	--	--	---

			Mużakowskiego, Europejskich Targów Łowiectwa, Winiarstwa i Produktu Regionalnego Glisno 2024, Święta Produktu Regionalnego Powiatu Nowosolskiego oraz podczas XXV Lubuskiego Święta Plonów; • Warsztaty z Producentem Regionalnym - w każdą ostatnią niedzielę miesiąca, w którą odbywał się Twój Zielony Targ, począwszy od maja do października zorganizowano cykl warsztatów z producentami regionalnymi, które mają na celu przybliżenie zainteresowanym tajników powstawania produktów regionalnych. Z warsztatów powstały materiały filmowe, z którymi można zapoznać się na stronie www.lcpr.pl. W 2024 r. odbyło się 6 warsztatów; • „Spacery do lubuskich producentów” - Zadanie polegające na odwiedzaniu producentów w ich gospodarstwach i przybliżanie uczestnikom ich codziennej pracy i produktów, które wytwarzają. W 2024 odbyły się 3 takie spacery; • Poznaj Lubuskie Smaki z Kołami Gospodyń Wiejskich – cykl, który ma za zadanie promować Koła Gospodyń Wiejskich prężnie działające na terenie województwa lubuskiego. W 2024 r. odwiedzający m.in. Twój Zielony Targ w Zielonej Górze-Ochli mieli szansę podczas 4 spotkań poznać 4 koła gospodyń wiejskich, ich historię, a także degustować potrawy na bazie produktów regionalnych; • Wsparcie środowiska pszczelarzy - w ramach działania z Lubuskim Związkiem Pszczelarzy w Zielonej Górze i Wojewódzkim Związkiem Pszczelarzy w Gorzowie Wlkp. zorganizowane zostały m.in. Miodobranie i konferencje pszczelarskie pn. „Gospodarka pasieczna w zmieniających się warunkach klimatyczno-przyrodniczych Polski” oraz „IV Konferencja Pszczelarska organizowana przez Wojewódzki Związek Pszczelarzy w Gorzowie Wielkopolskim; • KUPUJ LUBUSKI MIÓD! – Jednostka wraz z Lubuskim Związkiem Pszczelarzy w Zielonej Górze i Wojewódzkim Związkiem Pszczelarzy w Gorzowie Wlkp. apelowała, aby kupować lubuski miód i uświadamiała jakie korzyści z tego płyną m.in. skrócenie łańcucha dostaw miodu, a tym samym
--	--	--	---

			wpływu na lokalną gospodarkę i poprawę warunków życia tak potrzebnych pszczół; • Wsparcie środowiska łowieckiego - w ramach wspólnych działań w 2024 r. zorganizowano promocję dziczyzny i budowano świadomość o działalności lubuskich łowczych w trakcie wydarzeń: „Wioska dla Ziemi - Młodzieżowa Konferencja Ochrony Biosfery 2024” , „Festiwal Bioróżnorodności i edukacji przyrodniczej – X Wielkie Łowy w Puszczy Żagańskiej” oraz „Dobrodziejstwa kuchni myśliwskiej” w ramach Europejskiego Dnia Zdrowego Jedzenia i Gotowania oraz cyklu „Łowieckich spotkań” odbywającego się w Zielona Górze; • Lubuscy Poszukiwacze Smaków – projekt we współpracy z Lubuskim Centrum Produktu Regionalnego w Zielonej Górze, którego celem było stworzenie programu zbliżającego życie lubuskich producentów regionalnych, ich technik działania i wartości, które sobą reprezentują, Głównym działaniem było przeprowadzenie wywiadów z producentami oraz przygotowanie pokazu kulinarnego na bazie produktów od tych producentów. Program był udostępniany na stronach i w mediach społecznościowych. W 2024 r. przygotowano 4 programy; • Jarmark Gwiazdkowy – bożonarodzeniowe spotkanie z Polską Sternenmarkt w Poczdamie – Lubuskie Centrum Produktu Regionalnego w Zielonej Górze promuje rękodzielników z województwa lubuskiego. W jarmarku biorą udział m.in. przedstawicielki Stowarzyszenia Rękodzielników z Zielonej Góry. Na stoisku można znaleźć nie tylko przepiękne świąteczne wyroby rękodzielnicze, jak np. kartki, obrazy itp. ale można także wziąć udział w warsztatach z filcowania. Polski Jarmark Świąteczny w Poczdamie odbywa się już od dziewiętnastu lat i cieszy się wielkim zainteresowaniem wśród odwiedzających; • Publikacje – oprócz ulotek i przepisów dedykowanych do poszczególnych działań (warsztaty, spacer, rarytas) wydano publikacje dotyczące lubuskich producentów, w tym m.in. Nawigator Lubuski – zbiór wizytówek lubuskich producentów, a także kalendarz książkowy oraz kalendarz
--	--	--	--

			ścienny na 2025 r. - łącznie wszystkie publikacje w 2024 r. stanowiły kilkutyśięczny nakład wydany w ramach promocji; • Organizacja degustacji produktów regionalnych podczas organizowanych wydarzeń – w ramach prowadzonych działań zorganizowano i przeprowadzono degustację produktów tradycyjnych, regionalnych i lokalnych z województwa lubuskiego, składające się z wielu różnorodnych produktów od lubuskich producentów; • BASCIL – jest projektem międzynarodowym, w którym udział bierze 15 partnerów z 8 krajów, z czego z Polski, partnerami projektu jest m.in. Fundacja Natura Polska – przy wsparciu Lubuskiego Centrum Produktu Regionalnego w Zielonej Górze. Projekt współfinansowany z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach programu Interreg Region Morza Bałtyckiego 2021-2027. Celem projektu BASCIL jest rozwój usług turystyki kulinarnej na terenach wiejskich w regionie Morza Bałtyckiego i poprawa konkurencyjności lokalnych producentów żywności poprzez dywersyfikację ich działań biznesowych w zakresie branży turystycznej; • Program Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027 – w ramach Działania 1.5 Rozwój przedsiębiorczości – dotacje, Typ projektu VI – Tworzenie oferty dla biznesu – obsługa inwestora i eksportera, Priorytet 1 Fundusze Europejskie dla lubuskiej gospodarki, jednostka otrzymała dofinansowanie do projektu pn. „Promocja gospodarcza województwa lubuskiego poprzez organizację i udział w krajowych i zagranicznych misjach gospodarczych – trzecia edycja”, którego założeniem jest promocja lubuskich przedsiębiorstw MŚP z branży spożywczej oraz branż pochodnych na wielu płaszczyznach gospodarczych oraz promocji regionu jako miejsca przyjaznego do inwestowania i atrakcyjnego turystycznie, a także nawiązywanie współpracy zagranicznych, prowadzącej do rozwoju gospodarczego terenu naszego województwa. W 2024 r. podpisano umowę na realizację zadania. Zadania projektowe będą realizowane w 2025 r.
12. Budowa wzorcowego	Samorząd Województwa Lubuskiego	Departament Administracyjno-Gospodarczy	Inwestycja w trakcie realizacji, budowa przebiega zgodnie z harmonogramem prac. Przewidywany, umowny termin zakończenia maj 2025 r. zakładany koszt ok. 58 000 000 zł.

pasywnego budynku biurowego			
--------------------------------	--	--	--

3.3 Realizacja innych zadań zarządu województwa

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
Departament Gospodarki i Rozwoju	Wsparcie funkcjonowania Laboratorium Dynamiki Manipulatorów Satelitarnych Centrum Badań Kosmicznych Polskiej Akademii Nauk, w Zielonej Górze	21 stycznia 2024 r. podpisana została umowa pomiędzy Województwem Lubuskim a Polską Akademią Nauk, o udzielenie dotacji podmiotowej na funkcjonowanie Laboratorium Dynamiki Manipulatorów Satelitarnych Centrum Badań Kosmicznych Polskiej Akademii Nauk w Zielonej Górze. Kwota dotacji na 2024 r. wyniosła 794 660 zł. Środki z dotacji przeznaczone były m.in. na wynagrodzenia kadry, stypendia naukowe, współpracę ze szkołami w zakresie upowszechniania wiedzy z zakresu technologii kosmicznych, organizację seminariów. Wsparcie funkcjonowania CBK PAN w Zielonej Górze kontynuowane jest od 2019 r. Obecnie oddział zatrudnia pięć osób w pełnym wymiarze oraz dodatkowo dwie osoby w niepełnym wymiarze godzin pracy. Zielonogórski oddział Centrum Badań Kosmicznych jest nadal aktywny w następujących trzech obszarach: • Edukacja – prowadzenie wykładów i zajęć dla szkół, opieka merytoryczna nad studenckim Kołem Inżynierii Kosmicznej UZ; współpraca z centrum Nauki Keplera. • Współpraca z administracją –zakwalifikowany do finansowania projekt SmartRiver2 (w ramach programu Interreg) realizowany wspólnie, między innymi, z gminą Słubice. • Współpraca z przemysłem – do najważniejszych firm z województwa lubuskiego, z którymi współpracuje oddział CBK należy wymienić firmy wchodzące w skład Partnerstwa Technologii Kosmicznych: Hertz Systems (współpraca w obszarze elektroniki kosmicznej i robotyki), Space Case (współpraca w projektach agencji ESA, systemy wspomagania projektów kosmicznych), Perceptus (współpraca w dziedzinie IT i cyberbezpieczeństwa) oraz InfoTech (współpraca w dziedzinie nawigacji wizyjnej).
Departament Gospodarki i Rozwoju	Akredytacje regionalnych ośrodków innowacji	Przeprowadzono nabór i przyznano akredytacje regionalne ośrodków innowacji (OI). Otrzymały je podmioty świadczące wysokiej jakości usługi na rzecz lokalnych

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
		przedsiębiorstw, które w efekcie pozwalają na wzrost konkurencyjności i innowacyjności MŚP. Akredytowano 6 ośrodków innowacji, w tym: • Centrum Energetyki Odnawialnej Sp. z o.o., • Centrum Przedsiębiorczości i Transferu Technologii Uniwersytetu Zielonogórskiego, • Gorzowski Ośrodek Technologiczny Park Naukowo-Przemysłowy Sp. z o.o., • Lubuski Ośrodek Innowacji i Wdrożeń Agrotechnicznych Sp. z o.o., • Park Naukowo-Technologiczny Uniwersytetu Zielonogórskiego Sp. z o.o., • Regionalne Centrum Technologii i Wiedzy Interior Sp. z o.o. System akredytacji ośrodków innowacji stanowi ważny element systemu wsparcia rozwoju OI finansowanego ze środków UE w latach 2021-2027 w ramach celu 1 Polityki Spójności: Bardziej inteligentna Europa dzięki wspieraniu inteligentnej i innowacyjnej transformacji gospodarczej. Podmioty posiadające akredytację będą realizowały usługi dla przedsiębiorstw, które będą mogły być finansowane z programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027.
Departament Gospodarki i Rozwoju	Nagroda Gospodarcza Marszałka Województwa Lubuskiego 2024	Zorganizowano konkurs pn. Nagroda Gospodarcza Marszałka Województwa Lubuskiego 2024. Przeprowadzony konkurs pozwolił nagrodzić 12 najlepszych firm (podmioty mikro, małe, średnie i duże), które z sukcesem skomercjalizowały swoje innowacje w latach 2021-2023. Konkurs zwieńczyła uroczysta gala w dniu 5 grudnia 2024 r.
Departament Gospodarki i Rozwoju	Konkurs „Klakson – impuls do innowacji”	W ramach konkursu studentom pięciu kół naukowych sfinansowano pięć wyróżnionych projektów charakteryzujących się dużym potencjałem komercjalizacyjnym. Dotacje przeznaczono na realizację przedsięwzięć z zakresu zdrowia i jakości życia, technologii przemysłowych oraz innowacji społecznych i pedagogicznych.
Departament Gospodarki i Rozwoju	III Festiwal Innowacji	Zorganizowano III Festiwal Innowacji (19.03.2024 r.), który poza wykładami ekspertów dał sposobność zorganizowania bezpośrednich rozmów z przedstawicielami lubuskich firm technologicznych, gdzie uczestnicy mogli dzielić się doświadczeniami, pomysłami i tworzyć podwaliny pod przyszłe projekty. Wiodące tematy to druk 3D, neuronautyka, przemysł kosmiczny, metaverse oraz rola AI jako autora. Każde z tych wystąpień otwierało nowe perspektywy na zastosowanie nowoczesnych technologii w codziennym

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
		życiu i przemyśle. Z kolei pokaz dronów wskazał praktyczne zastosowania nowych technologii inspirując do dalszego rozwoju w kierunku nauk ścisłych i technologii.
Departament Gospodarki i Rozwoju	Giełda kooperacji - Lubuskie 2024	Zorganizowano adresowaną do przedsiębiorców Giełdę kooperacji - Lubuskie 2024 (21.09.2024 r.), którą podzielono na 3 strefy: motywacji, miasteczko targowe oraz strefę B2B. W pierwszej z nich dostępne były warsztaty w formie power speech bazujące na tematyce Regionalnych Inteligentnych Specjalizacji Województwa Lubuskiego. W pozostałych strefach uczestnicy mogli zapoznać się ze stoiskami przedsiębiorców biorących udział w wydarzeniu oraz instytucji okołobiznesowych (pokazy technologiczne: robotyki, medycyny kosmicznej, systemów satelitarnych oraz bezzałogowców). Przedsięwzięcie zrealizowane w ramach projektu FELB.01.05-IZ.00-001/23 Przedsiębiorcze Lubuskie, ze środków Programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027, Priorytet 1, Działanie 1.5 Rozwój przedsiębiorczości – dotacje, Typ projektu VI – Tworzenie oferty dla biznesu – obsługa inwestora i eksportera.
Departament Gospodarki i Rozwoju	Publikacja pt. Odkryj lubuskie innowacje	We współpracy z Urzędem Statystycznym przygotowano i wydano publikację pt. Odkryj lubuskie innowacje (2023 r.). W materiale zamieszczono wskaźniki statystyczne nt. gospodarki i innowacyjności, przedstawiono wiodące branże przetwórstwa przemysłowego oraz wyróżniające się podmioty w zakresie wprowadzanych na rynek innowacji
Departament Gospodarki i Rozwoju	Promocja lubuskiej gospodarki i innowacji podczas wydarzeń zewnętrznych	Przedstawiciele Departamentu uczestniczyli w różnych wydarzeniach gospodarczych zewnętrznych - regionalnych i ogólnokrajowych, w tym m.in. w: • X Kongresie Kłastrów Polskich w Białymstoku (6-7.11.2024 r.); • Regionalnym Forum Przemysłowym Lubuskiego Kłastr Metalowego (LKM). Fora (X oraz XI 2024) poświęcone były: zaawansowanym materiałom i technologiom przyrostowym, automatyzacji i cyfryzacji produkcji, łącznie z ekotechnologiami w przemyśle, inteligentnym procesom i urządzeniom produkcyjnym; • spotkaniach roboczych w poświęconych opracowaniu koncepcji powołania COP 2, czyli nowego Centralnego Okręgu Przemysłowego; • konferencji SatGISPlan (29.02.2024 r.), poza zaprezentowaniem wyników prac dyplomowych studentów Uniwersytetu Zielonogórskiego przedstawiono najnowsze

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
		osiągnięcia w dziedzinie technologii kosmicznych i satelitarnych, ale także stanowiło platformę dla wymiany pomysłów i doświadczeń między uczestnikami.
Departament Gospodarki i Rozwoju	Przedsięwzięcia z zakresu infrastruktury badawczej	W 2024 r. w toku procedowania był tzw. proces identyfikacji przedsięwzięć z zakresu publicznej infrastruktury badawczej. Po ocenie merytorycznej (wewnętrznej) i eksperckiej (zewnętrznej) dokumenty zostaną wysłane w 2025 r. do oceny resortowej przez stronę rządową (Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej). W ww. procesie swoje wnioski o dofinansowanie zgłosiły: Akademia im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim (AJP), Gorzowski Ośrodek Technologiczny Park Naukowo-Przemysłowy Sp. z o.o. (GOT PNP), Park Naukowo-Technologiczny Uniwersytetu Zielonogórskiego Sp. z o.o. (PNT UZ) oraz Uniwersytet Zielonogórski (UZ).
Departament Rolnictwa, Zasobów Naturalnych, Rybactwa i Rozwoju Wsi, Wydział Zasobów Przyrodniczych; Departament Środowiska	II wydanie publikacji pn. „Lubuskie krajobrazy ciekawe turystycznie”	Publikacja będąca wynikami audytu krajobrazowego województwa lubuskiego.
Departament Rolnictwa, Zasobów Naturalnych, Rybactwa i Rozwoju Wsi	„Węza pszczela 2024 - poprawa warunków sanitarnych rodzin pszczelich”	UCHWAŁA NR 397/5716/24 ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 30 kwietnia 2024 r. w sprawie ogłoszenia otwartego konkursu ofert na realizację w formie powierzenia w 2024 r. zadania publicznego Województwa Lubuskiego w obszarze ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego pn. „Węza pszczela 2024 - poprawa warunków sanitarnych rodzin pszczelich”. UCHWAŁA NR 3/49/24 ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 maja 2024 r. w sprawie powołania Komisji Konkursowej do opiniowania ofert w ramach otwartego konkursu ofert na realizację w formie powierzenia w 2024 r. zadania publicznego Województwa Lubuskiego w obszarze ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego pn. „Węza pszczela 2024 - poprawa warunków sanitarnych rodzin pszczelich”.

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
Departament Ochrony Zdrowia	Dotacje dla kierunków medycznych	Dotacje: • na dofinansowanie kosztów związanych z kształceniem studentów na kierunku pielęgniarstwo na Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wlkp. – 800 000 zł, • dla Uniwersytetu Zielonogórskiego na organizację obozu naukowego dla studentów kierunku lekarskiego Collegium Medicum Uniwersytetu Zielonogórskiego – 99 094,29 zł.
Departament Infrastruktury Społecznej/Wojewódzki Urząd Pracy w Zielonej Górze	Realizacja projektu pt. „Umiejętności tworzą możliwości”	W związku z realizacją projektu pt. „Umiejętności tworzą możliwości” w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności, inwestycji A3.1.1 „Wsparcie rozwoju nowoczesnego kształcenia zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie” zakres działań w 2024 objął w szczególności: • Funkcjonowanie Wojewódzkiego Zespołu Koordynacji (WZK) skupiającego 26 przedstawicieli pięciu filarów: oświaty, gospodarki i rynku pracy, zarządzania strategicznego, funduszy europejskich oraz dialogu społeczny z województwa lubuskiego. Zespół jest ciałem doradczym dla wdrażania, koordynacji i monitorowania Zintegrowanej Strategii Umiejętności 2030 (ZSU 2030) w województwie lubuskim, a jego działania obejmują formułowanie stanowisk, w tym opinii i rekomendacji, dotyczących inicjatyw i przedsięwzięć realizowanych w województwie w obszarze idei „uczenia się przez całe życie”. W okresie sprawozdawczym WZK dokonał aktualizacji Zoperacjonalizowanego Programu Wdrażania ZSU 2030 dla województwa lubuskiego. W 2024 r. odbyły się 4 posiedzenia WZK. W ramach struktury zespołu utworzono tematyczne grupy robocze w obszarach doradztwa zawodowego, praktyk zawodowych oraz egzaminów zawodowych. W ramach spotkań zadaniem grup była analiza kwestii szczególnych i wypracowywanie stanowisk w ww. obszarach. Obsługę organizacyjną i merytoryczną WZK zapewniło Biuro Koordynacji składające się z pracowników Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Zielonej Górze. • Realizację działań na rzecz wspierania polityki edukacyjnej województwa, koordynację działań w zakresie doradztwa zawodowego, promocję kształcenia zawodowego oraz idei uczenia się przez całe życie, obejmującą

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
		– utworzenie LUBUSKIEJ SIECI DORADCÓW ZAWODOWYCH, składającą się głównie z doradców zawodowych, której celem jest wzmocnienie doradztwa zawodowego poprzez integrowanie kompetentnej grupy specjalistów. W ramach sieci odbywały się spotkania, wymiana dobrych praktyk, konferencje tematyczne, warsztaty i szkolenia, – wizyty zawodowe dla uczniów lubuskich szkół i doradców zawodowych, – działania upowszechniające ideę LifeLong Learning w środowiskach lokalnych i małych społecznościach, – konferencje poświęcone m. in. kształcenia zawodowego, innowacjom, tworzeniu lepszych warunków pracy, osobom neuro różnorodnym na rynku pracy itp., – warsztaty nt. systemów i narzędzi wsparcia typu Krajowy Fundusz Szkoleniowy, Zintegrowany System Kwalifikacji, baza usług rozwojowych, Erasmus+, – organizację wydarzeń promujących oferty edukacyjne i zawody typu Branżowe Targi Edukacyjne, Festiwal Zawodów, – seminaria dla pracodawców, – działania promocyjne prowadzone za pomocą strony internetowej www.wupedukacja.pl oraz facebook „Akcja Edukacja”, – konkurs branżowy pt. Mechadronik. Uzyskane efekty (w ujęciu ilościowym i jakościowym): – liczba funkcjonujących w województwie lubuskim Wojewódzkich Zespołów Koordynacji koordynujących politykę w zakresie uczenia się przez całe życie: 1 , – opracowanie Zoperacjonalizowanego Programu Wdrażania Zintegrowanej Strategii Umiejętności 2030 na poziomie województwa: 1, – liczba posiedzeń Wojewódzkiego Zespołu Koordynacji: 4 – liczba opracowanych raportów, analiz, sprawozdań: 3. Uwagi (np. wnioski i rekomendacje wynikające z realizacji zadania): Projekt jest w trakcie realizacji, wnioski i rekomendacje płynące z podejmowanych działań są na bieżąco przetwarzane m.in. w postaci Uchwał Wojewódzkiego Zespołu Koordynacji.

IV. CEL STRATEGICZNY 2 REGION SILNY W WYMIARZE SPOŁECZNYM ORAZ BLISKI OBYWATELOM

4.1 Realizacja polityk, programów i strategii

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa dokumentu	Opis zadania	Czy jest przedstawiane sprawozdanie Sejmikowi Województwa Lubuskiego?
Departament Ochrony Zdrowia	Lubuski Program Ochrony Zdrowia 2030	1. Cel operacyjny 1.3 Poprawa zdrowia dzieci i młodzieży. Działanie 8. Poprawa dostępności do świadczeń zdrowotnych w zakresie psychiatrii i psychoterapii dzieci i młodzieży oraz profilaktyka zdrowia dzieci i młodzieży w kierunku zdrowia psychicznego: • Dofinansowanie kampanii na rzecz zdrowia psychicznego młodzieży Q Zdrowiu (warsztaty, konferencje, zajęć terapeutyczne, str. Internet.) 2. Cel operacyjny 1.7. Zapewnienie właściwej opieki osobom chorym psychicznie i osobom uzależnionym ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży oraz promocja zdrowia psychicznego. Działanie 1. Realizacja Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2017-2022: • pokrycie kosztów kształcenia i podnoszenia kwalifikacji lekarzy podejmujących specjalizację w zakresie psychiatrii dzieci i młodzieży – 120 000 zł, • dofinansowanie zadań bieżących związanych z profilaktyką uzależnień dla Całodobowego Oddziału Terapii Uzależnienia od Środków Psychoaktywnych oraz Całodobowego Ośrodka Terapii Uzależnienia od Alkoholu w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym dla Nerwowo i	nie

		Psychicznie Chorych SP ZOZ w Ciborzu – 3 500 zł (środki z budżetu gminy Bytom Odrzański), • dofinansowanie zadań bieżących związanych z profilaktyką uzależnień dla Całodobowego Oddziału Terapii Uzależnienia od Środków Psychoaktywnych oraz Całodobowego Ośrodka Terapii Uzależnienia od Alkoholu w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym dla Nerwowo i Psychicznie Chorych SP ZOZ w Ciborzu – 8 000 zł (środki z budżetu gminy Skąpe), • aktualizacja Informatora o dostępnych w woj. Lubuskim formach wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi, • opracowanie Regionalnego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Województwa Lubuskiego na lata 2024-2030. 3. Cel operacyjny 2.1. Poprawa jakości usług medycznych: • dofinansowanie realizacji zadań inwestycyjnych w Lubuskim Centrum Ortopedii im. dr. Lecha Wierusza w Świebodzinie Sp. z o.o. – 650 000 zł, w tym: – zakup sprzętu medycznego – dwa aparaty USG – 200 000 zł.; – zakup sprzętu medycznego – napędy (wiertarki) do zabiegów urazowych/ortopedycznych, optyki (doposażenie artroskopów) oraz narzędzia ogólne, ortopedyczne i do sali zabiegowej – 450 000 zł; • pomoc finansowa z budżetu Województwa Lubuskiego dla Powiatu Żarskiego na dofinansowanie zakupu sprzętu medycznego i wyposażenia nowo powstałej części głównego budynku Szpitala na Wyspie Sp. z o.o. w Żarach – 250 000 zł; • dofinansowanie zakupów inwestycyjnych realizowanych w Szpitalu Uniwersyteckim im. K. Marcinkowskiego w Zielonej Górze Sp. z o.o. - 7 936 207,73 zł, w tym: – zakup sprzętu pod system elektronicznego zlecania leków – 1 500 000 zł, – zakup sprzętu informatycznego, komputerowego i licencji oprogramowania – 719 914 zł,	
--	--	--	--

		– zakup foteli dializacyjnych - 6 szt., stołu zabiegowego oraz stołu operacyjnego z blatem pływającym – 667 404,66 zł, – zakup narzędzi dla szpitalnych bloków operacyjny – 163 107,01 zł, – zakupy inwestycyjne dla Pralni Szpitala Uniwersyteckiego im. Karola Marcinkowskiego w Zielonej Górze Spółka z o.o. – 195 110,32 zł, – zakup ambulansu pediatrycznego wraz z wyposażeniem – 818 442,80 zł, – zakup specjalistycznego robota operacyjnego wraz z niezbędnym wyposażeniem dla Szpitala Uniwersyteckiego im. Karola Marcinkowskiego w Zielonej Górze sp. z o.o. – 3 200 000 zł, – zakup szafy do suszenia endoskopów – 145 649,30 zł, – zakup sprzętu komputerowego dla Klinicznego Oddziału Onkologii – 47 391,10 zł, – zakup systemu do histeroskopii mechanicznej z oprzyrządowaniem dla Klinicznego Oddziału Położniczo – Ginekologicznego – 479 188,54 zł. 4. Cel operacyjny 2.2 Poprawa organizacji świadczenia usług zdrowotnych – optymalne wykorzystanie zasobów: • dofinansowanie zadań inwestycyjnych realizowanych w Szpitalu Uniwersyteckim im. K. Marcinkowskiego w Zielonej Górze Sp. z o.o. – 7 444 474 zł, w tym: – modernizacja budynku L – etap IV (Onkologia) w Szpitalu Uniwersyteckim im. Karola Marcinkowskiego w Zielonej Górze Sp. z o.o. – 1 223 036 zł, – adaptacja pomieszczeń w budynku E na potrzeby administracji Szpitala – 2 457 217 zł, – adaptacja pomieszczeń na potrzeby Klinicznego Oddziału Otolaryngologii i Onkologii Laryngologicznej w Szpitalu Uniwersyteckim im. Karola Marcinkowskiego w Zielonej Górze sp. z o.o. – 700 000 zł,	
--	--	--	--

		– adaptacja pomieszczeń na potrzeby Klinicznego Oddziału Chorób Wewnętrznych w Szpitalu Uniwersyteckim im. Karola Marcinkowskiego w Zielonej Górze sp. z o.o. – 1 900 000 zł, – dostawa i montaż kompensacji mocy biernej na stacji transformatorowej – 113 788 zł, – dostawa i montaż chłodzenia ewaporacyjnego – 99 639 zł, – wymiana urządzeń dźwigowych w budynkach B1 i E Szpitala Uniwersyteckiego im. Karola Marcinkowskiego w Zielonej Górze Sp. z o.o. – 950 794 zł; • realizacja zadania inwestycyjnego pn. „Przebudowa wewnętrznego układu komunikacyjnego wraz z infrastrukturą towarzyszącą w Szpitalu Uniwersyteckim im. K. Marcinkowskiego w Zielonej Górze sp. z o. o.” realizowanego w ramach środków Programu Rządowego Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych – 21 671 788,22 zł, w tym: wkład własny Województwa Lubuskiego – 10 601 788,22 zł, środki Programu Rządowego Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych – 11 070 000 zł; • ustanowienie nadzoru inwestorskiego w związku z realizacją inwestycji pn. „Przebudowa wewnętrznego układu komunikacyjnego wraz z infrastrukturą towarzyszącą w Szpitalu Uniwersyteckim im. K. Marcinkowskiego w Zielonej Górze sp. z o. o.” – 129 466,26 zł; • realizacja zadania inwestycyjnego „Przebudowa wew. układu komunikacyjnego, modernizacja spalarni w Szpitalu w Gorzowie Wlkp., modernizacja wieży ciśnień i sieci wod.-kan. w Szpitalu w Odrzycach” realizowanego w ramach środków Programu Rządowego Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych – 33 102 064,74 zł, w tym: wkład własny Województwa Lubuskiego – 18 166 716,87 zł, środki Programu Rządowego Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych – 14 935 347,87 zł; • ustanowienie nadzoru inwestorskiego w związku z realizacją inwestycji pn. „Przebudowa wew. układu komunikacyjnego, modernizacja spalarni	
--	--	--	--

		w Szpitalu w Gorzowie Wlkp., modernizacja wieży ciśnień i sieci wod.-kan. w Szpitalu w Obrzycach” - 245 016 zł; • wkład własny Województwa Lubuskiego związany z realizacją zadania inwestycyjnego pn. „Rewitalizacja zabytkowego parku przy pałacu w Zaborze, siedzibie SP ZOZ Centrum Leczenia Dzieci i Młodzieży w Zaborze” realizowanego w ramach środków Programu Rządowego Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych – 1 860 000 zł; • ustanowienie nadzoru inwestorskiego w związku z realizacją inwestycji pn. „Rewitalizacja zabytkowego parku przy pałacu w Zaborze, siedzibie SP ZOZ Centrum Leczenia Dzieci i Młodzieży w Zaborze” – 15 207,24 zł; • dofinansowanie wkładu własnego do zadania inwestycyjnego pn. „Kompleksowa modernizacja oddziału psychiatrycznego w celu poprawy efektywności terapii oraz zwiększenia bezpieczeństwa pacjentów” realizowanego w ramach programu wieloletniego pn. „Program wsparcia oddziałów psychiatrycznych dla dzieci i młodzieży na lata 2022-2024” przez SP ZOZ Centrum Leczenia Dzieci i Młodzieży w Zaborze: - 412 021,28 zł; • dofinansowanie zadania inwestycyjnego pn. „Rozwój działalności Centrum Zdrowia Psychicznego w Samodzielnym Publicznym Szpitalu dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu – etap I -opracowanie dokumentacji projektowo–kosztorysowej” – 127 565,76 zł. 5. Cel operacyjny 3.1 Zapobieganie, przeciwdziałanie i zwalczanie epidemii COVID 19 i innych chorób zakaźnych. Działanie 5. Profilaktyka chorób przenoszonych drogą płciową poprzez edukację seksualną: • dofinansowanie zadania publicznego realizowanego przez Towarzystwo Rozwoju Rodziny pn. Akademia młodego profilaktyka (organizacja konferencji). 6. Cel operacyjny 4.1 Profilaktyka zdrowotna. a) Działanie 1. Profilaktyka nadwagi i otyłości. • Akademia Zdrowej Rodziny (zajęcia edukacyjne z zakresie zdrowego życia i aktywności ruchowej w walce z otyłością).	
--	--	--	--

		b) Działanie 3. Promocja badań profilaktycznych jako skutecznej formy wczesnej diagnostyki nowotworów: • dofinansowanie zadań publicznych realizowanych przez: – Stowarzyszenie Fizjosport, zadanie: Męskie Zdrowie Badania Profilaktyczne w Zielonej Górze i Gorzowie Wlkp. (badania przesiewowe raka prostaty i jąder), – Fundacja Jej portret, zadanie.: Jej Portret w profilaktyce raka piersi (edukacja związana z badaniami i profilaktyką), – Fundacja Zdrowo i Na Sportowo, zadanie: Razem po zdrowie (organizacja konferencji i biegu), – Zielonogórskie Stowarzyszenie Amazonek, zadanie: Promocja Zdrowia i Kształtowanie Prozdrowotnych Postaw Lubuskich Amazonek od 30lat pom sobie...(warsztaty terapeutyczne-manualne., dietetyka w onkologii, zajęcia sportowo-rekreacyjne oraz konferencja). c) Działanie 6. Edukacja prozdrowotna w zakresie: profilaktyki chorób, racjonalnego odżywiania, znaczenia aktywności fizycznej, higieny osobistej i udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej oraz profilaktyki uzależnień: • dofinansowanie zadania publicznego realizowanego przez Eskulap – organizacja Interdyscyplinarnej Konferencji Naukowej Lubuska Medycyna Dziś i Jutro. 7. Cel operacyjny 5.2 Podejmowanie działań mających na celu zapewnienie równego dostępu do świadczeń zdrowotnych: • opracowanie Programów Polityki Zdrowotnej w zakresie: – rehabilitacji narządu ruchu, – wczesnej diagnostyki chorób nowotworowych płuc, – profilaktyki boreliozy, • opracowanie Programu Polityki Zdrowotnej Wczesnej diagnostyki zaburzeń neurorozwojowych w populacji dzieci w wieku 0-7 w pieczy zastępczej w województwie lubuskim.	
--	--	---	--

Departament Infrastruktury Społecznej	Lubuski Plan Działań na Rzecz Zatrudnienia na rok 2024	Zgodnie z założeniami LPD/Z 2024 podejmowano działania w zakresie polityki rynku pracy w trzech obszarach: miejsca pracy i zwiększenia aktywności zawodowej, kwalifikacje i wyrównywanie szans (włączenie społeczne i zawodowe). W Planie do priorytetowych grup wymagających wsparcia samorząd województwa zaliczył przede wszystkim osoby: długotrwale bezrobotne, bez kwalifikacji, bez doświadczenia zawodowego, powyżej 50 roku życia oraz kobiety, młodzież do 30 roku życia, cudzoziemców oraz niepełnosprawnych. Biorąc pod uwagę zachodzące zmiany na lubuskim rynku pracy, uwzględniając wpływ różnych czynników na lubuską gospodarkę, w 2024 r. kontynuowano działania na rzecz utrzymania i ochrony już istniejących, a także tworzenia nowych miejsc pracy. Wspierano inicjatywy zmierzające do zwiększenia aktywności zawodowej oraz przedsięwzięcia mające na celu zapewnienie wykwalifikowanych kadr i służące podnoszeniu kwalifikacji osób pracujących i poszukujących pracy. Mając na względzie zrównoważony rozwój naszego regionu, podejmowano inicjatywy służące integracji społecznej, na rzecz adaptacji cudzoziemców do istniejącego rynku pracy, a także włączenia społecznego i zawodowego osób i grup posiadających szczególne trudności na rynku pracy. W 2024 r. realizowano wiele różnych działań umożliwiających odnalezienie się na rynku pracy różnym grupom społecznym (przedsiębiorcom, pracownikom, bezrobotnym, osobom wykluczonym). Zgodnie z zapisami LPD/Z 2024 aktualnie trwa zbieranie, analizowanie i bilansowanie informacji sprawozdawczych oraz danych statystycznych od jednostek realizujących zadania w ramach Planu. Na etapie konstrukcji LPD/Z zakładano, iż łącznie z różnego rodzaju	tak ⁴
---------------------------------------	--	--	------------------

⁴ Zgodnie z art. 8 ust. 9 ustawy o promocji Sejmik Województwa Lubuskiego co najmniej raz w r. dokonuje oceny sytuacji na rynku pracy i realizacji zadań w zakresie polityki rynku pracy.

Zarówno Lubuskie Plany Działań na Rzecz Zatrudnienia, jak i sprawozdania z ich realizacji są corocznie składane do wiadomości Sejmikowi Województwa Lubuskiego. Sejmik rozpatruje je w formie przyjęcia informacji (zapis w protokole). Ostatnie sprawozdanie rozpatrywane było na II/24 zwyczajnej sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2024-2029, która odbyła się 17 czerwca 2024 r. (informacja przyjęta do wiadomości – zapis w protokole – pkt. 12, str. 56). W myśl zapisów Lubuskiego Planu Działań na Rzecz Zatrudnienia na 2024 r. Wojewódzki Urząd Pracy przekaze Zarządowi Województwa Lubuskiego zbiorczą informację z realizacji LPD/Z do 30 kwietnia 2025 r.. Po czym Zarząd Województwa Lubuskiego przedstawi Sejmikowi Województwa Lubuskiego roczną informację z realizacji LPD/Z w terminie możliwie dogodnym, nie później jednak niż do 30 czerwca 2025 r..

		przedsięwzięć skorzysta 49,1 tys. osób, przy planowanych nakładach na poziomie ponad 345,1 mln zł.	
Departament Infrastruktury Społecznej	Wojewódzki Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2030	Podczas marcowej sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego przedstawiony został szczegółowy raport. Na realizację zadań wynikających z ww. Programu w 2024 r. w obszarze profilaktyki i przeciwdziałania alkoholizmowi oraz przeciwdziałania narkomanii wydatkowano łącznie kwotę 327 701,74 zł, z przeznaczeniem na: • dotacje celowe na wsparcie finansowe i powierzenie zadań publicznych zleconych organizacjom pozarządowym – 191 420 zł, • działania samorządu województwa lubuskiego – 86 281,74 zł, tj.: – współpraca z Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii Uzależnień i Współuzależnienia (szkolenie i superwizja kliniczna) – 20 000 zł, – organizacja VII Lubuskiego Dnia Trzeźwości – 25 999,70 zł, – wsparcie Komendy Wojewódzkiej Policji w Gorzowie Wlkp. poprzez zakup i przekazanie w formie darowizny urządzeń typu „DrugWipe 6S” do badania głównych grup narkotyków w ślinie – 11 975,04 zł, – zorganizowanie konferencji pn. „Aktualne trendy w uzależnieniach i w pomocy osobom uzależnionym” – 14 600 zł, – zorganizowanie prelekcji na temat uzależnień wśród seniorów – 5 400 zł, – zakup materiałów edukacyjno-promocyjnych – 4 093,15 zł, – zakup materiałów i wyposażenia na obsługę zadań merytorycznych w obszarze przeciwdziałania narkomanii – 4 213,85 zł.	tak
Departament Infrastruktury Społecznej	Program współpracy Województwa Lubuskiego z organizacjami pozarządowymi w 2024 r.	Sprawozdanie przedłożone na majowej Sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego. Współpraca pomiędzy Samorządem Województwa Lubuskiego, a III sektorem realizowana była w 2024 r. na płaszczyźnie finansowej w formie otwartych konkursów ofert ogłaszanych przez Zarząd Województwa Lubuskiego oraz w trybie pozakonkursowym, a także na płaszczyźnie niefinansowej.	tak

Departament Infrastruktury Społecznej	Strategia Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2021-2030	Na sesję Sejmiku Województwa Lubuskiego zaplanowaną na czerwiec br. złożone zostanie sprawozdanie z realizacji Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2021-2030 w 2024 r. Składowe elementy sprawozdania ze Strategii (...) stanowią sprawozdania z: Wojewódzkiego Programu Pomocy Społecznej, Wojewódzkiego Programu wyrównywania szans osób niepełnosprawnych i przeciwdziałania ich wykluczeniu społecznemu oraz pomocy w realizacji zadań na rzecz zatrudniania osób niepełnosprawnych 2021–2030, Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy na Domowej na lata 2024-2030, Wojewódzkiego Programu Wsparcia Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej oraz Wojewódzkiego Programu na Rzecz Osób Starszych, programu „Lubuska Karta Dużej Rodziny” oraz „Kierunków prorodzinnej polityki społecznej”. Dodatkowo na tej samej sesji Sejmiku WL złożona zostanie Ocena Zasobów Pomocy Społecznej za rok 2024.	tak
Departament Infrastruktury Społecznej	Wojewódzki Program Pomocy Społecznej	Przekazano 600 sztuk paczek mikołajkowych dla dzieci w wieku od 6 do 12-13 lat z placówek wsparcia dziennego, świetlic socjoterapeutycznych i innych ośrodków wsparcia w których występuje problem alkoholowy lub przemoc domowa, na które Zarząd Województwa przeznaczył kwotę 25 000 zł, z czego wydatkowano łącznie 24 984,00 zł, ogłoszono i rozstrzygnięto otwarty konkurs ofert w obszarze pomocy społecznej, w ramach którego wsparto realizację 7 zadań na łączną kwotę 50 000 zł.	tak w ramach Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2021-2030
Departament Infrastruktury Społecznej	Kierunki prorodzinnej polityki społecznej województwa lubuskiego	Program realizowany przez wiele podmiotów, informacje o działaniach za 2024 r. są w trakcie kompletowania, sprawozdanie w tym zakresie zostanie złożone wraz ze sprawozdaniem z realizacji Strategii Polityki Społecznej.	tak w ramach Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2021-2030
Departament Infrastruktury Społecznej	Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy	Organizacja 11 trzydniowych szkoleń pn. Obowiązkowe szkolenie online dla członków zespołów interdyscyplinarnych oraz grup diagnostyczno-pomocowych, organizowane zgodnie z art. 9a ust. 5a ustawy z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 7 szkoleń zorganizowano	tak w ramach Strategii Polityki Społecznej Województwa

	Domowej na lata 2024-2030	w trybie online, 4 szkolenia zorganizowano w trybie stacjonarnym pn. „Szkolenie dla osób realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy domowej, w tym obowiązkowe szkolenie dla członków zespołu interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno-pomocowych, organizowane zgodnie z art. 6 ust. 6 pkt 4 oraz art. 9a ust. 5a ustawy z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. z 2024 r. poz. 424)”. Wszystkie szkolenia przeprowadzone zostały zgodnie z Wytycznymi ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego z dnia 30 października 2023 r. do prowadzenia szkoleń w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, w tym obowiązkowych szkoleń dla członków zespołu interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno-pomocowych na podstawie art. 8 pkt 5 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249z późn. zm.). W szkoleniach, które skierowane były m.in. do przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, specjalistycznych ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, organów ścigania i wymiaru sprawiedliwości, ochrony zdrowia, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, oświaty, instytucji, kościołów i związków wyznaniowych oraz organizacji pozarządowych działających na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej, w tym do członków zespołów interdyscyplinarnych oraz grup diagnostyczno-pomocowych, działających na terenie województwa lubuskiego, udział wzięło łącznie 719 osób z terenu województwa lubuskiego. Prowadzono stronę internetową, na której na bieżąco umieszczano informacje o organizowanych przez ROPS imprezach, kampaniach, akcjach społecznych i medialnych, konkursach, szkoleniach i konferencjach; realizowano projekt „Lubuska niebieska tarcza wobec przemocy” (realizowany w formie portalu www.tarcza.lubuskie.pl, który pozwala na upowszechnienie kompleksowej, usystematyzowanej, syntetycznej i na bieżąco aktualizowanej wiedzy na temat funkcjonujących na terenie województwa lubuskiego form i zakresu instytucjonalnego przeciwdziałania przemocy domowej). Przyznano dotacje w ramach tzw.	Lubuskiego na lata 2021-2030
--	---------------------------	---	------------------------------

		małych grantów w trybie art. 19a ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie dla 5 organizacji pozarządowych na łączną kwotę 50 000 zł.	
Departament Infrastruktury Społecznej	Wojewódzki Program Wsparcia Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej na lata 2023-2028	Zadania wynikające z Programu realizują 3 ośrodki adopcyjne – 2 publiczne (w Zielonej Górze i Gorzowie Wlkp.) i 1 niepubliczny (w Żarach) prowadzony przez Stowarzyszenie - Lubuski Ruch na Rzecz Kobiet i Rodziny "ŻAR". Działania podejmowane przez te Ośrodki dotyczą procedur adopcyjnych w tym szkolenia kandydatów na rodziców adopcyjnych, a także promocji idei adopcji. Ośrodek w Gorzowie Wlkp. prowadzi Wojewódzki Bank Danych, w którym m.in. zbierane są i przechowywane informacje dotyczące dzieci oczekujących na przysposobienie. Przyznano dotacje w ramach tzw. małych grantów w trybie art. 19a ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie dla 2 organizacji pozarządowych na łączną kwotę 20 000 zł.	tak w ramach Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2021-2030
Departament Infrastruktury Społecznej	Program działań na rzecz rodzin wielodzietnych „Lubuska Karta Dużej Rodziny”	W 2024 r. wydano 26 egzemplarzy Lubuskiej Karty Dużej Rodziny członkom 5 rodzin. Od początku trwania Programu tj. od maja 2014 r. do dnia 31 grudnia 2024 r. wydano 5 603 egzemplarzy Lubuskiej Karty Dużej Rodziny dla członków 1 094 rodzin wielodzietnych z terenu całego województwa.	tak w ramach Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2021-2030
Departament Infrastruktury Społecznej	Wojewódzki Program na rzecz Osób Starszych	W 2024 r. odbyło się 6 posiedzeń Lubuskiej Rady Seniorów, podczas których poruszano sprawy istotne dla seniorów Województwa Lubuskiego, zorganizowało Inaugurację XXV Tygodnia Seniora w Filharmonii Zielonogórskiej w dniu 7 października 2024 r. W 2024 r. wydano także 623 Lubuskich Kart Seniora. Na realizację zadań na rzecz seniorów w województwie lubuskim w trybie konkursowym i pozakonkursowym Zarząd Województwa Lubuskiego przyznał dotacje na realizację 64 zadań (1 organizacja zrezygnowała przed podpisaniem umowy, 1 organizacja zrezygnowała po podpisaniu umowy), wydatkowano kwotę 698 433,26 zł.	tak w ramach Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2021-2030

Departament Infrastruktury Społecznej	Wojewódzki Program wyrównywania szans osób niepełnosprawnych i przeciwdziałania ich wykluczeniu społecznemu oraz pomocy w realizacji zadań na rzecz zatrudniania osób niepełnosprawnych na lata 2021-2030	Dofinansowanie kosztów utworzenia zakładu aktywności zawodowej w Gorzowie Wlkp. na kwotę 823 839 zł (środki PFRON). Dofinansowanie kosztów utworzenia zakładu aktywności zawodowej w Sulechowie na kwotę 3 000 000 zł (środki PFRON). Dofinansowanie kosztów działania dwóch zakładów aktywności zawodowej – w Kamieniu Wielkim i w Szprotawie na łączną kwotę: 1 722 589,10 zł (w tym środki PFRON: 1 567 189,10 zł i środki z budżetu województwa: 155 400 zł). Dofinansowanie robót budowlanych w obiektach służących rehabilitacji, w związku z potrzebami osób niepełnosprawnych, z wyjątkiem rozbiórki tych obiektów – dofinansowanie 16 inwestycji na łączną kwotę: 2 769 046,12 zł (środki PFRON). Współpraca z organizacjami pozarządowymi i fundacjami działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych na łączną kwotę 1 284 764,78 zł, w tym: • otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, współfinansowanych ze środków PFRON w wysokości 650 000 zł (środki PFRON) – wydatkowane – 646 000 zł, • otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, współfinansowanych ze środków PFRON w wysokości 217 764,78 zł (środki PFRON) – wydatkowane – 211 564,78 zł, • otwarty konkurs ofert na wsparcie w 2024 r. realizacji zadań publicznych na terenie województwa lubuskiego w obszarze działalności na rzecz osób niepełnosprawnych, polegających na dofinansowaniu inwestycji budowlanych na rzecz osób z autyzmem i Zespołem Aspergera w wysokości 381 000 zł (środki budżetu województwa) – wydatkowane 381 000 zł, • tzw. „małe granty” w wysokości 10 200 zł (środki PFRON) – wydatkowane – 10 200 zł, • tzw. „małe granty” w wysokości 36 000 zł (środki budżetu województwa) – wydatkowane – 36 000 zł.	tak w ramach Strategii Polityki Społecznej Województwa Lubuskiego na lata 2021-2030
---------------------------------------	---	--	---

Departament Infrastruktury Społecznej	Lubuski Program Rozwoju Ekonomii Społecznej na lata 2024-2026	Raport z monitoringu Lubuskiego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej za 2023 r. – zaakceptowany przez Zarząd Województwa Lubuskiego dnia 25 czerwca 2024 r.	nie
Departament Infrastruktury Społecznej	Regionalny Plan Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji dla województwa lubuskiego na lata 2023-2026	Raport z monitoringu Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji dla województwa lubuskiego za 2023 r. – zaakceptowany przez Zarząd Województwa Lubuskiego dnia 25 czerwca 2024 r.	nie
Departament Infrastruktury Społecznej	Program opieki nad zabytkami województwa lubuskiego 2021-2024	Zgodnie z art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2013 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, Departament Infrastruktury Społecznej jest zobowiązany do sporządzania co 2 lata sprawozdania z realizacji ww. Programu. Głównym celem dokumentu, stanowiącego realizację wymienionego obowiązku ustawowego jest dążenie do poprawy stanu zachowania zasobów dziedzictwa i krajobrazu kulturowego Ziemi Lubuskiej przez określenie służących temu warunków organizacyjnych i finansowych, wskazanie braków w realizacji zadań przez samorządy lokalne a także aktywne włączenie tego zasobu do procesów społecznych i gospodarczych w zakresie leżącym w kompetencjach samorządu województwa. Sprawozdanie złożone zostanie w 2026 r. Program realizowano w ramach następujących uchwał sejmiku województwa lubuskiego: LXII/959/24, LXIII/984/24, III/40/24, IV/72/24 (por. załącznik nr 1 Opis realizacji uchwał Sejmiku Województwa Lubuskiego)	nie
Promocji, Turystyki i Sportu	Lubuska Baza Sportowa	Program inwestycyjny pn. „Lubuska Baza Sportowo-Rekreacyjna” to inicjatywa mająca na celu stworzenie warunków sprzyjających rozwojowi regionalnej infrastruktury sportowej poprzez wsparcie realizacji zadań inwestycyjnych. Program przyjęty w formie uchwały Zarządu określał szczegółowe zasady dla jednostek samorządu terytorialnego oraz organizacji pozarządowych z terenu województwa lubuskiego.	

		Pomoc finansową dla JST przekazano uchwałą Sejmiku Województwa Lubuskiego, natomiast dofinansowanie dla NGO przyznano decyzją Zarządu Województwa Lubuskiego w ramach rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert. Ostatecznie jednostkom samorządu terytorialnego przekazano pomoc finansową w wysokości 2 391 737,91 zł na realizację 28 zadań, a organizacjom pozarządowym przekazano dofinansowanie w wysokości 1 000 000 zł na realizację 18 zadań.	
--	--	---	--

4.2 Stan realizacji przedsięwzięć strategicznych

Nazwa przedsięwzięcia strategicznego	Beneficjent/ci, projektodawca I-cy	Departament /jednostka odpowiedzialn y(a)	Stan realizacji przedsięwzięcia, w tym informacja czy projekt jest ujęty w Wykazie przedsięwzięć priorytetowych finansowanych w ramach Programu Regionalnego FEWL 2021-2027 (Załącznik nr 3 do Aneksu nr 1 do Kontraktu Programowego dla Województwa Lubuskiego)
Cel strategiczny 2. Region silny w wymiarze społecznym oraz bliski obywatelowi			
13. Lubuskie Talenty – Program Stypendialny	Samorząd Województwa Lubuskiego	Departament Infrastruktury Społecznej, Departament Europejskiego Funduszu Społecznego	W fazie realizacji. Od 01.06.2024 r. realizowany jest Projekt „Lubuskie Talenty – Program Stypendialny (edycja na r. szkolny 2024/2025)” o numerze FELB.06.04-IZ.00-0003/24. Wsparciem w projekcie objęto 238 uczniów szkół mieszczących się na terenie Województwa Lubuskiego, którym przyznano stypendia na realizację Indywidualnych Planów Rozwoju Edukacyjnego (80 uczniów SP i 158 uczniów LO). Wysokość stypendium dla uczniów z klas VII i VIII szkół podstawowych wynosić będzie 8 000 zł, natomiast dla uczniów z klas I-IV liceów ogólnokształcących 10 000 zł. Na obecnym etapie wypłacono I transzę stypendiów w kwocie ogółem 1 110 000 zł. W trakcie otrzymywania stypendium stypendyści podlegają opiece dydaktycznej sprawowanej przez nauczyciela lub pedagoga szkolnego. Projekt będzie realizowany do 30.09.2025 r. Jednocześnie, 30.09.2024 r. zakończono realizację projektu „Lubuskie Talenty – Program Stypendialny” o numerze FELB.06.04-IZ.00-0001/23, w ramach którego wsparciem objęto 222 uczniów SP (70 uczniów) i LO (152 uczniów), którym wypłacono stypendia na łączną wartość 2 080 000 zł.
14. Lubuscy Seniorzy	Departament Infrastruktury Społecznej, UMWL w Zielonej Górze - Regionalny Ośrodek Polityki	Departament Infrastruktury Społecznej, Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej	Działanie w trakcie realizacji poprzez realizację zadań publicznych na rzecz lubuskich seniorów w ramach otwartego konkursu ofert oraz w ramach trybu pozakonkursowego.

	Społecznej w Zielonej Górze	w Zielonej Górze	
15. Specjalistyczne wsparcie osób i rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym	Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Zielonej Górze	Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Zielonej Górze	Projekt „Lubuskie na rzecz rodzin”, współfinansowany ze środków EFS+ w ramach FEWL 2021-2027, działanie 6.14 Aktywizacja społeczna, mieszkalnictwo i wsparcie rodziny. Projekt realizowany w partnerstwie z Fundacją na rzecz Collegium Polonicum. Wartość projektu: 32 823 529,42 zł. Data podpisania decyzji o dofinansowaniu: 20.11.2023 r. Okres realizacji: 1.08.2023 r.-30.10.2027 r. Wartość środków rozliczonych na dzień koniec grudnia 2024 r.: 5 423 376,67 zł.
16. Partnerska współpraca na rzecz rozwoju usług społecznych	Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Zielonej Górze	Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Zielonej Górze	Faza realizacji. Po przeprowadzonych pracach ROPS w Zielonej Górze z gminami z woj. lubuskiego w 2024 r. wyłoniono 9 Gmin, które chciałyby przekształcić się w CUS, bądź utworzyć niezależny CUS (Zielona Góra). Na ogłoszony konkurs wspomniane dziewięć gmin złożyło wnioski o dofinansowanie. Siedem ze złożonych wniosków zostało pozytywnie ocenionych i otrzymało dofinansowanie. Są to: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze, Ośrodek Pomocy Społecznej w Międzyrzeczu, Ośrodek Pomocy Społecznej w Świebodzinie, Ośrodek Pomocy Społecznej w Trzciel, Ośrodek Pomocy Społecznej w Trzebielu, Ośrodek Pomocy Społecznej w Zbąszynku, Ośrodek Pomocy Społecznej w Szprotawie. Trwają prace z kolejnymi ośrodkami pomocy społecznej/ gminami, które planują przekształcenie się w kolejnych latach.
17. Centrum Obszarów Wiejskich i Mediacji	Samorząd Województwa Lubuskiego	Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich	Przedsięwzięcie „Centrum Obszarów Wiejskich i Mediacji” w założeniu miało być elementem przedsięwzięcia nr 22 „Lubuskie Centrum Wsparcia Inicjatyw Obywatelskich”. Natomiast załącznik nr 10 pkt. 29 z Kontraktu Programowego zawiera projekt pod nazwą „Lubuskie Centrum Wsparcia Organizacji Pozarządowych”, który miał docelowo konsumować niniejsze przedsięwzięcie oraz przedsięwzięcie 22 Lubuskie Centrum Wsparcia Inicjatyw Obywatelskich. Obecnie projekt „Lubuskie

			Centrum Wsparcia Organizacji Pozarządowych” jest prowadzony wg innej koncepcji. W związku z powyższym przedsięwzięcie „Centrum Obszarów Wiejskich i Mediacji” nie posiada źródeł finansowania i nie będzie w najbliższym czasie realizowane.
18. Modernizacja infrastruktury ochrony zdrowia w województwie lubuskim w celu poprawy dostępności do usług medycznych	Samorząd Województwa Lubuskiego, podmioty lecznicze	Departament Ochrony Zdrowia	Wsparcie finansowe otrzymało 5 podmiotów leczniczych na realizację zadań w zakresie modernizacji infrastruktury sieciowej, lokalowej a także zakupu sprzętu i aparatury medycznej. Ponadto Województwo Lubuskie dokonało również dokapitalizowania 2 szpitalnych spółek.
19. Programy polityki zdrowotnej	Samorząd Województwa Lubuskiego, podmioty lecznicze	Departament Ochrony Zdrowia	Opracowanie Programów Polityki Zdrowotnej współfinansowanych ze środków UE w zakresie: • rehabilitacji narządu ruchu, • wczesnej diagnostyki chorób nowotworowych płuc, • profilaktyki boreliozy, • wczesnej diagnostyki zaburzeń neurorozwojowych w populacji dzieci w wieku 0-7 w pieczy zastępczej.
20. Promocja lubuskiego dziedzictwa kulturowego	jednostki samorządu terytorialnego, organizacje pozarządowe, właściciele obiektów zabytkowych, MKiDN	Departament Infrastruktury Społecznej	Projekt w fazie koncepcji.
21. Aktywne lubuskie	Samorząd Województwa	Departament Promocji,	Zadanie realizowane m.in. poprzez zadania bieżące Departamentu Promocji, Turystyki i Sportu (DPT), tj. programy inwestycyjne zmierzające do rozbudowy

	Lubuskiego jednostki samorządu terytorialnego, ngo, WOSiR inne	Turystyki i Sportu	bazy sportowej oraz rekreacyjnej, współpraca z organizacjami pozarządowymi poprzez realizację zadań zleconych, wsparcie zawodników poprzez Stypendia Sportowe Marszałka Województwa Lubuskiego, a także poprzez zadania realizowane przez WOSiR.
22. Lubuskie Centrum Wsparcia Inicjatyw Obywatelskich	NGO	Departament Europejskiego Funduszu Społecznego	Departament Europejskiego Funduszu Społecznego zgodnie z zapisami załącznika nr 10 do Kontraktu Programowego dla Województwa Lubuskiego z dnia 28 września 2022 r. pod nazwą „Wykaz przedsięwzięć priorytetowych finansowanych w ramach Programu Regionalnego” (nowe brzmienie przyjęte Uchwałą nr 4/66/24 Zarządu Województwa Lubuskiego z dnia 4 czerwca 2024 r.), realizuje przedsięwzięcie nr 21 Lubuskie Centrum Wsparcia Organizacji Pozarządowych (dofinansowanie z EFS+ w wysokości około 8,5 mln zł). Przedsięwzięcie realizowane jest poprzez dwa nabory wniosków na utworzenie dwóch bliźniaczych Centrów Wsparcia NGO dla podregionu zielonogórskiego i podregionu gorzowskiego. Szczególne warunki dla beneficjentów mających być wyłoniętymi do pełnienia roli Centrów wsparcia NGO są efektem wspólnej pracy i konsensu strony samorządowej (DFS) i przedstawicieli sektora organizacji pozarządowych w województwie lubuskim. DFS pełniący rolę Instytucji Organizującej Nabór dla większości współfinansowanych z EFS+ naborów Programu Regionalnego Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027 realizuje tym samym operację nr 16 Lubuskie Centrum Wsparcia Organizacji Pozarządowych (aneks nr 3 do Programu), która uwzględniona została jako ww. przedsięwzięcie strategiczne w Kontrakcie Programowym. Przewiduje się rozpoczęcie realizacji projektów w obu podregionach od 1 lipca 2025 r. Projekty zakładają funkcjonowanie Centrów Wsparcia NGO do końca 2029 r.
23. Utworzenie uzdrowiska w gminie Łagów	Gmina Łagów	X	Rezygnacja z przedsięwzięcia na wniosek gminy Łagów.

4.3 Realizacja innych zadań zarządu województwa

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
Biuro Sejmiku	Młodzieżowy Sejmik Województwa Lubuskiego	W dniu 12 lutego 2024 r. odbyła się IV sesja Młodzieżowego Sejmiku Województwa Lubuskiego z udziałem 15 młodzieżowych radnych. Podczas posiedzenia podjęto dwie uchwały w sprawie wygaśnięcia mandatów Radnych Młodzieżowego Sejmiku Województwa Lubuskiego, którzy złożyli rezygnację. Podczas obrad dokonano także wyboru Wiceprzewodniczącego Młodzieżowego Sejmiku Województwa Lubuskiego oraz wyboru nowego Sekretarza Młodzieżowego Sejmiku Województwa Lubuskiego. Od 30 października do 31 listopada 2024 r. trwał nabór do II kadencji Młodzieżowego Sejmiku WL. W dniu 16 grudnia 2024 r. Komisja Rekrutacyjna wyłoniła 20 radnych Młodzieżowego Sejmiku WL II kadencji (2025-2027 r.) Sejmik Młodzieżowy I kadencji zakończył prace z dniem 31 grudnia 2024 r.
Biuro Sejmiku	Lubuski Sejmik Dziecięcy	W dniu 3 czerwca 2024 r. w Sali Kolumnowej Sejmiku Województwa Lubuskiego w Urzędzie Marszałkowskim w Zielonej Górze odbył się X Lubuski Sejmik Dziecięcy pod hasłem „Wszyscy jesteśmy jednakowo ważni”. W wydarzeniu wzięło udział 30 uczniów z 22 szkół podstawowych Województwa Lubuskiego. Patronat nad wydarzeniem objęli Marszałek Województwa Lubuskiego Marcin Jabłoński oraz Przewodnicząca Sejmiku Województwa Lubuskiego Anna Synowiec. Podczas obrad uczestnikom została przekazana wiedza o Województwie Lubuskim i funkcjonowaniu samorządu województwa, Konsultant Wojewódzka w dziedzinie Psychologii Klinicznej mgr Izabela Sumińska wygłosiła wykład nt. budowania społecznej przyszłości wobec potrzeb młodego człowieka, a na koniec Dziecięcy Radni przyjęli stanowisko z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka.
Departament Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania Przestrzennego	Rewitalizacja zabytkowego cmentarza w Międzyrzeczu-Obrzyczach	We wrześniu 2024 r. złożono projekt do Programu Interreg VI A Brandenburgia - Polska 2021-2027 pn. „Tworzenie sieci polsko-niemieckich miejsc pamięci ofiar nazistowskiej tyranii, w szczególności zbrodnie na chorych; rozwój ofert turystyki edukacyjnej i upamiętniającej.” Przewidywany okres realizacji projektu został ustalony od 1 stycznia 2026 r. do 31 grudnia 2028 r. (w tym od 01 stycznia 2026 r. do 30 czerwca 2027 r. to termin realizacji części projektu należącej do Województwa Lubuskiego – UMWL).

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
Departament Infrastruktury Społecznej	Ustalenie kwot środków Funduszu Pracy dla samorządów powiatowych na finansowanie w 2024 r. programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej oraz innych fakultatywnych zadań, w tym rozdysponowania środków Funduszu Pracy będących w dyspozycji samorządu województwa	Zgodnie z art. 109 ust. 8 ustawy o promocji kwoty środków Funduszu Pracy dla samorządów powiatowych na finansowanie programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej oraz innych fakultatywnych zadań (zwane dalej kwotami środków FP) są ustalane przez Zarząd Województwa według kryteriów określonych przez Sejmik Województwa. Uchwała Zarządu Województwa Lubuskiego pozwoliła na przekazanie przez Ministra właściwego ds. pracy (tj. Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej) samorządom powiatów 82,5 mln złotych na realizację programów promocji zatrudnienia. Dzięki środkom Funduszu Pracy (w tym pozyskanym z rezerwy Ministra), Powiatowe Urzędy Pracy w 2024 r. objęły różnego rodzaju aktywnymi formami blisko 9,4 tys. bezrobotnych.
Departament Infrastruktury Społecznej	Podział środków Funduszu Pracy, jakie mogą być wydatkowane w 2024 r. na finansowanie zadań realizowanych przez powiatowe urzędy pracy w	W myśl art. 109 ust. 2j ustawy o promocji Zarząd Województwa dokonuje podziału środków Funduszu Pracy, jakie mogą być wydatkowane w roku budżetowym na finansowanie zadań realizowanych przez Powiatowe Urzędy Pracy w ramach środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego, przy czym podziału tego dokonuje się na podstawie zapotrzebowania zgłaszanego przez samorządy powiatów, w ramach priorytetów ustalonych przez Ministra właściwego ds. pracy (tj. Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej). Uchwała Zarządu Województwa Lubuskiego pozwoliła na przekazanie przez Ministerstwo samorządom powiatów blisko 5,7 mln zł na wsparcie kształcenia ustawicznego pracodawców i ich

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
	ramach środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego	pracowników. Dzięki pozyskanym kwotom, w tym z rezerwy KFS, Powiatowe Urzędy Pracy w 2024 r. wsparły kształcenie ustawicznego ponad 3,0 tys. pracodawców i ich pracowników.
Departament Infrastruktury Społecznej	Określenie wykazu zawodów, w których za przygotowanie zawodowe młodocianych pracowników zatrudnionych na podstawie umowy o pracę, może być dokonywana refundacja kosztów wynagrodzeń i składek na ubezpieczenia społeczne poniesionych przez pracodawcę	Zgodnie z art. 8 ust. 1 pkt 15 ustawy o promocji zatrudnienia do zadań samorządu województwa należy m.in. coroczne określanie wykazu zawodów, w których może być dokonywana, przez Ochotnicze Hufce Pracy, refundacja wynagrodzeń i składek na ubezpieczenia społeczne młodocianych pracowników zatrudnionych na podstawie umowy o pracę w celu przygotowania zawodowego (zwany dalej „wykazem”). Wykaz określany jest na podstawie klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz klasyfikacji zawodów szkolnictwa branżowego, przy uwzględnieniu zapotrzebowania na kwalifikacje i umiejętności na rynku pracy określonego w szczególności w prognozie zapotrzebowania na pracowników w zawodach szkolnictwa branżowego na krajowym i wojewódzkim rynku pracy, o której mowa w ustawie Prawo oświatowe. Zaktualizowany wykaz zawiera 138 zawodów. Na podstawie określonego i opublikowanego w Dzienniku Urzędowym wykazu OHP może dokonywać refundacji wynagrodzeń i składek na ubezpieczenia społeczne. O refundację ubiegać się może pracodawca, za młodocianych pracowników zatrudnionych na podstawie umowy o pracę w celu przygotowania zawodowego. Refundacja dotyczy tylko pracowników zatrudnionych w zawodzie, który widnieje w wykazie.
Departament Infrastruktury Społecznej	Projekt „Lubuskie na rzecz rodzin”	Projekt realizowany w partnerstwie z Fundacją na rzecz Collegium Polonicum w okresie od 1.08.2023 r. do 30.10.2027 r., współfinansowany ze środków EFS+ w ramach programu FEWL 2021-2027. Projekt zakłada funkcjonowanie 12 punktów wsparcia na terenie województwa (1 punkt = 1 powiat), w których świadczone jest wsparcie specjalistyczne dla rodzin biologicznych, zastępczych i adopcyjnych oraz ich otoczenia. W 2024 r. do projektu zrekrutowano 1 519 osób, w tym 954 kobiety i 565 mężczyzn. Wsparcie świadczone głównie w formie wsparcia psychologicznego, psychoterapeutycznego, wsparcia terapeuty uzależnień, konsultacji logopedycznych, pedagogicznych, treningów umiejętności społecznych, arteterapii z wykorzystaniem elementów teatru i muzyki, warsztatów z elementami socjoterapii dla dzieci oraz hipoterapii.

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
Departament Infrastruktury Społecznej	Nagrody Kulturalne Marszałka Województwa Lubuskiego za wybitne osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury oraz nagrody za wspieranie i promowanie życia kulturalnego regionu Złoty Dukat Lubuski – nagrody honorowe	Nagrody Kulturalne Marszałka Województwa Lubuskiego oraz nagrody za wspieranie i promowanie życia kulturalnego regionu Złoty Dukat Lubuski rekomendowane zgodnie z regulaminem przez Kapitułę Nagród, przyznane zostały przez Zarząd Województwa Lubuskiego 7 listopada 2024 r. Uroczyste wręczenie nagród odbyło się 29 listopada 2024 r. w Teatrze im. Juliusza Osterwy w Gorzowie Wlkp. Nagrodę Kulturalną Marszałka Województwa Lubuskiego otrzymali: Lech Krychowski, Andrzej Bemberek, Danuta Kaczmarek, Marek Lalko, Ryszard Błażyński, są to nagrody indywidualne w wysokości po 10 000 zł brutto. Nagrody za wspieranie i promowanie życia kulturalnego regionu Złoty Dukat Lubuski – nagroda honorowa, otrzymali: Maria Szupiluk, Teatr 18+, Krzysztof Boczniewicz.
Departament Infrastruktury Społecznej	Modernizacja i przebudowa Teatru im. J. Osterwy w Gorzowie Wlkp. drogą do nowej jakości kultury w północnej części woj. Lubuskiego	Projekt obejmował przeprowadzenie procedury przetargowej wraz z wyłonieniem wykonawcy dokumentacji projektowej. Planowane prace modernizacyjne dotyczą poprawy bezpieczeństwa i efektywności funkcjonowania instytucji kultury. Założeniem przedsięwzięcia jest przystosowanie przestrzeni teatru do współczesnych standardów oraz wymogów artystycznych oraz zabezpieczenia stanu infrastruktury budynku Teatru. W 2024 r. wykonano dokumentację projektowo-kosztorysową inwestycji.
Departament Infrastruktury Społecznej	Rozbudowa i modernizacja budynku Filharmonii Zielonogórskiej – etap II	Projekt obejmował opracowanie wstępnej dokumentacji projektowej i przeprowadzenie procedury przetargowej, będącej wymogiem formalnym wnioskowania w ramach programu FENiKS – Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027. Jego celem jest poprawa warunków rozwoju kraju poprzez budowę infrastruktury technicznej i społecznej zgodnie z założeniami rozwoju zrównoważonego. Udział w programie daje możliwość instytucji kompleksowo zaplanować i wdrożyć realizację II etapu inwestycyjnego, polegającego na podniesieniu efektywności energetycznej budynków, budowę stacji

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
		transformatorowej, wymianę oświetlenia, stolarki okiennej oraz dostosowanie części przestrzeni do potrzeb osób z niepełnosprawnością.
Departament Infrastruktury Społecznej	Organizacja wydarzeń artystycznych realizowanych przez Centrum Edukacji Artystycznej – Filharmonia Gorzowska	Pomoc finansowa w wysokości 1 000 000 zł udzielana pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego – Miastu Gorzów Wlkp. z przeznaczeniem dla Filharmonii Gorzowskiej. Wydarzenia artystyczne realizowane przez Filharmonię Gorzowską przybliżą mieszkańcom województwa i fanom muzyki spoza regionu wartościowych i donośnych zjawisk muzyki symfonicznej, oratoryjnej oraz filmowej.
Departament Infrastruktury Społecznej	Norwidomat - zbuduj z nami Bibliotekę na miarę XXI wieku	Projekt dotyczył zakupu książkomatu oraz ustawienia go przy gmachu głównym Biblioteki. Nowa usługa pozwoli na odbiór książek przez całą dobę, siedem dni w tygodniu. System ten umożliwi sprawniejsze zarządzanie zbiorami, usprawnia obsługę klientów a przede wszystkim powrót książki do czytelniczego obiegu. Książkomat stanowi nowoczesną formę dostępu do usług biblioteki i jest odpowiedzią na zapotrzebowanie czytelników. Całkowita wartość zadania wynosiła 200 000 zł, z czego 160 000 zł jest darowizną z Fundacji LOTTO im. Haliny Konopackiej z Warszawy.
Departament Infrastruktury Społecznej	Dokończmy modernizację Norwida. Przebudowa i aranżacja holu głównego z przestrzenią parteru (etap I)	Zadanie obejmowało wykonanie dokumentacji projektowej oraz studium wykonalności. Projekt polegał będzie na przebudowie i aranżacji holu głównego i przestrzeni parteru Biblioteki. Jego realizacja planowana jest na lata 2025-2026 i będzie współfinansowana z Programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021 – 2027 – działanie FELB.05.04 Infrastruktura kulturowa i turystyczna. Wykonanie inwestycji przyczyni się do poprawy i rozwoju innowacyjnego dostępu do usług społecznych w obszarze kultury oraz do wzrostu udziału społeczeństwa w życiu kulturalnym.
Departament Infrastruktury Społecznej	Poprawa efektywności energetycznej budynku Wojewódzkiej i	Zadanie dotyczyło wykonania dokumentacji projektowej. Inwestycja realizowana będzie w latach 2025-2026 w ramach programu Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności (KPO) „Wzmocnienie efektywności energetycznej obiektów lokalnej aktywności społecznej”. Projekt zakłada poprawę efektywności energetycznej budynku Biblioteki

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
	Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Zbigniewa Herberta	Herberta, a co za tym idzie, do znacznych oszczędności powodujących zmniejszenie zapotrzebowania na energię głównego budynku.
Departament Infrastruktury Społecznej	Rozbudowa Infrastruktury Muzeum Etnograficznego w Ochli V etap	2 letni projekt realizowany przez Muzeum w 2024 r. obejmował przeprowadzenie postępowania przetargowego, modernizację Młyna z Sądowa polegającej na dostosowaniu obiektu do działalności edukacyjno-warsztatowej i usługowej oraz nadzór inwestorski. Zadanie współfinansowane z MKiDN. Celem projektu jest rozwój Muzeum poprzez kompleksową i zrównoważoną realizację planu zagospodarowania terenu muzeum, co wpłynie na jakość świadczonych usług, zapewni ochronę środowiska oraz obiektów i zbiorów muzeum. Podniesie poziom warunków i standardów europejskich dla zwiedzających instytucję kultury.
Departament Infrastruktury Społecznej	Budowa infrastruktury wodno-kanalizacyjnej oraz drogowej na terenie Muzeum Etnograficznego w Zielonej Górze – Ochli	Dwuletni projekt współfinansowany z Rządowego Funduszu Polski Ład-Program Inwestycji Strategicznych, którego całkowita wartość wyniosła 4 949 197 zł. Dotyczył wykonania sieci i przyłączy wodno-kanalizacyjnych oraz budowę parkingu i wiat rekreacyjnych wraz z zagospodarowaniem terenu.
Departament Promocji, Turystyki i Sportu	Stypendia Sportowe Marszałka Województwa Lubuskiego na 2024 r.	W 2024 r. po raz siedemnasty przyznane zostały stypendia sportowe Marszałka Województwa Lubuskiego dla najbardziej utalentowanych młodych sportowców naszego regionu. W 2024 r. Stypendia przeznaczone były dla wybitnie uzdolnionych sportowców za osiągnięte wysokie wyniki sportowe w międzynarodowym lub krajowym współzawodnictwie sportowym, którzy są członkami klubów lub stowarzyszeń sportowych zarejestrowanych na terenie województwa lubuskiego. Stypendia sportowe Marszałka Województwa Lubuskiego na 2024 r. przyznano 40 sportowcom z terenu województwa lubuskiego na okres 10 miesięcy (od 1 marca 2024 r. do 31 grudnia 2024 r.) w wysokości 740 zł brutto/os. miesięcznie. W ciągu 2024 r. łącznie 1 zawodnik został pozbawiony stypendium z racji zaprzestania uprawiania zawodowego sportu. Na koniec 2024 r. wydatkowana została kwota 293 040 zł.

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
Departament Promocji, Turystyki i Sportu	Rozbudowa i przebudowa stołówki oraz zaplecza kuchennego w budynku Sportowiec	Zakres prac obejmuje między innymi rozbudowę sali konsumpcyjnej, gruntowną przebudowę zaplecza kuchennego wraz z nowym wyposażeniem technologicznym, oraz budowę zaplecza cateringowego. Inwestycja obejmuje roboty budowlane polegające na rozbudowie i przebudowie kuchni oraz dostawę i instalację urządzeń oraz wyposażenia kuchni. Termin realizacji: od 1.10.2023 r. do 31 maja 2024 r. + aneks terminowy zakończenie robót 30.09.2024 r.- ZADANIE ZAKOŃCZONE. Wykonawca: firma Commercial Networks Service Sp. z o.o. Zielona Góra.
Departament Ochrony Zdrowia	Podwyższenie kapitału zakładowego spółek szpitalnych, w których województwo posiada udziały	Podwyższono kapitał zakładowy dwóch spółek szpitalnych, w których Województwo posiada udziały w łącznej kwocie – 3 602 000 zł, w tym: • Lubuskiego Szpitala Specjalistycznego Pulmonologiczne - Kardiologicznego w Torzymiu Sp. z o.o. – 1 000 000 zł, • Wielospecjalistycznego Szpitala Wojewódzkiego w Gorzowie Wlkp. Sp. z o.o. – 2 602 000 zł.
Departament Ochrony Zdrowia	Akcje Honorowego Dawstwa Krwi	We współpracy z RCKiK w Zielonej Górze zorganizowano 3 zbiórki krwi (marzec, lipiec, listopad).
Departament Ochrony Zdrowia	Organizacja Konferencji z okazji Obchodów Światowego Dnia Zdrowia	Temat przewodni: Moje zdrowie, moje prawo.
Departament Ochrony Zdrowia	Organizacja cyklu Kawiarenek Zdrowia	Organizacja białych weekendów w szpitalach – stoiska edukacyjne w zakresie profilaktyki nowotworów i zdrowego stylu życia, badania laboratoryjne, konsultacje ze specjalistami.
Departament Ochrony Zdrowia	Współorganizacja wraz z Centrum Leczenia Dzieci i Młodzieży w Zaborze II międzynarodowej konferencji: Wyzwania Psychiatrii	W konferencji udział wzięli przedstawiciele: Niemiec, Wielkiej Brytanii, Węgier, Włoch, Kanady. Udział: lekarzy psychiatrów, psychiatrów dzieci i młodzieży, psychoterapeutów, psychologów, pedagogów, nauczycieli.

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
	Dzieci i Młodzieży w Europie	
Departament Ochrony Zdrowia	Organizacja Różowego Marszu	Marsz odbył się w ramach Dni Walki z Rakiem Piersi – promocja badań profilaktycznych i zdrowego stylu życia.
Departament Ochrony Zdrowia	Organizacja strefy zdrowia na Piknikach Funduszy Europejskich – Lubuskie świętuje 20 lat w UE	Odbyły się 2 Pikniki w Zielonej Górze i Gorzowie Wkp. – promocja przez Samorząd Województwa wartości europejskich, projektów współfinansowany z FE oraz programów zdrowotnych i zdrowego stylu życia.
Departament Ochrony Zdrowia	Organizacja obchodów Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego	Organizacja konferencji dla młodzieży, nauczycieli i pedagogów z lubuskich szkół: Resilience – odporność i czynniki chroniące dzieci i młodzież. Spotkanie podzielono na 2 panele: • budowanie odporności psychicznej – kluczowe czynniki chroniące, • odporność, czynniki chroniące nauczycieli.

V. CEL STRATEGICZNY 3 INTEGRACJA PRZESTRZENNA REGIONU

5.1 Realizacja polityk, programów i strategii

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa dokumentu	Opis zadania	Czy jest przedstawiane sprawozdanie Sejmikowi Województwa Lubuskiego?
Departament Środowiska	Plan gospodarki odpadami dla województwa lubuskiego na lata 2024-2030 wraz z planem inwestycyjnym	W związku ze zmianą ustawy z dnia 17 listopada 2021 r. o zmianie ustawy o odpadach oraz niektórych innych ustaw (Dz.U.2021 r., poz. 2151 z późn. zm.) ZWL przystąpił do opracowywania Planu gospodarki odpadami dla województwa lubuskiego na lata 2024-2030 wraz z planem inwestycyjnym. Dnia 23 lipca 2024 r. Zarząd Województwa Lubuskiego podjął Uchwałę nr 12/302/24 w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych i opiniowania. Konsultacje przeprowadzone zostały dwukrotnie. W terminie od 29 lipca do 16 września 2024 r., drugie w terminie od 27 września do 18 października 2024 r. Dokument został również zaopiniowany i dnia 10 marca 2025 r. Sejmik Województwa Lubuskiego podjął uchwałę nr VIII/118/25 Działania podejmowane są przez jednostki (gminy, inwestorów prywatnych) realizujące swoje zadania wpisane do Planu Inwestycyjnego stanowiącego załącznik do Planu gospodarki odpadami dla województwa lubuskiego na lata 2024-2030 wraz z planem inwestycyjnym, jak również wpisanych do Harmonogramu rzeczowo-finansowego zadań na lata 2024-2030 w Planie gospodarki odpadami.	tak

Departament Środowiska	Program ochrony środowiska dla województwa lubuskiego ⁵	Stopień realizacja zadań ujętych w Programie ochrony środowiska za 2024 r. zostanie przedstawiany w Raporcie za lata 2023-2024 z wykonania Programu ochrony środowiska, który zostanie sporządzony w IV kwartale 2025 r.	tak ⁶
Departament Środowiska	Program ochrony środowiska przed hałasem dla województwa lubuskiego	Dnia 17 czerwca 2024 r. Sejmik Województwa Lubuskiego uchwałą Nr II/16/24 przyjął Program ochrony środowiska przed hałasem dla województwa lubuskiego. W ramach działań mających na celu redukcję hałasu w miastach powyżej 100 tys. Mieszkańców (miasto Gorzów Wlkp. i miasto Zielona Góra) oraz na obszarze zarządzanym przez zarządzających głównymi liniami kolejowymi i drogami głównymi położonymi poza granicami miast o liczbie większej niż 100 tys o natężeniu ruchu ponad 3 000 000 pojazdów rocznie, na terenie województwa lubuskiego w 2024 r. zostały podjęte następujące działania: • Miasto Gorzów Wielkopolski w 2024 r. uzyskało decyzję środowiskową dla zadania „Budowa Północnej obwodnicy Gorzowa Wielkopolskiego” oraz rozpoczęło roboty budowlane w ramach zadania „Przebudowa ul. Spichrzowej”. Ponadto opracowane zostały niezbędne dokumentacje oraz uzyskane decyzje środowiskowe dla zadań inwestycyjnych pn.: „Budowa torowiska przy ul. Jancarza” i „Przebudowa torowiska w ul. Pomorskiej na odcinku od Zamenhoffa do Ronda Solidarności i przebudowa podstacji Czereśniowa, Składowa, Kostrzyńska”. • Zarząd Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze w 2024 r. kontynuował realizację zadania inwestycyjnego pn. „Budowa obwodnicy m. Drezdenko – Etap IV”, oraz podjął działania mające na celu uzyskiwanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla	nie

⁵ Uchwała Sejmiku Województwa nr XLIX /703/22 z dnia 19 grudnia 2022 r.

⁶ Zgodnie z art. 18 ust. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska organ wykonawczy województwa sporządza co 2 lata raport z wykonania programu ochrony środowiska. „Raport za lata 2021-2022 z wykonania Programu ochrony środowiska dla województwa lubuskiego” został przyjęty przez Zarząd Województwa Lubuskiego uchwałą nr 358/5083/23 z dnia 03 października 2023 r. Zgodnie z art. 18 ust. 3 ww. ustawy sporządzony Raport został przedstawiony Sejmikowi Województwa Lubuskiego, a następnie przekazany do Ministra Klimatu i Środowiska. Kolejny Raport z wykonania Programu ochrony środowiska, obejmujący lata 2023-2024, zostanie sporządzony w 2025 r.

		przedsięwzięcia pn. „Budowa obwodnicy Lubska w ciągu drogi wojewódzkiej nr 289 i 287 – Etap II”. • Spółka Autostrada Wielkopolska II S.A. w 2024 r. nie prowadziła działań mających na celu redukcję emisji hałasu wokół autostrady A2, gdyż w całym obszarze objętym Strategiczną Mapą Hałasu nie stwierdzono występowania przekroczeń dopuszczalnych poziomów hałasu o wartości większej od 1 dB. Ponadto wykonane w 2023 roku okresowe pomiary hałasu nie wykazały przekroczeń dopuszczalnego poziomu hałasu zarówno w porze dziennej jak i nocnej. • PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. w 2024 r. nie podejmowały działań wynikających z Programu ochrony środowiska przed hałasem dla województwa lubuskiego. • Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad w Zielonej Górze w dniach 6-7.05.2025 r. został przeprowadzony pomiar emisji hałasu z drogi S3 na wysokości sołectwa Racula w ramach podpisanej umowy na wykonanie Generalnego Pomiaru Hałasu przy drogach krajowych w województwie lubuskim. Miasto Zielona Góra nie przekazały raportów za 2024 rok z postępu realizacji Programu ochrony środowiska przed hałasem dla województwa lubuskiego.	
Departament Środowiska	Aktualizacja programów ochrony powietrza	• Aktualizacja programu ochrony powietrza dla strefy lubuskiej wraz z planem działań krótkoterminowych, Uchwała Nr LVII/885/23 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2023 r. Stan realizacji na dzień 31 grudnia 2024 r., w trakcie realizacji (obowiązuje 3 lata do 2026 r.). Aktualizacja programów ochrony powietrza dla strefy lubuskiej ma na celu uzyskanie poprawy jakości powietrza, poprzez wyeliminowanie zanieczyszczeń pochodzących z sektora komunalno-bytowego; promowanie i wspieranie działań mających na celu przejście na gospodarkę niskoemisyjną: – termomodernizacja budynków użyteczności publicznej, budynków mieszkalnych i innych obiektów, w tym z zastosowaniem odnawialnych źródeł energii,	nie

		– wspieranie rozwoju budownictwa energooszczędnego, – działania na rzecz proekologicznej mobilności, – budowa i modernizacja systemów ciepłowniczych. • Aktualizacja programu ochrony powietrza dla strefy miasto Zielona Góra wraz z planem działań krótkoterminowych, Uchwała Nr LVII/886/23 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2023 r. Stan realizacji na dzień 31 grudnia 2024 r.: w trakcie realizacji (obowiązuje 3 lata do 2026 r.). Aktualizacja programów ochrony powietrza dla strefy miasto Zielona Góra ma na celu uzyskanie poprawy jakości powietrza, poprzez wyeliminowanie zanieczyszczeń pochodzących z sektora komunalno-bytowego. Promowanie i wspieranie działań mających na celu przejście na gospodarkę niskoemisyjną: – termomodernizacja budynków użyteczności publicznej, budynków mieszkalnych i innych obiektów, w tym z zastosowaniem odnawialnych źródeł energii, – wspieranie rozwoju budownictwa energooszczędnego, – działania na rzecz proekologicznej mobilności, – budowa i modernizacja systemów ciepłowniczych. • Aktualizacji programu ochrony powietrza dla strefy miasto Gorzów Wlkp. wraz z planem działań krótkoterminowych, Uchwała Nr LVII/887/23 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 9 października 2023 r. Stan realizacji na dzień 31 grudnia 2024 r.: w trakcie realizacji (obowiązuje 3 lata do 2026 r.). Aktualizacja programów ochrony powietrza dla strefy miasto Gorzów Wlkp. ma na celu uzyskanie poprawy jakości powietrza, poprzez wyeliminowanie zanieczyszczeń pochodzących z sektora komunalno-bytowego. Promowanie i wspieranie działań mających na celu przejście na gospodarkę niskoemisyjną: – termomodernizacja budynków użyteczności publicznej, budynków mieszkalnych i innych obiektów, w tym z zastosowaniem odnawialnych źródeł energii,	
--	--	---	--

		– wspieranie rozwoju budownictwa energooszczędnego, – działania na rzecz proekologicznej mobilności, – budowa i modernizacja systemów ciepłowniczych. Do dnia 31.03 każdego roku przygotowywane są i przedkładane Zarządowi Województwa Lubuskiego sprawozdania z realizacji działań naprawczych ujętych w Programach ochrony powietrza wraz z planami działań krótkoterminowych. W 2024 r. strefa miasto Zielona Góra – osiągnięty efekt 862,5 %, strefa miasto Gorzów Wlkp. – osiągnięty efekt 175 %, strefa lubuska (za 2023 r.) – osiągnięty efekt 11,64%.	
Departament Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania Przestrzennego	Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Lubuskiego wraz z planami zagospodarowania przestrzennego miejskiego obszaru funkcjonowania ośrodka wojewódzkiego Zielona Góra i Gorzów Wlkp.	Okresowa ocena Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Lubuskiego wraz z planami zagospodarowania przestrzennego miejskiego obszaru funkcjonalnego ośrodka wojewódzkiego Zielona Góra i Gorzów Wlkp. została przyjęta uchwałą nr 348/4893/23 Zarządu Województwa Lubuskiego w dniu 1 sierpnia 2023 r. Wyniki przeglądu zmian w zagospodarowaniu przestrzennym i raport o stanie zagospodarowania przestrzennego województwa lubuskiego zostały przedstawione Sejmikowi Województwa Lubuskiego w październiku 2023 r.	tak
Departament Infrastruktury Transportowej	Plan inwestycji priorytetowych planowanych do realizacji na drogach wojewódzkich na lata 2021-2027	W ramach naboru wniosków o dofinansowanie z Programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021 - 2027 - Priorytet 4. Fundusze Europejskie na dostępność komunikacyjną Lubuskiego, Działanie 4.1 Infrastruktura drogowa, ZDW w maju 2024 r. złożył wnioski dla 5 projektów o łącznej wartości kwalifikowalnej 199,67 mln zł: • przebudowa drogi woj. nr 137 relacji Słubice – Sulęcín – Międzyrzecz, wartość projektu 46,98 mln zł, lata realizacji 2024-2026, • rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 160 relacji Drezdenko – Międzychód, wartość projektu 22,40 mln zł, lata realizacji 2024-2026,	nie

		• budowa obwodnicy Sławy - Etap II, wartość projektu 47,66 mln zł, lata realizacji 2024-2027 (formuła „projektuj i buduj”), • przebudowa i wzmocnienie drogi woj. nr 278 na odcinku Sulechów - Konotop, wartość projektu 43,42 mln zł, lata realizacji 2024-2027, • przebudowa drogi woj. nr 315 na odcinku Lipiny – Kolsko, wartość projektu 39,21 mln zł, lata realizacji 2024-2025. Decyzje o przyznaniu dofinansowania podpisane zostały 25.06.2024 r. Dofinansowanie UE – 70%, Budżet państwa 10%, wkład własny 20%. Dodatkowo 03.10.2024 r. złożony został wniosek o dofinansowanie z Programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021 – 2027 dla projektu pn.: • budowa i rozbudowa istniejącego układu komunikacyjnego m. Świebodzin w celu upłynnienia ruchu i poprawy dostępności do drogi ekspresowej S3, wartość projektu 21,18 mln zł, lata realizacji 2024-2026; decyzja o przyznaniu dofinansowania podpisana została 17.12.2024 r.	
Departament Infrastruktury Transportowej	Program Rozwoju Transportu Województwa Lubuskiego/ Regionalny program rozwoju transportu województwa lubuskiego z prognozą rozwoju do roku 2030	W związku z realizacją Regionalnego Programu Rozwoju Transportu Województwa Lubuskiego z prognozą rozwoju do roku 2030 Zarząd Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze rozpoczął realizację inwestycji ujętych w Programie. W ramach naboru wniosków o dofinansowanie z Programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021- 2027 - Priorytet 4. Fundusze Europejskie na dostępność komunikacyjną Lubuskiego, Działanie 4.1 Infrastruktura drogowa, ZDW złożył wnioski oraz otrzymał dofinansowanie dla 6 projektów o łącznej wartości kwalifikowanej 220,85 mln zł: • przebudowa drogi woj. nr 137 relacji Słubice – Sulęcín – Międzyrzecz, wartość projektu 46,98 mln zł, lata realizacji 2024-2026, • rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 160 relacji Drezdenko – Międzychód, wartość projektu 22,40 mln zł, lata realizacji 2024-2026, • budowa obwodnicy Sławy - Etap II, wartość projektu 47,66 mln zł, lata realizacji 2024-2027 (formuła „projektuj i buduj”),	nie

		• przebudowa i wzmocnienie drogi woj. nr 278 na odcinku Sulechów - Konotop, wartość projektu 43,42 mln zł, lata realizacji 2024-2027, • przebudowa drogi woj. nr 315 na odcinku Lipiny – Kolsko, wartość projektu 39,21 mln zł, lata realizacji 2024-2025, • budowa i rozbudowa istniejącego układu komunikacyjnego m. Świebodzin w celu upłynnienia ruchu i poprawy dostępności do drogi ekspresowej S3, wartość projektu 21,18 mln zł, lata realizacji 2024-2026. Dofinansowanie UE – 70%, Budżet państwa 10%, wkład własny 20%. Dodatkowo podjęto działania mające na celu zwiększenie zakresu zadania, zdiagnozowanego w Regionalnym Programie Rozwoju Transportu Województwa Lubuskiego z prognozą rozwoju do roku 2030, polegającego na „Budowie drogi wojewódzkiej nr 304 od drogi krajowej nr 32 do Babimostu - Inwestycja związana z rozbudową połączeń i poprawą dojazdu do Portu Lotniczego Zielona Góra” poprzez rozszerzenie o zadanie związane z budową obwodnicy m. Nowe Kramsko w ciągu drogi woj. nr 456, bezpośrednio prowadzącą do Lotniska Babimost. Aktualizacja dokumentu jest w trakcie procedowania – przygotowanie do konsultacji społecznych.	
Departament Infrastruktury Transportowej	Program poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego województwa lubuskiego na lata 2016-2025	W 2024 r. wykonano 112 różnych działań, inwestycji czy programów z zakresu BRD związanych z: edukacją (19 774,23 zł), systemami BRD (153 806 405,13 zł), inżynierią (131 400 897,20 zł, tj. ZDW, Ministerstwo Infrastruktury, UE, JST) na kwotę ponad 285 227 076,56 zł realizowane przez podmioty związane z członkostwem LRBRD. ⁷	nie
Departament Infrastruktury Transportowej	Strategia Energetyki Województwa Lubuskiego do 2030	Zadania dot. prac organizacyjno-koncepcyjnych w zakresie Regionalnej Rady ds. Energetyki przy Marszałku Województwa Lubuskiego, w tym	nie

⁷ Dane na podstawie SPRAWOZDANIA Z DZIAŁAŃ NA RZECZ BEZPIECZEŃSTWA RUCHU DROGOWEGO PODJĘTYCH W 2024 R. W WOJEWÓDZTWIE LUBUSKIM. Sprawozdanie zostało przygotowane w oparciu o materiały źródłowe przygotowane przez: Zarząd Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze, Wydział Ruchu Drogowego Komendy Wojewódzkiej Policji w Gorzowie Wlkp., Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego w Gorzowie Wlkp., Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego w Zielonej Górze.

		działań mających na celu organizację 28 posiedzenia Rady (prace nad tym odbywały się w IV kwartale 2024 r.).	
Departament Infrastruktury Transportowej	Polityka Rowerowa Województwa Lubuskiego 2030. Program Rozwoju Mobilności Rowerowej	W 2024 r. podjęto działania związane z realizacją zapisów zawartych w dokumencie „Polityka Rowerowa Województwa Lubuskiego 2030. Program Rozwoju Mobilności Rowerowej.”, w tym realizacji celu głównego jakim jest wzrost mobilności rowerowej w województwie lubuskim. Na to działanie złożyła się współpraca województwa lubuskiego z interesariuszami mobilności rowerowej, tj. jednostkami samorządu terytorialnego. W 2024 r. rozpoczęto działanie dotyczące inwentaryzacji infrastruktury rowerowej istniejącej oraz planowanej do realizacji przez jednostki samorządu terytorialnego. Wynikiem inwentaryzacji będzie sporządzenie mapy w wersji elektronicznej dostępnej dla użytkowników zewnętrznych. Działanie jest kontynuowane w 2025 r. W ramach realizacji celu strategicznego 1 dokumentu tj. Budowa i wyznaczenie spójnej sieci tras i infrastruktury rowerowej udzielono pomocy finansowej w wysokości 200 000 zł dla Powiatu Nowosolskiego z przeznaczeniem na dofinansowanie wyposażenia istniejącej infrastruktury sieci ścieżek rowerowych skupiających się wokół ścieżki „Kolej na Rower”. Ponadto jednostka podległa czyli Zarząd Dróg Wojewódzkich, w ramach własnych inwestycji, wybudował w 2024 r. ścieżki rowerowe w pasie dróg wojewódzkich o długości 4,34 km (tj. w powiecie gorzowskim 1,9 km, krośnieńskim 0,28 km, zielonogórskim 0,29 km, nowosolskim 1,05 km i żagańskim 0,82 km). Razem z drogami przejętymi od innych zarządców, długość dróg dla rowerów zlokalizowanych w pasie dróg wojewódzkich w zarządzie Zarządu Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze – wg stanu na 31 grudnia 2024 r. wynosi 119,56 km.	nie
Departament Infrastruktury Transportowej	Plan zrównoważonego rozwoju publicznego transportu	W ramach umowy z operatorem – Polregio S.A. zwiększono ilość zamówionych połączeń kolejowych na terenie województwa. Wielkość zakontraktowanej pracy eksploatacyjnej w rozkładzie jazdy 2023/2024 wyniosła 4 740 453 pockm, to jest o 472 000 pockm więcej niż w 2022/2023. Ze względu na problemy po stronie Lubuskiego Zakładu	nie

	zbiorowego na sieci komunikacyjnej w wojewódzkich przewozach pasażerskich	Polregio S.A. związane m.in. z bieżącym utrzymaniem taboru w sprawności, część zaplanowanych połączeń znacząco opóźniano lub odwoływano i obsługiwano autobusami zastępczymi. Za te nieprawidłowości w realizacji umowy naliczono operatorowi kary umowne. Ponadto na podstawie porozumień z Województwem Dolnośląskim zwiększono ilość połączeń obsługiwanych przez Koleje Dolnośląskie S.A. Łączna praca zaplanowana w 2024 r. dla Kolei Dolnośląskich na terenie Województwa Lubuskiego wyniosła 412 086 pockm tj. o 196 183 pockm więcej niż w r. 2023.	
--	---	---	--

5.2 Stan realizacji przedsięwzięć strategicznych

Nazwa przedsięwzięcia strategicznego	Beneficjent/ci, projektodawca/-cy	Departament /jednostka odpowiedzialny(a)	Stan realizacji przedsięwzięcia, w tym informacja czy projekt jest ujęty w Wykazie przedsięwzięć priorytetowych finansowanych w ramach Programu Regionalnego FEWL 2021-2027 (Załącznik nr 3 do Aneksu nr 1 do Kontraktu Programowego dla Województwa Lubuskiego)
Cel strategiczny 3. Integracja przestrzenna regionu			
24. Multimodalne centra logistyczne	Samorząd Województwa Lubuskiego Zarządzający lotniskiem Zielona Góra (EPZG) oraz Lotnisko Zielona Góra/Babimost sp. z o.o.; Podmioty z branży T-L-S ; jednostki samorządu terytorialnego i jednostki organizacyjne jednostek samorządu terytorialnego ; inne podmioty publiczne i prywatne	Departament Infrastruktury Transportowej	Spółka Lotnisko Zielona Góra/Babimost SP. Z o.o. jest w trakcie uzyskiwania niezbędnych pozwoleń i uzgodnień w kwestii budowy terminala lotniczego w Porcie Lotniczym Zielona Góra – Babimost. Spółka Lotnisko Zielona Góra/Babimost SP. Z o.o. jest w trakcie wykonywania dokumentacji projektowo-kosztorysowej zadania: Budowa nowej płyty postojowej samolotów PPS w porcie lotniczym Zielona Góra – Babimost.

25. Kontynuacja budowy i modernizacji sieci autostrad i dróg ekspresowych na terenie województwa lubuskiego	Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad	Departament Infrastruktury Transportowej	Informacje z Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział Zielona Góra. Sieć dróg szybkiego ruchu w województwie lubuskim (A2, A18, S3) jest kompletna, poza 2 km odcinkiem DK2 na terenie po byłym przejściu granicznym w Świecku. Trwają przygotowania do jego przebudowy. Zadanie polega na dostosowaniu odcinka DK2 do parametrów autostrady od mostu granicznego do węzła Świecko. W sierpniu 2024 złożony został wniosek o wydanie decyzji ZRID.
26. Modernizacja dróg krajowych wraz z budową obwodnic	Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad	Departament Infrastruktury Transportowej	Informacje z Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział Zielona Góra. • Obwodnica Strzelec Krajeńskich: Obwodnica w ciągu DK22 omija Strzelce Krajeńskie od strony północnej. Jest jednojezdniową, dwupasmową drogą klasy GP (głównie ruchu przyspieszonego) o długości ponad 7 km. W zakresie inwestycji wchodzi budowa obiektów mostowych, skrzyżowań jednopoziomowych oraz urządzeń ochrony środowiska, w tym przejść dla zwierząt. Prace budowlane zostały zakończone. • Obwodnica Krosna Odrzańskiego: W marcu 2024 r. podpisano z firmą Polaqua umowę na realizację obwodnicy w ciągu DK29. Nowa droga zostanie wykonana w systemie Projektuj i buduj. Oddanie obwodnicy do ruchu planowane jest na IV kwartał 2027 r. Obwodnica o dł. 11,3 km będzie biegła po nowym śladzie, omijając Krosno Odrzańskie od strony północnej i wschodniej. W ramach inwestycji wykonawca zbuduje most na Odrze. • Obwodnica Kostrzyna nad Odrą: W listopadzie 2024 r. ogłoszony został przetarg na realizację obwodnicy w ciągu DK31 w systemie Projektuj i buduj. Inwestycja przebiegać będzie od strony północno – zachodniej miasta i w całości zostanie poprowadzona po nowym śladzie. Długość całej trasy wyniesie ok. 9,2 km. • Obwodnica Wschowy i Dębowej Łęki:

			Na początku grudnia 2024 r. ogłoszony został przetarg na zaprojektowanie i wybudowanie obwodnicy w ciągu DK12. Obwodnica o długości 7,3 km ominię od południowego wschodu Wschowę i Dębową Łękę i położona będzie w większości na terenie woj. lubuskiego, nieznacznie zahaczając o woj. wielkopolskie. • Obwodnica Dobiegniewa: Ogłoszony przetarg na realizację w grudniu 2024 r. Zadaniem wyłonionego w przetargu Wykonawcy będzie opracowanie projektu i uzyskanie decyzji ZRID oraz wybudowanie nowej drogi o długości 5,9 km w ciągu DK22. • Obwodnica Przytocznej: W październiku 2024 r. uzyskaliśmy decyzję środowiskową dla obwodnicy Przytocznej w ciągu DK24. Na mocy wydanej przez Wójta Przytocznej decyzji wariant omijający miasto od str. północnej został zatwierdzony do dalszych prac projektowych i realizacji. Długość nowej drogi wyniesie ok. 6 km. • Obwodnica Słubic: Rozpoczęte zostały przygotowania do realizacji obwodnicy Słubic w ciągu DK31, która została ujęta na liście rezerwowej PB100 jako możliwa do realizacji, lecz bez zapewnionych środków finansowych na ten cel. Ogłoszony został przetarg na prace przygotowawcze. Przebudowy i rozbudowy Ogłoszony został przetarg na rozbudowę DK92 w Pniowie na odc. o długości blisko 3 km, przebudowę DK27 Wilkanowo – Zielona Góra o dł. blisko 2 km, a także na rozbudowę DK92 polegającą na budowie ronda na skrzyżowaniu z dr. powiatową w m. Trzciel. W trakcie przygotowania jest 19 zadań o łącznej dł. ponad 190 km, których przedmiotem jest przebudowa lub rozbudowa drogi w celu poprawy jej parametrów, bezpieczeństwa oraz dostosowania nawierzchni do przenoszenia obciążeń do 11,5 t/oś.
27. Budowa i modernizacja przepraw mostowych	Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, Województwo Lubuskie, Zarząd	Departament Infrastruktury Transportowej	Informacje z Zarządu Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze. • Opracowanie dokumentacji projektowej dla zadania pn.: „Rozbiórka istniejącego i budowa nowego mostu wraz z dojazdami w ciągu drogi wojewódzkiej nr 294 w okolicy miejscowości Czerna”, złożono wniosek o ZRID, przewidywany termin realizacji 31.03.2025 r., zakładany koszt 222 222,22 zł brutto.

	Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze		• Opracowanie dokumentacji projektowej pn.: Budowa mostów wraz z dojazdami w ciągu drogi wojewódzkiej nr 138 w miejscowości Ostrów w km 16+589 i km 16+780”, złożono wniosek o ZRID, przewidywany termin realizacji 20.03.2025 r., zakładany koszt 364 387,50 zł brutto. • Opracowanie dokumentacji projektowej dla zadania pn.: „Budowa nowego mostu wraz z dojazdami w ciągu drogi wojewódzkiej nr 276 w okolicy miejscowości Radnica” , w trakcie realizacji, umowny termin realizacji 26.04.2025 r., zakładany koszt 78 597 zł brutto. • Opracowanie dokumentacji projektowej dla zadania pn.: Budowa nowego mostu wraz z dojazdami w ciągu drogi wojewódzkiej nr 137 w miejscowości Sulęcín”, w trakcie realizacji, umowny termin realizacji 26.04.2025 r., zakładany koszt 190 650 zł brutto. • Opracowanie dokumentacji projektowej dla zadania pn.: „Rozbiórka istniejących i budowa nowych mostów w ciągu drogi wojewódzkiej nr 157 w miejscowości Gościmiec w km 6+181 i km 6+656”, w trakcie realizacji, umowny termin realizacji 28.12.2025 r., zakładany koszt 184 377 zł brutto. • Opracowanie dokumentacji projektowej dla zadania pn.: „Rozbiórka istniejących i budowa nowego mostu w ciągu drogi wojewódzkiej nr 136 w km 8+736 w m. Lubniewice”, w trakcie realizacji, umowny termin realizacji 11.11.2025 r., zakładany koszt 197 415 zł brutto. • Opracowanie dokumentacji projektowej dla zadania pn.: „Rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 296 w ramach realizacji zadania pn.: Rozbiórka istniejącego i budowa nowego przepustu zlokalizowanego w ciągu drogi wojewódzkiej nr 296 w km 9+540 na odc. Stypułów - Jelenin”, w trakcie realizacji, umowny termin realizacji 01.09.2025 r., zakładany koszt 54 858 zł brutto. • Opracowanie dokumentacji projektowej dla zadania pn.: „Rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 157 w ramach realizacji zadania pn.: Rozbiórka istniejącego i budowa nowego przepustu zlokalizowanego w ciągu drogi wojewódzkiej nr 157 w km 7+573 w okolicy m. Gościmiec”, w trakcie realizacji, umowny termin realizacji 30.09.2025 r., zakładany koszt 56 949 zł brutto. • Opracowanie dokumentacji projektowej dla zadania pn.: „Rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 158 w ramach realizacji zadania pn.: Rozbiórka istniejącego i
--	------------------------------------	--	--

			budowa nowego mostu w ciągu drogi woj. 158 w km 11+777 w m. Santok”, zadanie zakończono w dniu 18.12.2024 r. otrzymano dokumentację, poniesiony koszt 485 850 zł brutto. • Rozbiórka istniejącego i budowa nowego wiaduktu nad linią kolejową w ciągu drogi wojewódzkiej nr 288 w m. Nowogród Bobrzański”, w trakcie realizacji, przewidywany termin realizacji 31.03.2025 r., zakładany koszt 4 607 721,09 zł brutto. • „Rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 157 w ramach realizacji zadania pn.: Rozbiórka istniejącego i budowa nowego mostu nad rzeką Noteć w ciągu drogi wojewódzkiej nr 157 Zwierzyn – Goszczanowo w m. Gościmiec”, w trakcie realizacji, umowny termin realizacji 15.12.2025 r., zakładany koszt 42 606 743,28 zł brutto. Informacje z Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział Zielona Góra. Trwają prace przy przebudowie ponad 200 metrowego mostu w ciągu DK32 na rzece Bóbr w okolicach Brzózki. Przebudowa polega na rozbiórce starego mostu i budowie w jego miejscu nowego. Było to konieczne ze względu na stan techniczny obiektu oraz parametry, które znacznie odbiegały od obowiązujących aktualnie norm. Nowa konstrukcja będzie szersza i będzie miała większą nośność. Trwają prace przygotowawcze związane z przebudową mostu granicznego w Kostrzynie nad Odrą w ciągu DK22. Zadanie polegać będzie na budowie nowego obiektu. Etap opracowania Koncepcji Programowej, której celem jest złożenie wniosku o wydanie DŚU dla preferowanego przez GDDKiA wariantu. Na sieci dróg krajowych prowadzone są również 2 inwestycje zewnętrzne: • realizowana przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Szczecinie przebudowa mostu drogowego na Warcie w ciągu DK31 w Kostrzynie nad Odrą, realizowane w ramach Projektu Ochrony Przeciwpowodziowej w Dorzeczu Odry i Wisły, • realizowana przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej we Wrocławiu przebudowa mostu
--	--	--	--

			drogowego na Odrze w ciągu DK 29 w Krośnie Odrzańskim w ramach Projektu Ochrony Przeciwpowodziowej w Dorzeczu Odry i Wisły.
28. Inwestycje priorytetowe na drogach wojewódzkich	Samorząd Województwa Lubuskiego Zarząd Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze	Departament Infrastruktury Transportowej	Informacje z Zarządu Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze. W ramach naboru wniosków o dofinansowanie z Programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021- 2027 - Priorytet 4. Fundusze Europejskie na dostępność komunikacyjną Lubuskiego, Działanie 4.1 Infrastruktura drogowa, ZDW w maju 2024 r. złożył wnioski dla 5 projektów o łącznej wartości kwalifikowalnej 199,67 mln zł: • przebudowa drogi woj. nr 137 relacji Słubice – Sulęcín – Międzyrzecz, wartość projektu 46,98 mln zł, lata realizacji 2024-2025, • rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 160 relacji Drezdenko – Międzychód, wartość projektu 22,40 mln zł, lata realizacji 2024-2026, • budowa obwodnicy Sławy - Etap II, wartość projektu 47,66 mln zł, lata realizacji 2024-2027 (formuła „projektuj i buduj”), • przebudowa i wzmocnienie drogi woj. nr 278 na odcinku Sulechów - Konotop, wartość projektu 43,42 mln zł, lata realizacji 2024-2026, • przebudowa drogi woj. nr 315 na odcinku Lipiny – Kolsko, wartość projektu 39,21 mln zł, lata realizacji 2024-2025. Decyzje o przyznaniu dofinansowania podpisane zostały 25.06.2024 r. Dofinansowanie UE – 70%, Budżet państwa 10%, wkład własny 20%. Dodatkowo 03.10.2024 r. złożony został wniosek o dofinansowanie z Programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021 – 2027 dla projektu pn.: Budowa i rozbudowa istniejącego układu komunikacyjnego m. Świebodzin w celu upłynnienia ruchu i poprawy dostępności do drogi ekspresowej S3, wartość projektu 21,18 mln zł, lata realizacji 2024-2026. Decyzja o przyznaniu dofinansowania podpisana została 17.12.2024 r.
29. Modernizacja sieci dróg lokalnych wraz z budową obwodnic	Gminy oraz powiaty województwa lubuskiego	Departament Infrastruktury Transportowej	Informacje z Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie Wlkp. w zakresie budowy, przebudowy i remontu dróg gminnych i powiatowych z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. W limicie środków przewidzianych na 2024 r. (przeprowadzono w lipcu 2023 r. nabór wniosków o dofinansowanie oraz nabór uzupełniający w marcu 2024 r.

			Dofinansowanie otrzymały 123 zadania o łącznej długości 103,175 km, z kwotą dofinansowania 121 722 192 zł (dane na koniec 2024 r.), czego: • 31 zadań powiatowych o łącznej długości 45,075 km i kwocie dofinansowania: 46 758 731 zł, • 92 zadania gminne o łącznej długości 58,100 km i kwocie dofinansowania 74 963 461 zł. W wyniku oszczędności przetargowych i rezygnacji niektórych jednostek z dofinansowania, przeprowadzono nabór uzupełniający, w ramach którego dofinansowanie otrzymało kolejnych 21 zadań o łącznej dł. 18,254 km, z kwotą dofinansowania 16 329 977 zł (dane na koniec 2024 r.), z czego: • 8 zadań powiatowych o łącznej długości 8,903 km i kwocie dofinansowania 6 959 398 zł, • 13 zadań gminnych o łącznej długości 9,351 km i kwocie dofinansowania 9 370 579 zł.
30. Modernizacja oraz budowa nowych odcinków linii kolejowych	PKP Polskie Linie Kolejowe SA	Departament Infrastruktury Transportowej	W 2024 r. kontynuowano współpracę z PKP PLK SA przy dwóch projektach realizowanych w ramach Programu Uzupełniania Lokalnej i Regionalnej Infrastruktury Kolejowej – Kolej + do 2029 r. w tym: • Wybrano wykonawcę opracowania dokumentacji projektowej wraz z wykonaniem robót budowlanych w ramach projektu pn.: „Rewitalizacja linii nr 275 na odcinku Bieniów – Lubsko wraz z budową przystanków w m. Budziechów, Jasień i Bieszków”. • Ogłoszono przetarg na opracowanie dokumentacji projektowej wraz z pełnieniem nadzoru autorskiego w ramach projektu pn.: „Prace na linii nr 363 na odcinku Skwierzyna – Międzychód”. Na wniosek m.in. Województwa Lubuskiego rozpoczęto prace modernizacyjne na linii nr 370 Zielona Góra – Żary, których efektem ma być m.in. podniesienie prędkości do 120 km/h.
31. Poprawa stanu technicznego pasażerskich stacji i przystanków	PKP Polskie Linie Kolejowe SA, Polskie Koleje	Departament Infrastruktury Transportowej	Program Inwestycji Dworcowych zaplanowany na lata 2016 – 2023 realizowany przez PKP SA obejmował w 2024 r. : • dworzec kolejowy Nowiny Wielkie – oddany do użytku w styczniu 2024 r., • dworzec kolejowy Babimost – oddany do użytku w styczniu 2024 r., • dworzec kolejowy Rzepin – oddany do użytku w październiku 2024 r.,

kolejowych wraz z budową centrów przesiadkowych na terenie województwa lubuskiego	Państwowe SA, gminy		• dworzec kolejowy Sulechów – oddany do użytku w lipcu 2024 r., • dworzec kolejowy Gorzów Wielkopolski – w trakcie przygotowania. W ramach „Rządowego programu budowy lub modernizacji przystanków kolejowych na lata 2021–2025” wybudowano od podstaw nowe przystanki: Rzepin Miasto, Żary Muzyków, Słone (gm. Świdnica).
32. Rozbudowa Portu Lotniczego Zielona Góra/Babimost wraz z poprawą dostępności komunikacyjnej w układzie regionalnym i transgranicznym	Samorząd Województwa Lubuskiego Lotnisko Zielona Góra/Babimost sp. z o.o. ; Zarządzający Lotniskiem Zielona Góra (EPZG) ; PAŻP ; PKP PLK ; inne podmioty publiczne i prywatne	Departament Infrastruktury Transportowej	W zakresie Zarządu Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze: W celu poprawy dostępności komunikacyjnej do Portu Lotniczego Zielona Góra-Babimost, w kwietniu 2022 r. została podpisana umowa na wykonanie dokumentacji projektowej pn. „Budowa drogi wojewódzkiej nr 304 od drogi krajowej nr 32 do Babimostu”. Obecnie trwają prace projektowe. Natomiast dnia 22.02.2023 r. została podpisana umowa na opracowanie dokumentacji projektowej budowy obwodnicy m. Nowe Kramsko w ciągu drogi woj. nr 456. Obecnie trwają prace projektowe.
33. Program ekologicznego transportu zbiorowego	Samorządy miast i gmin Zielonej Góry, Sulechowa, Nowej Soli, Czerwieńska, UMWL w Zielonej Górze, PKP PLK, PKS Gminy MOF Gorzów Wlkp.	Departament Infrastruktury Transportowej	W dniu 31.10.2024 r. ogłoszono przetarg na „Zakup sześciu sztuk fabrycznie nowych elektrycznych zespołów trakcyjnych.” Zadanie realizowane jest jako przedsięwzięcie priorytetowe ujęte w załączniku nr 10 do Kontraktu Programowego finansowane z FEWL21-27.

34. Modernizacja Odrzańskiej Drogi Wodnej E30 i Międzynarodowej Drogi Wodnej E70	Ministerstwo Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej	Departament Promocji, Turystyki i Sportu	Porozumienie nr 6/UMWP/DIF/2023 z dnia 26.04.2023 r. w sprawie powierzenia przez Województwo Lubuskie, a przyjęcia przez Województwo Pomorskie wykonania zadań dotyczących rewitalizacji i promocji śródlądowej drogi wodnej relacji zachód – wschód obejmującej drogi wodne: Odra, Warta, Noteć, Kanał Bydgoski, Brda, Wisła, Nogat, Szkarpa oraz Zalew Wiślan, (planowana droga wodna E70 na terenie Polski) na odcinku położonym na terenie województwa lubuskiego. W ramach porozumienia w 2024 r. podjęto następujące działania: • działania informacyjne, w tym: – zakup kalendarzy książkowych i ściennych promujących planowany polski odcinek MDW E70, – organizacja spotkań Zespołu ds. MDW E70 w Toruniu, – udział w World Canals Conference w Bydgoszczy, – aktualizacja i tłumaczenie na język angielski artykułów na stronie www.mdwe70.pl. • kampanie społeczne na rynku krajowym i zagranicznym, w tym: – udział w Targach Turystycznych MARKET - TOUR Piknik nad Odrą w Szczecinie, – udział w Targach Regionów i Produktów Turystycznych TOUR SALON w Poznaniu, – udział w targach Poland Boat Show w Nadarzynie, • uroczystość podpisania listu intencyjnego dot. rewitalizacji MDW E70, • organizacja wizyty studyjnej na pomorskim odcinku MDW E70, • przeprowadzenie szkolenia dla członków Zespołu ds. MDW E70, • przeprowadzenie audytu inwentaryzacyjnego na odcinku MDW E70, • zakup sublicencji oprogramowania IT do zadań ujętych w planie, • współorganizacja Regat Żeglarskich o Puchar Marszałków na Zalewie Wiślanym (zakup nagród, catering).
35. Rozbudowa infrastruktury rowerowej na terenie	Jednostki samorządu terytorialnego	Departament Infrastruktury Transportowej	W 2024 r. podjęto działania związane z realizacją zapisów zawartych w dokumencie „Polityka Rowerowa Województwa Lubuskiego 2030. Program Rozwoju Mobilności Rowerowej”, w tym realizacji celu głównego jakim jest wzrost mobilności rowerowej w województwie lubuskim. Na to działanie złożyła

województwa lubuskiego	w województwie lubuskim		się współpraca województwa lubuskiego z interesariuszami mobilności rowerowej, tj. jednostkami samorządu terytorialnego. W ramach realizacji celu strategicznego 1 tj. Budowa i wyznaczenie spójnej sieci tras i infrastruktury rowerowej udzielono pomocy finansowej w wysokości 200 000 zł dla Powiatu Nowosolskiego z przeznaczeniem na dofinansowanie doposażenia istniejącej infrastruktury sieci ścieżek rowerowych skupiających się wokół ścieżki „Kolej na Rower”. Ponadto jednostka podległa czyli Zarząd Dróg Wojewódzkich, w ramach własnych inwestycji, wybudował w 2024 r. ścieżki rowerowe w pasie dróg wojewódzkich o długości 4,09 km (tj. w powiecie gorzowskim 1,9 km, krośnieńskim 0,28 km, zielonogórskim 0,29 km, nowosolskim 0,8 km i żagańskim 0,82 km). Razem z drogami przejętymi od innych zarządców, długość dróg dla rowerów zlokalizowanych w pasie dróg wojewódzkich w zarządzie Zarządu Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze – wg stanu na 31 grudnia 2024 r. wynosi 119,56 km.
36. Budowa i modernizacja źródeł wytwórczych opartych na zasobach lokalnych	Przedsiębiorstwa energetyczne	Departament Infrastruktury Transportowej	W 2024 r. Zarząd Województwa Lubuskiego wydał opinie pozytywne dot. udzielenia koncesji/ promesy koncesji na wytwarzanie energii elektrycznej w odnawialnych oraz kogeneracyjnych źródłach energii dla 27 instalacji o planowanej łącznej mocy zainstalowanej wynoszącej ponad 198 MW. Za planowanie oraz realizację inwestycji odpowiadają inwestorzy zewnętrzni/ przedsiębiorstwa energetyczne.
37. Budowa i modernizacja kluczowych odcinków sieci elektroenergetycznej	Operator Systemu Przesyłowego, Operator Systemu Dystrybucyjnego	Departament Infrastruktury Transportowej	W październiku 2024 r. Zarząd Województwa Lubuskiego pozytywnie zaopiniował projekt Planu rozwoju w zakresie zaspokojenia obecnego i przyszłego zapotrzebowania na energię elektryczną na lata 2025 – 2034 przedsiębiorstwa Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A. Projekt planu jw. zawiera szereg inwestycji przewidzianych do realizacji na terenie województwa lubuskiego, w tym przyłączanie dużych jednostek wytwórczych OZE, magazynów energii, modernizację kluczowych odcinków sieci najwyższych napięć, budowę oraz modernizację stacji elektroenergetycznych, a także budowę nowych linii 400kV. Za realizację powyższych zamierzeń inwestycyjnych odpowiada Operator Systemu Przesyłowego.

38. Poprawa ochrony przeciwpowodziowej w województwie lubuskim	Gminy Województwa Lubuskiego	Departament Rolnictwa, Zasobów Naturalnych, Rybactwa i Rozwoju Wsi	Dotacje celowe ze środków budżetu Województwa Lubuskiego związanych z wył. gruntów rolnych z produkcji rolniczej na dofinansowanie renowacji zbiorników wodnych służących małej retencji: • Gmina Nowogród Bobrzański zbiornik w obrębie Niwiska dz. nr 98/9 – kwota 55 757 zł, • Gmina Krzeszyce zbiornik w obrębie Piskorzno dz. nr 2 – kwota 68 040 zł.
39. Program zapobiegania suszy	Jednostki samorządu terytorialnego w województwie lubuskim	Departament Rolnictwa, Zasobów Naturalnych, Rybactwa i Rozwoju Wsi; Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich (w zakresie dotyczącym rolników i spółek wodnych)	Rezygnacja - 22.10.2024 r. ZWL zdecydował o usunięciu pkt. 11 z załącznika nr 10 Kontraktu Programowego pn. „Program zapobiegania suszy (etap I)”. Jednocześnie ZWL pozostawił bez zmian zadanie pn. „Program zapobiegania suszy (etap I)” ujęte w załączniku do Strategii Województwa Lubuskiego 2030, w rozdziale III, Przedsięwzięcia strategiczne kluczowe dla realizacji celów strategii rozwoju województwa lubuskiego 2030. Obecnie brak źródeł finansowania projektu.
40. Edukacja ekologiczna w lubuskich gminach	Samorząd Województwa Lubuskiego jednostki samorządu terytorialnego, NGO	Departament Infrastruktury Społecznej, Zespół Parków Krajobrazowych	Projekt w fazie realizacji w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027 współfinansowanego z EFS Plus. Czas trwania projektu 01.03.2024 r. - 31.12.2026 r. Całkowita wartość projektu wynosi 11 735 680 zł, w tym dofinansowanie 10 562 112 zł, wkład własny 1 173 568 zł. Dotychczas rozliczone środki to 5 158 321,98 zł. I. Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Lubuskiego - prowadzenie edukacji przyrodniczej w Leśnej Stacji Dydaktycznej w Lipach, Ośrodku Edukacji Przyrodniczej w Pszczewie oraz na terenie lubuskich parków krajobrazowych, w szkołach i wśród miejscowego społeczeństwa. Przeprowadzono 174 zajęcia

			dla 5 200 osób. Koszt - wartość nie do oszacowania, realizacja zadania w ramach obowiązków służbowych. II. Projekt „Ogród zmysłów przy Ośrodku Edukacji Przyrodniczej w Pszczewie”, zadanie dofinansowane z WFOŚiGW w Zielonej Górze – koszt 102 825,80 zł. Projekt zrealizowany.
--	--	--	--

5.3 Realizacja innych zadań zarządu województwa

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
Departament Gospodarki i Rozwoju	Wsparcie procesów rewitalizacyjnych gmin województwa lubuskiego	W ramach najważniejszych działań w 2024 r. Zespół ds. rewitalizacji ocenił a Zarząd Województwa przyjął 13 gminnych programów rewitalizacji (GPR) na Wykaz gminnych programów rewitalizacji w perspektywie finansowej UE na lata 2021-2027. Końcem roku 2024 na Wykazie znajdowały się GPR-y gmin: Świdnica, Nowa Sól, Górzycza, Żagań, Iłowa, Kargowa, Żary, Drezdenko, Sulęcín, Skwierzyna, Nowogród Bobrzański, Lubsko, Krosno Odrzańskie. Dodatkowo rozpoczęto realizację projektu pn. Regiony Rewitalizacji Edycja 3.0. Zrealizowane działania w 2024 r.: • 5 czerwca 2024 r. konferencję otwierającą pt. Lubuska rewitalizacja w Zielonej Górze w (122 uczestników); • zorganizowano 4 spotkania dla gmin w ramach przetargu na „Organizację i przeprowadzenie spotkań edukacyjnych dla gmin województwa lubuskiego”: – „Diagnoza na potrzeby GPR” (online, 16.12.2024) wzięło udział 42 uczestników; – "GPR dla początkujących" (online, 17.12.2024) wzięło udział 39 uczestników; – „Zarządzanie rewitalizacją” - podregion zielonogórski (Zielona Góra, 18.12.2024) wzięło udział 20 uczestników; – „Zarządzanie rewitalizacją” - podregion gorzowski (Gorzów Wielkopolski, 19.12.2024) wzięło udział 12 uczestników; • udzielano doradztwa telefonicznego, za pośrednictwem spotkań online oraz stacjonarnie w siedzibie UMWL;

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
		• w ramach monitorowania rewitalizacji Systemu Informacji Przestrzennej zostało zamieszczonych 11 Gminnych Programów na www.geoportal.lubuskie.pl; • od kwietnia 2024 r. prowadzony jest Fanpage pod nazwą „Lubuskie – Regiony Rewitalizacji 3.0”; • 27.09.2024 zorganizowano Spotkanie dla interesariuszy rewitalizacji we współpracy z Centrami Kompetencji ds. rewitalizacji NID pn. Warsztaty – Dziedzictwo kulturowe w procesie rewitalizacji. Spotkanie odbyło się w Pałacu w Ochli koło Zielonej Góry tj. Centrum Kultur Europejskich, wzięło udział 24 uczestników.
Departament Środowiska	Realizacja porozumienia w sprawie przygotowania Programu Odbudowy Ekosystemu Rzeki Odry	W dniu 22 sierpnia 2022 r. zostało zawarte porozumienie pomiędzy marszałkami województw Polski zachodniej tj. opolskiego, dolnośląskiego, zachodniopomorskiego oraz lubuskiego w celu przygotowania Programu Odbudowy Ekosystemu Rzeki Odry. Uniwersytet Zielonogórski był realizatorem badań na lubuskim odcinku rzeki Odry w ramach memorandum podpisanego pomiędzy województwami zachodniopomorskim, lubuskim, dolnośląskim, opolskim i śląskim. W wyniku prowadzonych badań powstał raport końcowy - Raport o stanie rzeki Odry z zaleceniami działań ochronnych i rewitalizacyjnych na podstawie monitoringowych badań całorocznych (części lubuskiej). W ramach ww. raportu opracowano zalecenia w zakresie działań ochronnych i rewitalizacyjnych. Odra wymaga systemowych działań ochronnych, zintegrowanego monitoringu zanieczyszczeń i ograniczenia ingerencji technicznej w naturalne procesy rzeczne. Szczególny nacisk należy położyć na redukcję zasolenia i ochronę bioróżnorodności.
Departament Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania Przestrzennego	Uzgadnianie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego (mpzp) w zakresie zadań samorządowych	W 2024 r. Zarząd Województwa Lubuskiego dokonał 88 uzgodnień miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego w zakresie zadań samorządowych, 48 uzgodnień mpzp w zakresie uwzględnienia wyników audytu krajobrazowego i 4 uzgodnienia studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin w zakresie zgodności z ustaleniami planu województwa.

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
	i uwzględnienia wyników audytu krajobrazowego i studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin w zakresie zgodności z ustaleniami planu zagospodarowania przestrzennego województwa	
Departament Infrastruktury Transportowej	Projekt pn. „ODRA VELO – ODER VELO Budowa systemu informacji turystycznej dla rozwoju infrastruktury rowerowej na pograniczu polsko – niemieckim”, finansowany w ramach programu INTERREG V A BB-PL 2014-2020”	Zgodnie z założeniami, efektem realizacji projektu jest opracowanie sieci szlaków rowerowych wraz z obiektami turystycznymi i przyrodniczymi. Produktem jest aplikacja, która pozwala na dotarcie rowerem do wyznaczonego POI, co przyczynia się do promocji pogranicza, wzrostu liczby turystów rowerowych i kompleksowego rozwoju turystyki rowerowej po obu stronach granicy. Najważniejszym efektem jest powiązanie sieci szlaków rowerowych polsko-niemieckich. W 2024 r. dokonano oznakowania szlaków rowerowych wyznaczonych w projekcie, położonych w ciągu dróg wojewódzkich, tablicami informacyjnymi o programie „ODRA VELO – ODER VELO Budowa systemu informacji turystycznej dla rozwoju infrastruktury rowerowej na pograniczu polsko – niemieckim”.

VI. CEL STRATEGICZNY 4 REGION ATRAKCYJNY, EFEKTYWNIE ZARZĄDZANY I OTWARTY NA WSPÓŁPRACĘ

6.1 Realizacja polityk, programów i strategii

Jednostka odpowiedzialna w UMWL	Nazwa dokumentu	Opis zadania	Czy jest przedstawiane sprawozdanie Sejmikowi Województwa Lubuskiego?
Departament Promocji, Turystyki i Sportu	Plan Działań Promocyjnych i Komunikacji Województwa Lubuskiego na 2024 r. ⁸	Zgodnie z Księgą Marki Lubuskie oraz na podstawie przyjętej w dniu 18.12.2023 r. Uchwały nr LX/919/23 Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2024 r., Departament Promocji, Turystyki i Sportu corocznie opracowuje Plan Działań Promocyjnych i Komunikacji Województwa Lubuskiego, który zawiera wytyczne co do celów i koncepcji Marki, a także sposobów realizacji przyjętych założeń. Stanowi on podstawę do budowania marki województwa, a w dalszej perspektywie daje możliwość do uzyskania trwałych i skutecznych efektów. Samorząd Województwa Lubuskiego w 2024 r. podejmował we współpracy m.in. z instytucjami kulturalnymi, sportowymi, winiarzami i organizacjami pozarządowymi liczne działania mające na celu stworzenie atrakcyjnego wizerunku województwa i promocję marki Lubuskie Warte Zachodu. Promocja odbywała się m.in. podczas organizowanych krajowych i zagranicznych imprez targowych, kampanii promocyjnych o zasięgu krajowym i międzynarodowym, a także poprzez organizację imprez o charakterze promocyjnym, tj. Święto Województwa Lubuskiego – Lubskie Wita Wiosnę, Festiwal Otwartych Piwnic i Winnic, czy poprzez wspieranie wydarzeń na stałe wpisanych w	nie

⁸ Uchwała 16/392/24 Zarządu Województwa Lubuskiego z dnia 20 sierpnia 2024.

		kalendarz wydarzeń kulturalnych regionu, tj. międzynarodowy festiwal muzyki dawnej „Muzyka w Raju”, Przedsionek Raju, Lubuskie Lato Filmowe, Międzynarodowe Spotkanie Zespołów Cygańskich Romane Dyvesa, Gorzów Jazz Celebration, Festiwal Muzyki Organowej i Kameralnej Sauerianum czy Kozzi Gangsta Film Festiwal oraz Solanin Film Festiwal. W 2024 r. ogłoszony został otwarty konkurs ofert na wsparcie w realizacji zadań publicznych w zakresie działań sprzyjających promocji Województwa Lubuskiego poprzez sport: promocja Województwa Lubuskiego poprzez sport w kraju i za granicą. W ramach projektu Lubuskie Obywatelskie Inicjatywy Młodzieżowe, zrealizowano otwarty konkurs ofert na wsparcie realizacji zadań publicznych Województwa Lubuskiego w obszarze działań promocyjnych wpływających na aktywizację młodzieży do realizacji zadań publicznych. Ogłoszono także otwarty konkurs ofert na wsparcie realizacji zadań publicznych Województwa Lubuskiego w obszarze promocji województwa, w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego.	
Biuro Lubuskiego Centrum Informacyjnego		BCI zrealizowało zaplanowane w Planie Działań Promocyjnych i Komunikacji Województwa Lubuskiego kampanie promocyjne i informacyjne, m.in. kampanię informacyjno-promocyjną czasopisma samorządowego „Nasza Lubuska – Region” w celu promocji Województwa Lubuskiego, polegającą na druku i dystrybucji 42 numerów ww. czasopisma (každorazowy nakład 85 tys. egzemplarzy) na terenie wybranych miast woj. lubuskiego. Dzięki zaplanowanym działaniom informacyjnym, polegającym m.in. na pozyskiwaniu, przetwarzaniu i dystrybucji informacji, stałej realizacji audycji i nagrań oraz produkcji materiałów audiowizualnych i newsów na portal oraz media społecznościowe LCI oraz realizacji programów w studiu telewizyjnym LCI w celu promocji województwa lubuskiego, osiągnięto następujące wskaźniki: • liczba odbiorców postów profilu LCI na FB - 1 480 000;	

		• obserwujący profil LCI na FB: 12 275 osób (62% kobiety, 38% mężczyzn); • przeprowadzono rozmowy (wywiady) z ok. 400 gośćmi (w studiu tv LCI w Zielonej Górze oraz Gorzowie Wielkopolskim).	
Biuro Współpracy Zagranicznej i Europejskiej Współpracy Terytorialnej	Priorytety współpracy zagranicznej województwa lubuskiego ⁹	Współpraca zagraniczna Województwa Lubuskiego jest realizowana zgodnie z dokumentem „Priorytety Współpracy Zagranicznej Województwa Lubuskiego”, przyjętym uchwałą nr LII/525/2010 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 14 czerwca 2010 r. W oparciu o zapisy w tym dokumencie, Województwo Lubuskie ma podpisanych 15 umów i porozumień z regionami Europy Zachodniej i Środkowo-Wschodniej oraz z regionem położonym w Chińskiej Republice Ludowej, które podlegają dalszej realizacji. Co roku przedstawiany jest dokument w formie sprawozdania, dotyczący stopnia realizacji priorytetów współpracy zagranicznej przez komórki organizacyjne Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego oraz jednostki podległe.	tak ¹⁰

⁹ Uchwała nr LII/525/2010 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 14 czerwca 2010 r. w sprawie przyjęcia „Priorytetów współpracy zagranicznej Województwa Lubuskiego.

¹⁰ 17 czerwca 2024 r. przyjęte bez uwag sprawozdanie za 2023 r. Planowany termin złożenia sprawozdania za 2024 – kwiecień 2025 r.

6.2 Stan realizacji przedsięwzięć strategicznych

Nazwa przedsięwzięcia strategicznego	Beneficjent/ci, projektodawca /-cy	Departament /jednostka odpowiedzialny (a)	Stan realizacji przedsięwzięcia, zakładany koszt, źródło finansowania, w tym informacja czy projekt jest ujęty w Wykazie przedsięwzięć priorytetowych finansowanych w ramach Programu Regionalnego 2021-2027 (Załącznik nr 10 do Kontraktu Programowego)
Cel strategiczny 4. Region atrakcyjny, efektywnie zarządzany i otwarty na współpracę			
41. Rozszerzenie działalności Centrum Obsługi Inwestora i Eksportera	Samorząd Województwa Lubuskiego, MMSP	Departament Gospodarki i Rozwoju	Funkcjonujące w strukturze Departamentu Centrum Obsługi Inwestorów i Eksporterów (COIE) w 2024 r. uzyskało ponownie certyfikację jako Partner Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu S.A. COIE. Obecnie jest to jeden pracownik, który współpracuje z przedsiębiorcami – eksporterami. W 2024 r. w ramach tej działalności zorganizowano cykl spotkań dla podmiotów zainteresowanych eksportem na rynki europejskie, ale też azjatyckie i południowoamerykańskie. Centrum udzieliło także 60 usług informacyjnych dotyczących możliwości eksportowych na rynkach zagranicznych obsłużyło 20 projektów inwestycyjnych. COIE było również współorganizatorem PAIH Forum Biznesu w Gorzowie Wlkp., w którym uczestniczyło ponad 50 firm. Koszt poniesionych działań: 88 570 zł. Projekt Rozszerzenie działalności Centrum Obsługi Inwestora i Eksportera, będzie zgodnie z Kontraktem Programowym realizowany przez Agencję Rozwoju Regionalnego S.A. jako beneficjent przedsięwzięcia priorytetowego.
42. Promocja gospodarcza regionu	Samorząd Województwa Lubuskiego, MMSP	Departament Gospodarki i Rozwoju	W ramach promocji gospodarczej województwa lubuskiego w 2024 r.: • zorganizowano misję gospodarczą do Paryża z udziałem 38 przedsiębiorców w ramach projektu pt.: „Wydarzenie gospodarcze – Paryż 2024 (FELB.01.05.- IŻ.00-0001/2024); poniesiony koszt: 3 000 000 zł; • przeprowadzono nabór i przyznano akredytacje regionalne ośrodków innowacji; • zorganizowano konkurs pn. Nagroda Gospodarcza Marszałka Województwa Lubuskiego 2024; poniesiony koszt: 313 183,60 zł;

			• w ramach konkursu „Klakson – impuls do innowacji”, sfinansowano wyróżnione projekty charakteryzujące się dużym potencjałem komercjalizacyjnym; poniesiony koszt: 252 510 zł; • zorganizowano III Festiwal Innowacji (19.03.2024); poniesiony koszt: 43 050 zł; • zorganizowano adresowaną do przedsiębiorców Giełdę kooperacji - Lubuskie 2024 (21.09.2024 r.); poniesiony koszt: 298 783 zł w ramach projektu FELB.01.05-IZ.00-001/23; • we współpracy z Urzędem Statystycznym przygotowano i wydano publikację pt. Odkryj lubuskie innowacje (2023); poniesiony koszt: 18 800 zł; • przedstawiciele Departamentu uczestniczyli w różnych wydarzeniach gospodarczych zewnętrznych regionalnych i ogólnokrajowych.
43. Rozwój Infrastruktury Informacji Przestrzennej województwa lubuskiego	Samorząd Województwa Lubuskiego	Departament Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania Przestrzennego; Biuro Projektów Własnych i Społeczeństwa Informacyjnego (w ramach Centrum Usług Wspólnych)	Prowadzone były prace nad przygotowaniem koncepcji projektu „Rozwój Infrastruktury Informacji Przestrzennej Województwa Lubuskiego”, który realizowany będzie w partnerstwie ze Związkiem Powiatów Lubuskich. Uzgodniony został zakres projektu. Planowany termin ogłoszenia konkursu 15.03.2025 r. Planowana wartość projektu 6 500 000 zł.
44. Rozwój e-usług i e-administracji w województwie lubuskim	Samorząd Województwa Lubuskiego	Biuro Projektów Własnych i Społeczeństwa Informacyjnego	Prowadzone były prace związane z przygotowaniem koncepcji 3 projektów realizowanych w ramach działania wpisanego w Kontrakcie Programowym pn. „Rozwój e-usług w województwie lubuskim”. 30.12.2024 r. podpisana została decyzja o realizacji projektu pn. „Rozwój e-usług w województwie lubuskim – SOC”. Beneficjentem i Liderem projektu jest Województwo Lubuskie. Koszt całkowity projektu to 30 099 999,99 zł, z czego 4 515 000,03 zł stanowią środki własne beneficjenta, a 25 584 999,96 zł środki UE.

			Przygotowana została koncepcja projektu „Rozwój e-usług w województwie lubuskim – MedBrain L2” Konkurs ogłoszony został 13.02.2025 r. Planowana wartość projektu 11 000 000 zł. Trwały prace nad koncepcją projektu „Rozwój e-usług w województwie lubuskim – Go Cloud”. Konkurs zostanie ogłoszony 10.04.2025 r. Planowana wartość projektu 3 500 000 zł.
45. Ograniczenie negatywnych skutków społecznych i gospodarczych pandemii COVID 19	Samorząd Województwa Lubuskiego	Departament Ochrony Zdrowia Biuro Projektów Własnych i Społeczeństwa Informacyjnego Departament Gospodarki i Rozwoju	Zadanie wygaszone.
46. Stworzenie produktu turystycznego o randze międzynarodowej w oparciu o potencjał Światowego Geoparku UNESCO „Łuk Mużakowa” oraz Parku Mużakowskiego	Porozumienie Gmin Łuk Mużakowa (Gmina Łęknica Gmina Brody Gmina Przewóz Gmina Tuplice Gmina Trzebiel)	Biuro Współpracy Zagranicznej i Europejskiej Współpracy Terytorialnej	Porozumienie Gmin Łuk Mużakowa (Gmina Łęknica, Gmina Brody, Gmina Przewóz, Gmina Tuplice, Gmina Trzebiel) rozpoczęło prace nad stworzeniem międzynarodowego produktu turystycznego bazującego na unikalnych walorach przyrodniczych, geologicznych i kulturowych regionu. Jest to początek fazy koncepcji, której celem jest opracowanie kompleksowej oferty turystycznej przyciągającej zarówno turystów krajowych, jak i zagranicznych. Pierwszym etapem prac będzie stworzenie spójnej koncepcji szlaków turystycznych, które połączą kluczowe atrakcje Geoparku Łuk Mużakowa i jego otoczenia. Planowane są m.in.: • szlak geoturystyczny – łączący Kopalnię Babina, kolorowe jeziora pokopalniane i punkty widokowe; • szlak historyczno-kulturowy – obejmujący Park Mużakowski, Zamek w Przewozie i historyczne osady regionu; • szlak wodny i kajakowy – rozwój turystyki wodnej na Nysie Łużyckiej. Dodatkowo, w ramach działań przewidziano modernizację infrastruktury turystycznej, w tym budowę nowych ścieżek rowerowych i pieszych, punktów

			odpoczynku oraz miejsc informacji turystycznej. Równolegle prowadzone będą działania związane z współpracą międzynarodową, promocją oraz edukacją ekoturystyczną. Kluczowe znaczenie ma współpraca z partnerami niemieckimi w ramach EUWT Geopark Łuk Mużakowa, co umożliwi organizację wspólnych wydarzeń i zwiększenie rozpoznawalności regionu na arenie międzynarodowej. Kolejne etapy będą obejmować konsultacje społeczne, rozwój szczegółowych planów i poszukiwanie źródeł finansowania dla dalszych działań.
--	--	--	--

6.3 Realizacja innych zadań zarządu województwa

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
Departament Gospodarki i Rozwoju	Misja Gospodarcza – Paryż 2024	W ramach projektu pt.: „Wydarzenie gospodarcze – Paryż 2024 (FELB.01.05.- IŻ.00-0001/2024) zorganizowano misję gospodarczą do Paryża z udziałem 38 przedsiębiorców z województwa lubuskiego, w tym z branży spożywczej oraz HORECA, produkcji papieru, metalowej i budowy maszyn, budowlanej, farmaceutycznej, tekstylnej oraz IT / e-commerce (29.07.- 2.08.2024 r.).
Departament Gospodarki i Rozwoju	Konsultacje społeczne projektu 1.0. aktualizacji SRWL 2030	Proces konsultacji projektu strategii rozpoczął się w dniu 27 grudnia 2023 r. na podstawie uchwały nr 357/5040/23 Zarządu Województwa Lubuskiego z dnia 26 września 2023 r. w sprawie przyjęcia projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030. Konsultacje zakończyły się w dniu 31 stycznia 2024 r. Sprawozdanie z przebiegu konsultacji zostało przyjęte przez Zarząd WL w lutym 2024 r.
Departament Gospodarki i Rozwoju	Rozwiązanie Lubuskiej Rady Samorządowej i Rady do spraw rozwoju Województwa Lubuskiego	Uchwałą NR 17/397/24 ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 27 sierpnia 2024 r. rozwiązano Lubuską Radę Samorządową, a Uchwałą NR 18/423/24 ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 3 września 2024 r. rozwiązano Radę do spraw rozwoju Województwa Lubuskiego. Rady te były organami opiniotawczo-doradczymi Zarządu Województwa Lubuskiego. Część Członków pełniła swoje funkcje w obydwu radach, a przedmiot realizowanych działań przez Rady częściowo pokrywał się wzajemnie. W związku z powyższym zasadniejsze było funkcjonowanie tylko jednej Rady, dlatego

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
		powzięto decyzję o odwołaniu niniejszych Rad i powołaniu nowej, która pełni funkcję obydwu.
Departament Gospodarki i Rozwoju	Powołanie Lubuskiej Rady Doradczej ds. Rozwoju Regionu	Uchwałą NR 18/424/24 ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 3 września 2024 r. powołano Lubuską Radę Doradczą ds. Rozwoju Regionu, która stanowi gremium opiniotwórczo – doradcze w zakresie kierunków i priorytetów rozwoju społecznego, gospodarczego i przestrzennego regionu oraz proponowania rozwiązań i działań wspierających politykę rozwoju regionu. Inauguracyjne posiedzenie odbyło się 18 listopada 2024 r.
Departament Gospodarki i Rozwoju	Wyrażenie stanowiska przez Zarząd Województwa Lubuskiego w zakresie sposobu uwzględnienia w projekcie strategii rozwoju gminy ustaleń i rekomendacji w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie określonej w SRWL 2030	Zgodnie z art. 10f ust. 3 ustawy z dnia 03.08.1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 566) w terminie 30 dni od daty otrzymania projektu strategii rozwoju gminy Zarząd Województwa wydaje opinię dotyczącą sposobu uwzględnienia ustaleń i rekomendacji w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie, określonych w strategii województwa. Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030 została opracowana z wykorzystaniem przepisów przejściowych, tj. art. 31 ustawy z dnia 15 lipca 2000 r. o zmianie ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2020 r. poz. 1378 z późn. zm.), tym samym nie zawiera wszystkich obligatoryjnych elementów wymaganych art. 11 ust. 1c ustawy z dnia 05.06.1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2022 r. poz. 2094). W związku z tym Zarząd Województwa odstępuje od wyrażenia stanowiska w zakresie sposobu uwzględnienia w strategii rozwoju gminy ustaleń i rekomendacji w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie i jednocześnie informuje gminę o obowiązujących w województwie kierunkach, celach i zasadach w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie. Zarząd WL podjął 11 uchwał w sprawie o odstąpieniu wyrażenia stanowiska.
Departament Gospodarki i Rozwoju	Wydanie opinii przez Zarząd Województwa Lubuskiego dotyczącej zgodności ze strategią rozwoju województwa	Zgodnie art. 17 ust. 2 pkt. 4 lit. a ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz.U. z 2024 r. poz. 278 z późn. zm.) Zarząd Województwa wydaje opinię dotyczącą zgodności ze strategią rozwoju województwa i planem zagospodarowania przestrzennego województwa projektu gminnego programu rewitalizacji. Zarząd WL podjął 13 uchwał w zakresie zgodności GPR gminy ze SRWL 2030.

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
	i planem zagospodarowania przestrzennego województwa projektu gminnego programu rewitalizacji	
Departament Gospodarki i Rozwoju	Prowadzenie Sieci Punktów Informacyjnych Funduszu Europejskich w województwie lubuskim	Sieć Punktów Informacyjnych Funduszu Europejskich (PIFE) w województwie lubuskim od 1 czerwca 2023 r. prowadzona jest na podstawie Umowy dotacji dotyczącej realizacji projektu Pomocy Technicznej nr DKP/BDG-II/PTFE/18/23, zawartej 20 czerwca 2023 r. zawartej pomiędzy Ministrem Funduszy i Polityki Regionalnej a Województwem Lubuskim, która dokładnie określała zadania PIFE i szczegółowe warunki ich realizacji. Wydatki związane z prowadzeniem Sieci PIFE w województwie lubuskim i realizacją projektu pt. Punkty Informacyjne Funduszy Europejskich ponoszone są na podstawie ww. umowy i od 1 czerwca 2023 r. współfinansowane są ze środków Unii Europejskiej z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Pomocy Technicznej dla Funduszy Europejskich 2021-2027 oraz z budżetu państwa. Są one finansowane w 100% ze środków zewnętrznych, tj. z dotacji celowej z MFIPR, tym samym Województwo Lubuskie nie ponosi kosztów funkcjonowania ww. projektu. Na Sieć PIFE w województwie lubuskim składają się: Główny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich (GPI) w Zielonej Górze oraz Lokalny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich (LPI) w Gorzowie Wielkopolskim. Wśród działań podejmowanych przez PIFE są działania informacyjne, promocyjne i koordynacyjne. Działania informacyjne: - konsultacje indywidualne, bezpośrednie, telefoniczne i mailowe; - spotkania informacyjne dla klientów (w tym webinary); - Mobilne Punkty Informacyjne; - spotkania informacyjne w szkołach ponadpodstawowych; - wystąpienia w charakterze prelegenta; - stoiska informacyjne na targach, konferencjach i na imprezach plenerowych. Podczas działań informacyjnych konsultanci Sieci PIFE informują klientów o możliwościach dofinansowania z programów unijnych, tj. ze wszystkich programów finansowanych z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR), Europejskiego Funduszu

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
		Spółecznego Plus (EFS+), Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji, Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury, Funduszu Spójności, programów zarządzanych centralnie przez Komisję Europejską (m.in. Horyzont Europa, COSME, LIFE, ERASMUS+, CEF, EFIS, EaSI itp.) oraz nt. Partnerstwa Publiczno-Prywatnego. Ponadto w ramach działań informacyjnych Sieć PIFE odwiedziła wszystkie gminy województwa lubuskiego w celu poinformowania przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego o możliwościach dofinansowania z Krajowego Planu Odbudowy oraz Zwiększania Odporności, jak również zorganizowała szereg spotkań, szkoleń i wystąpień, podczas których konsultanci informowali nt. aktualnych naborów wniosków dla JST oraz przedsiębiorstw. W ramach informowania o KPO Sieć PIFE przeprowadzała mailing do JST, szpitali i podmiotów leczniczych WL dot. aktualnych naborów, jak również publikowała informacje o KPO (aktualne nabory, podsumowanie działań PIFE) na stronie internetowej https://lubuskie.pl/ i profilu Facebook https://www.facebook.com/gpi.lubuskie. W realizowanym w 2024 roku projekcie Sieć PIFE osiągnęła łącznie przez GPI Zielona Góra oraz LPI Gorzów Wlkp. 162,96% Wskaźnika Programowego.

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
Departament Gospodarki i Rozwoju	Opinie zgodności ze Strategią Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030	Zarząd WL wydał 2 opinie w zakresie zasadności realizacji zadania przez jst i jego wymiaru regionalnego. Ponadto potwierdzona została zgodność zadania z SRWL 2030 oraz spełnianie przez niego warunków określonych w art. 20a ust. 1 tiret 1) ustawy z dnia 6 grudnia 2006 roku o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz.U. z 2023 r., poz. 1259 tj.). Zgodnie z Zarządzeniem Marszałka Województwa Lubuskiego Nr 79/2021 z 8 października 2021 r. w sprawie przyjęcia zasad opracowania wojewódzkich programów sektorowych wydawana jest opinia na temat spójności wojewódzkiego programu sektorowego ze Strategią Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030, po uzyskaniu pozytywnej opinii dokument przyjmowany jest w formie uchwały przez Zarząd Województwa Lubuskiego lub Sejmik Województwa Lubuskiego. Wydano 6 opinii. Zgodnie z zapisami „Metodyki oceny wniosków o dofinansowanie złożonych w ramach naborów w Programie Współpracy INTERREG Polska – Saksonia 2021-2027” dokonana została ocena lubuskich projektów w zakresie ich zgodności ze Strategią Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030. Oceniono 6 wniosków.
Biuro Projektów Własnych i Społeczeństwa Informacyjnego	Rewitalizacja budynku Wielospecjalistycznego Szpitala Wojewódzkiego	Zakończona została realizacja projektu pn. „Rewitalizacja budynku Wielospecjalistycznego Szpitala Wojewódzkiego w Gorzowie Wielkopolskim na potrzeby Lubuskiego Centrum Kompetencji Cyfrowych i Usług Wspólnych – etap I”. Nowoczesne regionalne środowisko teleinformatyczne - lubuskie Data Center - powstało w zabytkowym obiekcie poszpitalnym w którym mieściła się niegdyś kuchnia, pralnia i warsztaty byłego Zakładu dla Nerwowo i

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
	w Gorzowie Wielkopolskim na potrzeby Lubuskiego Centrum Kompetencji Cyfrowych i Usług Wspólnych – etap I	Psychicznie Chorych, szpitala wojewódzkiego w Gorzowie. Popadający w ruinę ponad stuletni obiekt, któremu groziła rozbiórka, został uratowany i uzyskał nowe życie i nowe technologiczne funkcje. Znalazło w nim siedzibę Lubuskie Centrum Cyfryzacji Go Cloud – regionalny autonomiczny hub wsparcia rozwoju usług cyfrowych odzwierciedlając rosnące znaczenie technologii oraz konieczność zapewnienia bezpieczeństwa przetwarzanych danych w czasach, gdy cyberbezpieczeństwo jest traktowane jako priorytet narodowy. Łączna wartość projektu wynosi 27 910 728,71 zł w czym dofinansowanie UE wynosi 14 769 216,18 zł. Projekt zrealizowany został formule zaprojektuj i wybuduj.
Biuro Projektów Własnych i Społeczeństwa Informacyjnego	Lubuskie Centrum Cyfryzacji Go Cloud Sp. z o.o. w Gorzowie Wielkopolskim	Powołanie Lubuskiego Centrum Cyfryzacji Go Cloud Sp. z o.o. w Gorzowie Wielkopolskim – regionalnego hubu wsparcia rozwoju usług cyfrowych. Działanie odzwierciedla rosnące znaczenie technologii w kształtowaniu codziennego życia oraz coraz bardziej istotne aspekty wynikające ze wzrastających zadań i wymogów w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa funkcjonowania administracji oraz przetwarzanych przez nią danych. Lubuskie Centrum Cyfryzacji Go Cloud – zapewnia podstawy dla bezpiecznego, cyfrowego funkcjonowania województwa. Stanowi też regionalny autonomiczny hub teleinformatycznego, organizacyjnego, technicznego oraz kompetencyjnego wsparcia rozwoju usług cyfrowych. Jest wynikiem rosnącego współcześnie znaczenia technologii oraz konieczności zapewnienia bezpieczeństwa przetwarzanych danych szczególnie w sytuacji, gdy cyberbezpieczeństwo jest traktowane jako priorytet narodowy.
Biuro Audytu, Kontroli i Nadzoru Właścicielskiego	Kontrole działalności wojewódzkich samorządowych jednostek organizacyjnych – na podstawie art. 41 ust. 2 pkt 6 ustawy o samorządzie województwa	W 2024 r. zgodnie z uchwałą Nr 370/5251/23 Zarządu Województwa Lubuskiego z dnia 28 listopada 2023 r. w sprawie zatwierdzenia planu kontroli zewnętrznych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze na 2024 r. przeprowadzono łącznie 29 kontroli w wojewódzkich samorządowych jednostkach organizacyjnych, z tego Biuro Audytu, Kontroli i Nadzoru Właścicielskiego 19 kontroli (9 kompleksowych, 9 problemowych 1 sprawdzającą), natomiast departamenty sprawujące nadzór merytoryczny nad ww. jednostkami 10 kontroli problemowych. Ponadto poza ww. planem kontroli przeprowadzono 3 kontrole doraźne.

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
Biuro Lubuskiego Centrum Informacyjnego	Produkcja i emisja programów telewizyjnych w telewizji lokalnej na północy województwa („Region – Północ”)	Umowa z nadawcami telewizyjnymi w północnej części woj. lubuskiego na produkcję i emisję 23 materiałów audiowizualnych (program „Region-Północ”), dotyczących m.in. promocji województwa lubuskiego i działań podejmowanych przez samorząd woj. lubuskiego.
Biuro Lubuskiego Centrum Informacyjnego	Prowadzenie informacyjnego portalu internetowego	Codzienna aktualizacja portalu internetowego LCI, łącznie 1 635 artykułów na portalu w ciągu roku. Łączny czas odtwarzania filmów na profilu LCI na FB to 779 040 min. Usługa polegająca na: promocji województwa lubuskiego poprzez emisję w mediach Wykonawcy materiałów produkowanych przez Zamawiającego, prowadzona w ramach koncesji Nr 360/K/2018-TK. W ramach koncesji telewizja ta nadaje swoje audycje w pięciu miastach (Słubice, Świebodzin, Międzyrzecz, Skwierzyna, Drezdenko). Umowa obejmowała współprodukcję i emisję dwa razy w miesiącu serwisu informacyjnego przez 12 miesięcy, składającego się z materiałów Zamawiającego, czyli łącznie 24 serwisy informacyjne w trakcie trwania umowy. Każdy serwis trwał do 30 minut.
Departament Organizacyjno-Prawny	Doskonalenie nowoczesnych systemów zarządzania w administracji publicznej, w tym systemów jakości i standardów obsługi klienta	System Zarządzania Jakością (SZJ) zgodny z normą ISO 9001:2000 (ostatnia nowelizacja ISO 9001:2015) został wdrożony w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze w 2004 r. i był to pierwszy urząd marszałkowski w kraju który otrzymał certyfikat jakości dla systemu zarządzania jakością, zgodnego z normą ISO 9001:2000. Każdego roku w okresie ważności certyfikatu – który jest ważny 3 lata - jednostka, która przyznała certyfikat jakości przeprowadza audyty nadzoru, które mają dostarczyć dowodów na to, że system działa właściwie, jest doskonały i zgodny z wymaganiami normy. Aktualny certyfikat jakości jest ważny do 5.06.2026 r. Sprawy związane z utrzymaniem i doskonaleniem systemu zarządzania jakością w Urzędzie prowadzi Departament Organizacyjno-Prawny. Audit nadzoru certyfikatu systemu SZJ odbył się w Urzędzie w dniach 28-29 maja 2024 r. i dostarczył dowodów, że System Zarządzania funkcjonuje skutecznie, osiąga założone cele oraz zapewnia realizację założonej polityki jakości. System zarządzania zapewnia zdolność do spełnienia mających zastosowanie wymagań prawnych, przepisów regulacyjnych i umów. Podkreślono następujące mocne strony: metodyczne podejście do szacowania ryzyka i szans z uwzględnieniem polityki jakości, celów

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
		strategicznych oraz operacyjnych, a także, co wymaga pozytywnego podkreślenia, objęcie szacowaniem ryzyka budżetowego związanego z planowaniem dochodów i wydatków, dostępnością środków finansowych oraz dokonywaniem wydatków i pobieraniem dochodów, wysoki stopień informatyzacji procesów operacyjnych, wysoki standard jakościowy dokumentacji systemu zarządzania jakością, co wyróżnia Urząd na tle paralelnych. Rozwój systemu elektronicznego zarządzania dokumentacją EKD PUV w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze - zapewnienie sprawnej komunikacji wewnętrznej i zewnętrznej poprzez prawidłowy przepływ informacji pomiędzy komórkami Urzędu i w kontaktach z otoczeniem.
Biuro Ochrony Informacji i Bezpieczeństwa Publicznego	Doskonalenie nowoczesnych systemów zarządzania bezpieczeństwem informacji w administracji publicznej	Prace nad wdrożeniem w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubuskiego Systemu Zarządzania Bezpieczeństwem Informacji (SZBI), zgodnego z normą ISO/IEC 27001:2013 rozpoczęto w styczniu 2018 roku. Po opracowaniu procedur, księgi SZBI oraz Polityki Bezpieczeństwa Informacji w dniu 17 lipca 2018 roku, zarządzeniem Marszałka Województwa Lubuskiego, system ten został zatwierdzony stosowania. Wdrożenie SZBI zapewnia jednocześnie utrzymanie wysokich, międzynarodowych standardów, umożliwiających minimalizację ryzyka związanego z przestrzeganiem nowych przepisów Parlamentu Europejskiego i Rady UE dotyczących ochrony danych osobowych. Przyjęte zasady stanowią zobowiązanie wobec klientów, wszystkich firm i instytucji z którymi Urząd współpracuje, a także społeczności lokalnej, do systematycznego i stałego nadzorowania skuteczności wdrożonego i udokumentowanego SZBI oraz do podejmowania działań na rzecz jego ciągłego doskonalenia. Każdego roku w okresie ważności certyfikatu jednostka, która przyznała certyfikat SZBI przeprowadza audyty nadzoru, mające dostarczyć dowodów na to, że system działa właściwie, jest doskonalony i zgodny z wymaganiami normy, natomiast raz na trzy lata przeprowadzany jest proces odnowienia certyfikacji. W dniu 1 sierpnia 2024 roku System Zarządzania Bezpieczeństwem Informacji w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubuskiego został zmodyfikowany i dostosowany do wymagań nowej normy odniesienia: PN-EN ISO/IEC 27001:2023-08. Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze posiada CERTYFIKAT zgodności z normą PN-EN ISO/IEC 27001:2023-08 ważny do dnia 28 listopada 2027 r.

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
Departament Organizacyjno-Prawny	Podnoszenie kwalifikacji zawodowych i umiejętności interpersonalnych pracowników administracji i partnerów społeczno-gospodarczych	W 2024 r. w ramach realizacji celu jakim jest podnoszenie kwalifikacji zawodowych, w szkoleniach wzięło udział 344 pracowników UMWL w Zielonej Górze. Poza tym, 2 pracowników podjęło się podniesienia kwalifikacji zawodowych w formie studiów podyplomowych.
Departament Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Planowania Przestrzennego	Aktualizacja Bazy Danych Obiektów Topograficznych BDOT10k dla wybranych powiatów województwa lubuskiego	W ramach tego zadania została wykonana aktualizacja zbiorów danych BDOT10k dla m. Gorzów Wlkp., powiatu gorzowskiego, strzelecko-drezdeneckiego, sulęcińskiego, słubickiego i międzyrzeckiego, która uaktualni i powiększy wojewódzki zasób geodezyjny i kartograficzny.
Biuro Współpracy Zagranicznej i Europejskiej Współpracy Terytorialnej	Udział w 6 spotkaniu Liderów China- CEEC Cooperation, 10-20 października 2024 r.	Na zaproszenie China-CEEC (inicjatywa chińskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych mająca na celu promowanie stosunków gospodarczych, inwestycyjnych i społecznych między Chinami a kilkunastoma krajami Europy Środkowo-Wschodniej) Marcin Jabłoński Marszałek Województwa Lubuskiego wziął udział w 6 Konferencji Liderów Lokalnych Chin i Europy Środkowo-Wschodniej w Yantai w prowincji Shandong we wschodnich Chinach. Podczas wizyty w Chinach Marszałek odbył wiele rozmów, m.in. z wiceministrem spraw zagranicznych Chin – Dengiem Li, Jiang Yu – specjalną przedstawicielką ds. współpracy między Chinami a krajami Europy Środkowo-Wschodniej w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, Zhou Naixiang – zastępcą sekretarza Komitetu Prowincji CPC Shandong i gubernatorem prowincji Shandong oraz przedstawicielkami Ambasady RP w Pekinie. Marszałek podkreślał, że jest przedstawicielem samorządu, a w Lubuskiem chińskie firmy lokują swoje fabryki od lat. Przywołał przykłady M.B.B Logistics i EC Consulting w Słubicach, PTC Serwis w Gminie Deszczno, TPV Polska w Gorzowie Wlkp. Wymienił też zakłady na terenie Gminy Szprotawa: fabrykę Minth Group (produkującą płyty podwoziowe i

Jednostka odpowiedzialna	Nazwa zadania	Opis zadania
		komponenty do aut elektrycznych) oraz powstającą inwestycję koncernu Kingfa (wiodącego na świecie dostawcy granulatu z biodegradowalnych, przyjaznych dla środowiska tworzyw sztucznych). Zachęcał do współpracy i inwestycji w województwie lubuskim, podkreślając bliskość granicy z Niemcami i bardzo dobrą sieć komunikacyjną.
Biuro Współpracy Zagranicznej i Europejskiej Współpracy Terytorialnej	Wizyta dzieci z partnerskiego regionu Obwodu Sumskiego (Ukraina)	W dniach od 30 czerwca do 7 lipca 2024 r., na zaproszenie marszałka województwa lubuskiego, w województwie lubuskim na letnim wypoczynku przebywały dzieci z Obwodu Sumskiego Ukrainy wraz z opiekunami. Grupa mieszkała na terenie Wojewódzkiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Drzonkowie oraz korzystała z przygotowanego bogatego programu sportowo-rekreacyjnego. W programie wizyty znalazły się również warsztaty z ozdabiania pierników, przygotowane przez małą lubuską rodzinną firmę „Biały Tulipan Rękodzieło”, wizyta w parku linowym w Nowej Soli, wypoczynek na „Kąpielisku H2Ochla”, warsztaty w Regionalnym Centrum Animacji Kultury, zwiedzanie Zielonej Góry oraz spotkanie z Członkiem Zarządu Województwa Lubuskiego Zbigniewem Kołodziejem.

VII. POSTĘP WSKAŹNIKÓW MONITOROWANIA STRATEGII ROZWOJU WOJEWÓDZTWA

Niniejszy rozdział, tj. zawarte w nim tabele i opis postępu wskaźników stanowi element systemu monitorowania Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030. W ramach tego systemu przyjęto dla każdego z celów Strategii wskaźniki monitorowania (Tabela 8. w SRWL 2030), których zadaniem jest wskazywanie zmian społeczno-ekonomicznych, które zaszły w obszarze realizacji celów.

Cel główny Inteligentne gospodarowanie potencjałami regionu dla osiągnięcia zrównoważonego rozwoju, spójności społecznej i przestrzennej oraz wysokiej jakości życia mieszkańców .

Cel główny Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego (SRWL) 2030 koncentruje się na inteligentnym gospodarowaniu potencjałami regionu w celu osiągnięcia:

- Zrównoważonego rozwoju
- Spójności społecznej i przestrzennej
- Wysokiej jakości życia mieszkańców

Kluczowym elementem jest inteligentne wykorzystanie zasobów regionu, aby poprawić jakość życia mieszkańców przy jednoczesnym dbaniu o środowisko i równomierny rozwój całego województwa.

Nazwa wskaźnika	Źródło danych	Jednostka miary	2018 r.	2019 r.	2020 r.	2021 r.	2022 r.	2023 r.	2024 r.	2030 r.
Cel Główny										
PKB na 1 mieszkańca (rok 2018=100); ceny stałe ¹¹	GUS	%	100,0	103,6	.	.	.	.	.	142,6
PKB na 1 mieszkańca (Polska = 100)	GUS	%								
podregion gorzowski			80,7	80,3	81,6	79,6	77,5	.	.	84,4
podregion zielonogórski			82,8	81,6	82,7	83,9	83,8	.	.	85,9

¹¹ Brak danych od 2020 r. ze względu na zmiany metodologiczne.

Nazwa wskaźnika	Źródło danych	Jednostka miary	2018 r.	2019 r.	2020 r.	2021 r.	2022 r.	2023 r.	2024 r.	2030 r.
PKB na 1 mieszkańca wg PPS (UE27=100)	Eurostat	%	59	60	65	65	64	62 ¹²	.	
Wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 15-64 lata wg BAEL	GUS	%	66,1	67,6	68,1	68,7	70,2	72,0	.	77,3
Przeciętne dalsze trwanie życia dla osób w wieku 0 lat	GUS	lata								
mężczyźni			73,0	72,9	71,8	70,5	72,6	74,1	.	76,0
kobiety			80,9	81,0	80,0	79,0	80,3	81,5	.	83,7

1. PKB na 1 mieszkańca (Polska = 100)

Postęp: Dla podregionu gorzowskiego wskaźnik oscyluje w przedziale 77,5% - 81,6% w latach 2018-2021, z najnowszą dostępną wartością 77,5% w 2022 roku. Dla podregionu zielonogórskiego wskaźnik utrzymuje się na nieco wyższym poziomie, w przedziale 81,6% - 83,9% w latach 2018-2021, z najnowszą dostępną wartością 83,8% w 2022 roku. Wartości docelowe na rok 2030 to 84,4% dla podregionu gorzowskiego i 85,9% dla podregionu zielonogórskiego. Oba podregiony wykazują pewną stabilność w relacji PKB na mieszkańca do średniej krajowej. Podregion zielonogórski jest bliżej swojej docelowej wartości na rok 2030. Podregion gorzowski natomiast wykazuje tendencję spadkową w ostatnich dostępnych danych (do 2022 roku), co może stanowić wyzwanie w osiągnięciu celu.

3. Wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 15-64 lata wg BAEL

Postęp: Wskaźnik zatrudnienia systematycznie rośnie, osiągając **72,0%** w 2023 roku. Wartość docelowa na rok 2030 wynosi **77,3%**. Województwo Lubuskie osiąga dobry postęp w zakresie zwiększania zatrudnienia. Wartość z 2023 roku jest już stosunkowo blisko celu na rok 2030, co wskazuje na efektywne działania w obszarze rynku pracy. Wysoki poziom zatrudnienia jest kluczowy dla zrównoważonego rozwoju i spójności społecznej.

¹² Szacunek wstępny.

4. Wskaźnik przeciętne dalsze trwanie życia dla osób w wieku 0 lat

Postęp: Mężczyźni: Spadek z 73,0 w 2018 r. do 70,5 w 2021 r., a następnie wzrost do 74,1 w 2023 r. Wartość docelowa na 2030 r. to 76,0. Kobiety: Spadek z 80,9 w 2018 r. do 79,0 w 2021 r., a następnie wzrost do 81,5 w 2023 r. Wartość docelowa na 2030 r. to 83,7. W obu przypadkach widoczny jest spadek, a następnie odbicie. Osiągnięcie wartości docelowych będzie wymagało utrzymania pozytywnego trendu.

Podsumowanie:

Analiza dostępnych danych wskazuje na zróżnicowany postęp w realizacji wskaźników monitorowania SRWL 2030 w kontekście celu głównego. Zauważalny jest wzrost wskaźnika zatrudnienia, który zbliża się do wartości docelowej. Wskaźnik PKB na mieszkańca w relacji do średniej krajowej wykazuje stabilność, ale podregion gorzowski stoi przed wyzwaniem osiągnięcia wartości docelowej. Różnice między podregionami w PKB na 1 mieszkańca (Polska = 100) wskazują na potrzebę zindywidualizowanych działań. Przeciętne dalsze trwanie życia charakteryzuje się spadkiem, a następnie odbiciem, co wskazuje na potrzebę monitorowania i ewentualnych interwencji w obszarze zdrowia publicznego.

Cel strategiczny 1 Inteligentna, zielona gospodarka regionalna

Cel skupia się na budowaniu nowoczesnej, konkurencyjnej i przyjaznej środowisku gospodarki w regionie lubuskim, wykorzystując jego unikalne zasoby i potencjały.

Nazwa wskaźnika	Źródło danych	Jednostka miary	2018 r.	2019 r.	2020 r.	2021 r.	2022 r.	2023 r.	2024 r.	2030 r.
1. Inteligentna i zielona gospodarka regionalna										
Wartość dodana brutto na 1 pracującego (ceny bieżące, Polska=100)	GUS	%	94,4	93,4	93,0	93,6	93,9	.	.	98,3
Nakłady na działalność B+R w relacji do PKB	GUS	%	0,48	0,48	0,42	0,33	0,38	0,45 ¹³	.	0,63

¹³ Szacunki wstępne.

Nazwa wskaźnika	Źródło danych	Jednostka miary	2018 r.	2019 r.	2020 r.	2021 r.	2022 r.	2023 r.	2024 r.	2030 r.
Personel wewnętrzny B+R na 1000 osób aktywnych zawodowo	GUS	EPC	2,5	2,3	2,2	2,3	2,6	2,4	.	5,1
Udział przychodów netto ze sprzedaży produktów podmiotów zaliczanych do wysokiej i średnio-wysokiej techniki w przychodach ze sprzedaży produktów przedsiębiorstw przetwórstwa przemysłowego	GUS	%	44,7	44,3	42,3	41,8	40,9	42,5	.	63,3
Udział energii odnawialnej w produkcji energii ogółem	GUS	%	19,9	21,6	22,5	25,6	35,7	35,9	.	31,8
Klasa stref dla pyłów zawieszonych PM 10 (wartość średniodobowa) ¹⁴	GIOŚ	klasa	C	A	A	A	A	A	A	A
Strefa lubuska										
Miasto Gorzów Wielkopolski										
Miasto Zielona Góra										
Stopień wykorzystania miejsc noclegowych w turystycznych obiektach noclegowych	GUS	%	29,8	29,7	21,1	26,3	31,2	30,7	.	48,0
Udział powierzchni ekologicznych użytków rolnych z certyfikatem w gospodarstwach ekologicznych, w powierzchni użytków rolnych ogółem w gospodarstwach rolnych [%]	GUS	%	6,9	7,2	6,8	.	.	7,9 ¹⁵	.	12,9
Udział sekcji przetwórstwo przemysłowe w wartości dodanej brutto	GUS	%	26,9	27,1	26,1	26,5	26,0	.	.	34,7

¹⁴ Dane pochodzą z cyklicznej publikacji "Roczna ocena jakości powietrza w województwie lubuskim" Główny Inspektorat Ochrony Środowiska. "Roczna ocena jakości powietrza w województwie lubuskim. Raport wojewódzki za rok 2020" Główny Inspektorat Ochrony Środowiska.

¹⁵ Szacunki wstępne.

Nazwa wskaźnika	Źródło danych	Jednostka miary	2018 r.	2019 r.	2020 r.	2021 r.	2022 r.	2023 r.	2024 r.	2030 r.
Osoby dorosłe uczestniczące w kształceniu lub szkoleniu (w wieku 25–64 lata) BAEL	GUS	%	3,7	2,9	2,6	2,8	2,9	.3,7	.	5,8

1. Wartość dodana brutto na 1 pracującego (ceny bieżące, Polska=100)

Postęp: W latach 2018-2021 wskaźnik utrzymywał się na stabilnym poziomie około 93-94% średniej krajowej. Najnowsze dostępne dane pochodzą z 2021 roku i wynoszą 93,6%. Do 2021 roku wskaźnik oscylował wokół 93-94% średniej krajowej. Osiągnięcie celu na 2030 rok (98,3%) będzie wymagało znaczącego wzrostu produktywności w regionie w stosunku do średniej krajowej.

2. Nakłady na działalność B+R w relacji do PKB

Postęp: Wskaźnik wykazywał tendencję spadkową z 0,48% w latach 2018-2019 do 0,33% w 2021 roku, a następnie wzrósł do 0,38% w 2022 roku i 0,45% w 2023 roku. Po spadku w latach 2019-2021, wskaźnik odnotował wzrost w latach 2022-2023. Jednakże, aby osiągnąć ambitny cel na 2030 rok (0,63%), konieczne jest dalsze i znaczące zwiększenie nakładów na działalność badawczo-rozwojową w regionie.

3. Personel wewnętrzny B+R na 1000 osób aktywnych zawodowo

Postęp: Wskaźnik utrzymywał się na niskim poziomie, oscylując między 2,2 a 2,6 EPC w latach 2018-2023. Postęp w tym obszarze jest bardzo powolny. Niemal podwojenie liczby personelu B+R na 1000 osób aktywnych zawodowo do 2030 roku będzie stanowić duże wyzwanie i wymagać intensywnych działań.

4. Udział przychodów netto ze sprzedaży produktów podmiotów zaliczanych do wysokiej i średnio-wysokiej techniki w przychodach ze sprzedaży produktów przedsiębiorstw przetwórstwa przemysłowego

Postęp: Wskaźnik wykazywał tendencję spadkową z 44,7% w 2018 roku do 40,9% w 2022 roku, a następnie nieznacznie wzrósł do 42,5% w 2023 roku. Po spadku wskaźnika, w 2023 roku odnotowano niewielki wzrost. Jednakże, osiągnięcie docelowego poziomu 63,3% do 2030 roku będzie wymagało znaczącego zwiększenia udziału zaawansowanych technologicznie produktów w strukturze sprzedaży przemysłowej regionu.

5. Udział energii odnawialnej w produkcji energii ogółem

Postęp: Wskaźnik systematycznie rósł z 19,9% w 2018 roku do 35,9% w 2023 roku. Trend wzrostowy w udziale energii odnawialnej jest pozytywny i przekroczył założoną wartość docelową dla roku 2030 (31,8%).

6. Klasa stref dla pyłów zawieszonych PM10 (wartość średniodobowa)

Postęp: We wszystkich analizowanych strefach (Strefa Lubuska, Miasto Gorzów Wielkopolski, Miasto Zielona Góra) odnotowano klasę A w latach 2020-2024, co oznacza brak przekroczeń dopuszczalnych poziomów pyłów zawieszonych PM10. Wartości docelowe na 2030 rok również zakładają utrzymanie klasy A.

7. Stopień wykorzystania miejsc noclegowych w turystycznych obiektach noclegowych

Postęp: Wartość wskaźnika wzrosła z 29,8% w 2018 roku do 31,2% w 2022 roku, a następnie nieznacznie spadła do 30,7% w 2023 roku. Wartość docelowa na 2030 rok wynosi 48,0%. Wzrost wykorzystania miejsc noclegowych jest pozytywny, ale dynamika wzrostu jest niewystarczająca do osiągnięcia celu na 2030 rok. Potrzebne są dodatkowe działania wspierające rozwój turystyki.

8. Udział powierzchni ekologicznych użytków rolnych z certyfikatem w gospodarstwach ekologicznych, w powierzchni użytków rolnych ogółem w gospodarstwach rolnych.

Postęp: Wartość wskaźnika wzrosła z 6,9% w 2018 roku do 7,9% w 2023 roku. Wartość docelowa na 2030 rok wynosi 12,9%. Wzrost udziału powierzchni ekologicznych użytków rolnych jest pozytywny, ale podobnie jak w przypadku turystyki, dynamika wzrostu jest niewystarczająca do osiągnięcia celu na 2030 rok.

9. Udział sekcji przetwórstwo przemysłowe w wartości dodanej brutto

Postęp: Wartość wskaźnika wahała się w analizowanym okresie, osiągając 27,1% w 2019 roku, spadając do 26,0% w 2022 roku. Wartość docelowa na 2030 rok wynosi 34,7%. Brak wyraźnego trendu wzrostowego i oddalenie od wartości docelowej wskazują na potrzebę intensyfikacji działań wspierających rozwój przemysłu w regionie.

10. Osoby dorosłe uczestniczące w kształceniu lub szkoleniu (w wieku 25–64 lata)

Postęp: Wartość wskaźnika wahała się w analizowanym okresie, osiągając 3,7% w 2018 i 2023 roku, ze spadkami w latach 2019-2022. Wartość docelowa na 2030 rok wynosi 5,8%. Pomimo wzrostu w 2023 r., poziom uczestnictwa dorosłych w kształceniu i szkoleniach jest nadal niski i wymaga znaczącego zwiększenia, aby osiągnąć cel na 2030 rok.

Podsumowanie

Analiza wskaźników monitorowania Celu Strategicznego 1 „Inteligentna, zielona gospodarka regionalna” wskazuje na zróżnicowany postęp. W zakresie jakości powietrza (pyły zawieszone PM10) cel jest realizowany zgodnie z planem. Jednak w większości pozostałych obszarów, takich jak turystyka, rolnictwo ekologiczne, przetwórstwo przemysłowe i uczenie się przez całe życie, dynamika zmian może okazać się niewystarczająca do osiągnięcia wartości docelowych na 2030 rok. Kluczowe będzie monitorowanie tych wskaźników w

kolejnych latach i podejmowanie działań wspierających innowacyjność, rozwój technologiczny oraz transformację energetyczną regionu, aby przybliżyć się do realizacji celów SRWL 2030 w obszarze inteligentnej i zielonej gospodarki.

Cel strategiczny 2 Region silny w wymiarze społecznym oraz bliski obywatelowi

Cel 2 koncentruje się na holistycznym podejściu do poprawy jakości życia mieszkańców województwa poprzez zapewnienie dostępu do wysokiej jakości usług publicznych w kluczowych obszarach oraz wzmacnianie kapitału społecznego poprzez rozwijanie kompetencji obywatelskich i wspieranie różnych grup społecznych.

Nazwa wskaźnika	Źródło danych	Jednostka miary	2018 r.	2019 r.	2020 r.	2021 r.	2022 r.	2023 r.	2024 r.	2030 r.
2. Region silny w wymiarze społecznym oraz bliski obywatelowi										
Dzieci przebywające w żłobkach (łącznie z oddziałami) i klubach dziecięcych na 1000 dzieci w wieku 0-3 lata	GUS	osoba	126,6	145,1	154,6	192,1	223,8	246,3	.	326,5
Odsetek dzieci w wieku 3-6 lat objętych wychowaniem przedszkolnym	GUS	%	87,7	89,5	86,6	89,7	95,6	96,5	.	100
Liczba dzieci w wieku 3–6 lat przypadających na jedno miejsce w placówce wychowania przedszkolnego (bez przedszkoli specjalnych)	GUS	osoba	1,4	1,3	.	.	.	.	.	1,0
miasto			1,1	1,0	.	.	.	.	.	1,0
wieś			3,2	2,8	.	.	.	.	.	2,1
Wskaźnik bierności społecznej młodzieży (NEET) – osoby młode niepracujące, nieuczące się i niedokształcające się (w %) 15-29 lat	Eurostat	%	16,2	14,4	13,5	15,1	10,3	11,3	.	10,8

Nazwa wskaźnika	Źródło danych	Jednostka miary	2018 r.	2019 r.	2020 r.	2021 r.	2022 r.	2023 r.	2024 r.	2030 r.
Przeciętne miesięczne wydatki na kulturę i rekreację na 1 osobę w gospodarstwie domowym	GUS	zł	72,70	72,25	64,34	78,96	86,14	90,09	.	103,5
Aktywne organizacje i stowarzyszenia sektora non profit na 10 tys. mieszkańców Polska = 100	GUS	organizacja %	23,9 104,4	. .	24,6 98,4	. .	27,4 100,0	. .	. .	32,0 111,8
Liczba lekarzy (posiadających prawo wykonywania zawodu medycznego) na 10 tys. ludności	GUS	osoba	25,1	25,3	26,8	27,1	27,9	29,0	.	27,1
Liczba pielęgniarek i położnych (posiadających prawo wykonywania zawodu medycznego) na 10 tysięcy ludności	GUS	osoba	75,4	75,8	77,5	78,4	75,2	69,6	.	91
Miejsca w placówkach stacjonarnej pomocy społecznej na 10 tys. ludności	GUS	miejsce	29,4	29,0	30,1	31,1	31,7	32,5	.	34,1
Wskaźnik zagrożenia ubóstwem relatywnym ¹⁶	GUS	%	14,4	10,5	.	.	.	.	.	13,7
Wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych w wieku 16-64 lata wg BAEL	GUS	%	35,1	35,1	35,4	34,7	37,3	38,6	.	49,8
Stopa bezrobocia rejestrowanego (stan w dniu 31 XII)	GUS	%	5,8	4,9	6,3	5,1	4,4	4,3	4,5	3,0
województwo			5,4	4,6	5,9	4,5	4,0	4,0	4,3	3,0
podregion gorzowski			6,1	5,1	6,5	5,4	4,6	4,5	4,6	3,0
podregion zielonogórski										
Zdawalność egzaminu maturalnego	Centralna Komisja Egzaminacyjna	%	79,3	79,5	72,2	72,2	77,2	84,3	83,1	89,9

¹⁶ Brak danych od 2020 r. ze względu na zmiany metodologiczne.

1. Dzieci przebywające w żłobkach (łącznie z oddziałami) i klubach dziecięcych na 1000 dzieci w wieku 0-3 lata

Postęp: Następuje znaczący wzrost liczby dzieci w żłobkach i klubach dziecięcych na 1000 dzieci w wieku 0-3 lata, z 126,6 w 2018 roku do 246,3 w 2023 roku, dążąc do wartości docelowej 326,5 w 2030 roku.

2. Odsetek dzieci w wieku 3-6 lat objętych wychowaniem przedszkolnym

Postęp: Odsetek ten systematycznie rośnie, osiągając 96,5% w 2023 roku, przy wartości docelowej 100% w 2030 roku.

3. Liczba dzieci w wieku 3–6 lat przypadających na jedno miejsce w placówce wychowania przedszkolnego (bez przedszkoli specjalnych, miasto i wieś) – brak danych ze względu na zmiany metodologiczne.**4. Wskaźnik bierności społecznej młodzieży (NEET) – osoby młode niepracujące, nieuczące się i niedokształcające się (w %) 15-29 lat**

Postęp: W latach 2018-2022 wskaźnik ten wahał się, wykazując tendencję spadkową w niektórych okresach. W 2023 roku osiągnął wartość 11,3%. Obserwuje się pewną poprawę w zakresie aktywizacji młodych ludzi, jednak wskaźnik nadal wskazuje na istnienie grupy wymagającej wsparcia w zakresie edukacji i wejścia na rynek pracy.

5. Przeciętne miesięczne wydatki na kulturę i rekreację na 1 osobę w gospodarstwie domowym

Postęp: Wydatki te rosną, z 72,70 zł w 2018 roku do 90,09 zł w 2023 roku, dążąc do 103,5 zł w 2030 roku.

6. Aktywne organizacje i stowarzyszenia sektora non profit

Postęp: Ich liczba na 10 tys. mieszkańców wzrasta, co wskazuje na rozwój społeczeństwa obywatelskiego (np. 23,9 w 2018, cel 32,0 w 2030).

7. Liczba lekarzy (posiadających prawo wykonywania zawodu medycznego) na 10 tys. ludności

Postęp: Liczba lekarzy na 10 tys. ludności wzrasta, osiągając 29,0 w 2023 roku, co przekracza wartość docelową 27,1 w 2030 roku.

8. Liczba pielęgniarek i położnych (posiadających prawo wykonywania zawodu medycznego) na 10 tysięcy ludności

Postęp: Ich liczba maleje, z 75,4 w 2018 roku do 69,6 w 2023 roku, podczas gdy wartość docelowa na 2030 rok to 91.

9. Miejsca w placówkach stacjonarnej pomocy społecznej na 10 tys. ludności

Postęp: Ich liczba na 10 tys. ludności rośnie, z 29,4 w 2018 roku do 32,5 w 2023 roku, dążąc do 34,1 w 2030 roku.

10. Wskaźnik zagrożenia ubóstwem relatywnym – brak danych ze względu na zmiany metodologiczne.**11. Wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych w wieku 16-64 lata wg BAEL**

Postęp: Wskaźnik ten rośnie, z 35,1% w 2018 roku do 38,6% w 2023 roku, dążąc do 49,8% w 2030 roku.

12. Stopa bezrobocia rejestrowanego

Postęp: Stopa ta maleje, z 5,8% w 2018 roku do 4,3% w 2023 roku, przy wartości docelowej 3,0% w 2030 roku. Podregion gorzowski, który jest bardziej zindustrializowany radzi sobie lepiej niż podregion zielonogórski. Niemniej różnice nie są wielkie.

13. Zdawalność egzaminu maturalnego

Postęp: Zdawalność ta rośnie, z 79,3% w 2018 roku do 84,3% w 2023 roku, dążąc do 89,9% w 2030 roku.

Podsumowanie

Ogólnie, widać postęp w większości wskaźników, ale niektóre obszary, takie jak liczba pielęgniarek i zatrudnienie osób niepełnosprawnych, wymagają większego wysiłku, aby osiągnąć cele na 2030 rok. Ogólnie, realizacja celu strategicznego 2 przebiega w dobrym kierunku, ale konieczne jest skoncentrowanie wysiłków na obszarach wymagających poprawy, aby osiągnąć wszystkie zamierzone cele do 2030 roku. Większość wskaźników celu strategicznego 2 wykazuje pozytywny trend, zbliżając się lub osiągając wartości docelowe na 2030 rok. Szczególnie dobre wyniki obserwuje się w obszarach edukacji (wychowanie przedszkolne, zdawalność matur), spadku bezrobocia i wzroście dostępności opieki nad dziećmi.

Cel strategiczny 3 Integracja przestrzenna regionu

Zapisy celu strategicznego 3 koncentrują się na osiągnięciu spójności przestrzennej i infrastrukturalnej regionu, przy równoczesnym zapewnieniu bezpieczeństwa energetycznego i ekologicznego.

Nazwa wskaźnika	Źródło danych	Jednostka miary	2018 r.	2019 r.	2020 r.	2021 r.	2022 r.	2023 r.	2024 r.	2030 r.
3. Integracja przestrzenna regionu										
Długość zelektryfikowanych eksploatowanych linii kolejowych w % łącznej długości eksploatowanych linii kolejowych	GUS	%	36,7	36,0	36,4	36,6	36,5	36,4 ¹⁷	.	47,1
Przewozy pasażerów środkami komunikacji miejskiej na 1 mieszkańca	GUS	osoba	42,7	42,9	32,4	33,7	41,1	45,9	.	42,9
Liczba pasażerów odprawianych w transporcie kolejowym (regionalnym)	UMWL	osoba	2.791.117	2.904.442	1.635.282	1.773.780	3.276.085	3.634.318 ¹⁸	3.654.135 ¹⁹	~ ²⁰
Ścieżki rowerowe na 100 km ²	GUS	km	4,3	4,6	5,1	5,3	5,4	6,2	.	8,0
Odsetek ludności korzystającej z sieci kanalizacyjnej	GUS	%								
miasto			91,6	91,7	91,9	92,0	92,1	92,2	.	97,6
wieś			41,6	42,2	43,1	43,8	44,4	45,2	.	64,1
Odsetek ludności korzystającej z sieci gazowej	GUS	%								
miasto			74,7	75,0	76,4	77,2	77,0	79,0	.	80,0
wieś			12,5	13,2	17,8	19,0	19,6	20,4	.	17,5

¹⁷ Dane Departamentu Infrastruktury Transportowej UMWL.

¹⁸ Dane Departamentu Infrastruktury Transportowej UMWL.

¹⁹ Dane Departamentu Infrastruktury Transportowej UMWL.

²⁰ Wartość docelowa nie jest możliwa do oszacowania, z uwagi na dynamiczne zmiany w transporcie kolejowym. Oczekiwany jest trend wzrostowy.

Nazwa wskaźnika	Źródło danych	Jednostka miary	2018 r.	2019 r.	2020 r.	2021 r.	2022 r.	2023 r.	2024 r.	2030 r.
Liczba wypadków drogowych na 100 tys. mieszkańców	GUS	wypadek	65,3	65,2	60,9	54,6	50,8	45,3	.	53,9
Odpady komunalne zebrane selektywnie w relacji do ogółu odpadów komunalnych zebranych w gospodarstwach domowych	GUS	%	25,8	28,7	35,9	39,3	38,8	40,5	.	„21
Odsetek gospodarstw domowych posiadających dostęp do internetu w domu	GUS	%	82,5	82,1	85,9	90,9	93,7	91,2	96,4	90,8

1. Długość zelektryfikowanych eksploatowanych linii kolejowych w % łącznej długości eksploatowanych linii kolejowych:

Postęp: Wskaźnik wykazuje niewielkie wahania w latach 2018-2023, utrzymując się na poziomie około 36%. Ostatnią inwestycją w tym zakresie była elektryfikacja 2,1 km nowej linii nr 436 Czerwieńsk Pd. - Czerwieńsk Wsch. w 2013 roku. Wartość docelowa 2030: 47,1% zakłada elektryfikację 102 km linii nr 203. Tempo prac nad elektryfikacją linii kolejowych jest powolne i zagraża osiągnięciu założonej wartości docelowej na rok 2030. Konieczne jest przyspieszenie inwestycji w tym obszarze, aby osiągnąć zamierzoną integrację z krajową siecią i zmniejszyć emisję CO₂ transportu kolejowego.

2. Przewozy pasażerów środkami komunikacji miejskiej na 1 mieszkańca:

Postęp: Po wzroście w 2019 roku, nastąpił znaczący spadek w roku 2020 (prawdopodobnie związany z pandemią COVID-19). W kolejnych latach obserwowano wzrost, osiągając w 2023 roku wartość 45,9 osoby. Wartość docelowa 2030: 42,9 osoby. Wskaźnik w roku 2023 przekroczył wartość docelową na rok 2030. To pozytywny sygnał wskazujący na rosnące zainteresowanie mieszkańców korzystaniem z komunikacji miejskiej. Utrzymanie tego trendu będzie kluczowe.

3. Liczba pasażerów odprawianych w transporcie kolejowym (regionalnym):

Postęp: Po wzroście w 2019 roku, nastąpił drastyczny spadek w roku 2020 (związany z pandemią COVID-19). Następnie obserwowano dynamiczny wzrost, osiągając w 2024 roku wartość 3 654 135 osób. Podobnie jak w przypadku komunikacji miejskiej, transport kolejowy

²¹ Wartość jest trudna do oszacowania z uwagi na planowane zmiany prawne.

regionalny odnotował silne odbicie po pandemii, osiągając w 2024 roku znaczący wzrost liczby pasażerów. Brak określonej wartości docelowej utrudnia ocenę długoterminowego postępu.

4. Ścieżki rowerowe na 100 km²:

Postęp: Wskaźnik systematycznie rośnie na przestrzeni lat 2018-2023. Rok 2023: wynosił 6,2 km/100 km². Wartość docelowa 2030: 8,0 km/100 km². Budowa infrastruktury rowerowej postępuje, jednak tempo wzrostu może być niewystarczające do osiągnięcia celu do roku 2030. Konieczne jest utrzymanie lub zwiększenie intensywności inwestycji w tym obszarze, co przyczyni się do promocji zrównoważonej mobilności.

5. Odsetek ludności korzystającej z sieci kanalizacyjnej:

Postęp: Zarówno w miastach, jak i na wsiach obserwuje się systematyczny, choć powolny wzrost odsetka ludności korzystającej z sieci kanalizacyjnej. Rok 2023: Miasta: 92,2%; Wieś: 45,2%. Wartość docelowa 2030: Miasta: 97,6%; Wieś: 64,1%. W miastach postęp jest znaczny i zbliża się do wartości docelowej. Natomiast na obszarach wiejskich tempo wzrostu jest wolniejsze i wymaga intensywniejszych działań, aby osiągnąć zakładany poziom do 2030 roku.

6. Odsetek ludności korzystającej z sieci gazowej:

Postęp: W miastach odnotowano stabilny wzrost, natomiast na wsiach, po początkowym wzroście, w 2023 roku nastąpił spadek. Rok 2023: miasta: 79,0%; wieś: 20,4%. Wartość docelowa 2030: miasta: 80,0%; wieś: 17,5%. W miastach zbliża się osiągnięcie wartości docelowej, natomiast na wsi już go przekroczył. Należy się jednak spodziewać, że wskaźnik nie będzie kontynuował tendencji wzrostowych ze względu na politykę energetyczną zakładającą odchodzenie od gazu jako nośnika energii.

7. Liczba wypadków drogowych na 100 tys. mieszkańców:

Postęp: Wskaźnik wykazuje systematyczny spadek na przestrzeni analizowanych lat. Rok 2023: wynosił 45,3 wypadku. Nastąpiła znacząca poprawa w zakresie bezpieczeństwa drogowego, a wartość wskaźnika w 2023 roku jest znacznie niższa od docelowej na rok 2030 (53,9 wypadku). Należy kontynuować działania mające na celu dalszą poprawę bezpieczeństwa.

8. Odpady komunalne zebrane selektywnie w relacji do ogółu odpadów komunalnych zebranych w gospodarstwach domowych:

Postęp: Wskaźnik wykazuje tendencję wzrostową w latach 2018-2023. Rok 2023: wynosił 40,5%. Brak wartości docelowej na 2030 rok. Obserwuje się pozytywny trend w zakresie selektywnej zbiórki odpadów komunalnych. Brak określonej wartości docelowej utrudnia jednak ocenę, czy tempo wzrostu jest wystarczające z punktu widzenia celów ekologicznych regionu.

9. Odsetek gospodarstw domowych posiadających dostęp do internetu w domu:

Postęp: Wskaźnik dynamicznie rósł w latach 2018-2022, jednak w 2023 roku odnotowano spadek. Rok 2024: wynosił 96,4%. Wartość docelowa 2030: 90,8%. Dostęp do internetu jest powszechny i przekroczył wartość docelową na rok 2030. Spadek w roku 2023 może wymagać dodatkowej analizy, jednak ogólna sytuacja w zakresie dostępności teleinformatycznej jest dobra.

Podsumowanie:

Analiza wskaźników monitorowania wykazuje zróżnicowany postęp. W obszarach związanych z transportem publicznym (komunikacja miejska i kolej regionalna) odnotowano pozytywne tendencje, zwłaszcza po okresie pandemii. Podobnie, poprawia się bezpieczeństwo drogowe i poziom selektywnej zbiórki odpadów. Dostęp do internetu jest na wysokim poziomie. Wyzwaniem pozostaje przyspieszenie elektryfikacji linii kolejowych oraz zwiększenie tempa rozwoju infrastruktury kanalizacyjnej i sieci gazowej na obszarach wiejskich.

Cel strategiczny 4 Region atrakcyjny, efektywnie zarządzany i otwarty na współpracę

Ten cel strategiczny kładzie nacisk na sprawne współdziałanie różnych środowisk i instytucji, budowanie partnerstw, efektywne zarządzanie, współpracę międzynarodową i wewnątrzregionalną, promocję gospodarczą i turystyczną oraz sprawność administracji.

Nazwa wskaźnika	Źródło danych	Jednostka miary	2018 r.	2019 r.	2020 r.	2021 r.	2022 r.	2023 r.	2024 r.	2030 r.
4. Region atrakcyjny, efektywnie zarządzany i otwarty na współpracę										
Odsetek osób korzystających z Internetu w kontaktach z administracją publiczną	GUS	%	27,2	32,8	38,1	43,9	47,7	63,5	56,0	41,4
Odsetek powierzchni województwa objętej obowiązującymi miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego	GUS	%	9,3	9,5	9,2	9,3	9,9	10,0	.	30,8
Liczba nowo zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej w rejestrze REGON na 10 tys. ludności	GUS	podmiot	103	103	89	96	95	100	.	116
Kapitał zagraniczny na 1 mieszkańca w wieku produkcyjnym Polska = 100	GUS	zł	2944	2796	2865	3196	3381	3724	.	3500
		%	33,6	29,2	28,4	29,6	30,9	30,0	.	45,0
Noclegi udzielone turystom zagranicznym w turystycznych obiektach noclegowych na 10 tys. mieszkańców	GUS	nocleg	3222	3185	1576	2093	2908	3416	.	4 677
Wartość umów/decyzji o dofinansowanie ze środków UE na jednego mieszkańca, Polska = 100	GUS	%	90,9	85,5	87,8	87,3	84,9	85,4	.	100,0

1. Odsetek osób korzystających z Internetu w kontaktach z administracją publiczną

Postęp: W latach 2018-2023 obserwowano wzrost tego wskaźnika (z 27,2% do 63,5%). W 2024 roku odnotowano spadek do 56,0%. Pomimo spadku w 2024 roku, wartość ta nadal jest wyższa niż w latach poprzednich. Wartość docelowa na 2030 rok wynosi 41,4%. Aktualna wartość za rok 2024 znacząco przekracza ten cel. Należy jednak zweryfikować, czy tak wysoka wartość docelowa nadal jest aktualna w kontekście tak dynamicznego wzrostu w ostatnich latach.

2. Odsetek powierzchni województwa objętej obowiązującymi miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego

Postęp: W latach 2018-2022 wskaźnik ten oscylował w granicach 9,2% - 9,9% z niewielką tendencją wzrostową. W 2023 roku osiągnął poziom 10,0%. Wartość docelowa na 2030 rok wynosi 30,8%. Aktualny postęp jest powolny i znacząco odbiega od założonego celu. Konieczne jest przyspieszenie prac nad planami zagospodarowania przestrzennego. Wobec zmiany przepisów w zakresie planowania i zagospodarowania przestrzennego należy przy aktualizacji strategii przeddefiniować wskaźnik monitorujący stopień zagospodarowania przestrzennego.

3. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej w rejestrze REGON na 10 tys. ludności

Postęp: W latach 2018-2022 wskaźnik ten utrzymywał się na względnie stabilnym poziomie, z pewnym spadkiem w roku 2020. W 2023 roku osiągnął wartość 100. Wartość docelowa na 2030 rok wynosi 116. Aktualny poziom jest zbliżony do średniej z ostatnich lat, jednak do osiągnięcia celu w 2030 roku wymagane jest zwiększenie dynamiki rejestracji nowych podmiotów.

4. Kapitał zagraniczny na 1 mieszkańca w wieku produkcyjnym

Postęp: W latach 2018-2023 obserwowano systematyczny wzrost tego wskaźnika. W 2023 roku osiągnął wartość 3724 zł. Wartość docelowa na 2030 rok wynosi 3.500 zł. Wartość za rok 2023 już przekracza ten cel, co wskazuje na sukces w przyciąganiu kapitału zagranicznego. Wartość wskaźnika dla województwa lubuskiego w odniesieniu do średniej krajowej w latach 2018-2023 utrzymywał się poniżej średniej krajowej, z niewielkimi fluktuacjami. W 2023 roku wyniósł 30,0%. Wartość docelowa na 2030 rok zakłada wartość 45,0%. Aktualny poziom wskazuje na potrzebę intensyfikacji działań mających na celu poprawę pozycji województwa w różnych obszarach w stosunku do reszty kraju.

5. Noclegi udzielone turystom zagranicznym w turystycznych obiektach noclegowych na 10 tys. mieszkańców

Postęp: W latach 2018-2019 poziom był zbliżony. W 2020 roku nastąpił drastyczny spadek, prawdopodobnie związany z pandemią COVID-19. W kolejnych latach obserwowano wzrost. W 2023 roku osiągnięto wartość 3 416 noclegów. Wartość docelowa na 2030 rok

wynosi 4 677 noclegów. Pomimo wzrostu w ostatnich latach, do osiągnięcia celu w 2030 roku konieczne jest dalsze dynamiczne zwiększanie liczby noclegów udzielanych turystom zagranicznym.

6. Wartość umów/decyzji o dofinansowanie ze środków UE na jednego mieszkańca, Polska = 100

Postęp: W latach 2018-2023 wskaźnik ten utrzymywał się poniżej średniej krajowej. W 2023 roku wyniósł 85,4%. Wartość docelowa na 2030 rok wynosi 100,0%. Aktualny poziom wskazuje na potrzebę zwiększenia efektywności w pozyskiwaniu funduszy unijnych na mieszkańca, aby osiągnąć średnią krajową.

Podsumowanie:

Analizując postęp wskaźników monitorowania Celu Strategicznego 4, można zauważyć zróżnicowany poziom realizacji. Wskaźniki z dobrym postępem lub przekraczające cel: "Odsetek osób korzystających z Internetu w kontaktach z administracją publiczną" oraz "Kapitał zagraniczny na 1 mieszkańca w wieku produkcyjnym" wykazują bardzo dobre wyniki, przy czym ten drugi już przekroczył wartość docelową. Wskaźniki z powolnym postępem: "Odsetek powierzchni województwa objętej obowiązującymi miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego" wymaga znaczącego przyspieszenia działań, aby osiągnąć cel do 2030 roku. Wskaźniki wymagające intensyfikacji działań: "Liczba nowo zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej w rejestrze REGON na 10 tys. ludności", "Polska = 100", "Noclegi udzielone turystom zagranicznym w turystycznych obiektach noclegowych na 10 tys. mieszkańców" oraz "Wartość umów/decyzji o dofinansowanie ze środków UE na jednego mieszkańca, Polska = 100" wykazują postęp, ale do osiągnięcia celów w 2030 roku potrzebne jest zwiększenie dynamiki działań i efektywności podejmowanych inicjatyw. Ogólnie rzecz biorąc, realizacja Celu Strategicznego 4 wymaga dalszego monitorowania i podejmowania działań korygujących w obszarach, gdzie postęp jest niewystarczający. Szczególną uwagę należy zwrócić na planowanie przestrzenne oraz wzmocnienie pozycji regionu na tle kraju w obszarach gospodarczym i turystycznym oraz w pozyskiwaniu funduszy unijnych.

VIII. REALIZACJA UCHWAŁ SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO

Szczegółowy opis realizacji poszczególnych uchwał Sejmiku Województwa Lubuskiego zamieszczony został w załączniku nr 1 do niniejszego raportu. W treści tego rozdziału dokonano zwięzłego podsumowania.

W 2024 r. Sejmik Województwa Lubuskiego podjął łącznie 169 uchwał (oraz 1 apel, 1 stanowisko i 1 obwieszczenie), w tym 19,5 % podjętych uchwał (33) stanowiły uchwały w sprawie nadania osobom zasłużonym „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.

W 2024 r. Sejmik Województwa Lubuskiego podjął 18 (10,7%) uchwał dotyczących budżetu Województwa Lubuskiego oraz Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego przygotowane przez Departament Finansów:

- 1 uchwała w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2025-2050 (Uchwała nr VI/94/24),
- 1 uchwała w sprawie uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2025 r. (Uchwała nr VI/93/24),
- 8 uchwał w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2024-2045 (Uchwały nr: LXI/939/24, LXII/969/24, LXIII/990/24, II/27/24, III/47/24, IV/68/24, V/89/24, VI/101/24),
- 8 uchwał w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2024 r. (Uchwały nr: LXI/938/24, LXII/968/24, LXIII/989/24, II/26/24, III/46/24, IV/67/24, V/88/24, VI/100/24).

Zgodnie z art. 267 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 1530 z późn. zm.) sprawozdanie roczne z wykonania budżetu Województwa Lubuskiego za 2024 r. powinno zostać przedłożone przez Zarząd Województwa Lubuskiego Sejmikowi Województwa Lubuskiego i Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Zielonej Górze do dnia 31 marca 2025 r.

Dalsze 15,4 % uchwał dotyczyło transportu i komunikacji (26), kolejnych 14,2 % spraw organizacyjnych (24 uchwały i 1 obwieszczenie). Pozostałe uchwały dotyczyły:

- spraw społecznych: 15 uchwał,
- nieruchomości: 12 uchwał,
- ochrony środowiska: 9 uchwał,
- sportu i rekreacji: 7 uchwał,
- ochrony zdrowia: 7 uchwał,
- bezpieczeństwa i zarządzania kryzysowego: 3 uchwały,
- spraw różnych: 5 uchwał,
- dziedzictwa kulturowego: 4 uchwały,
- rozwoju regionu i innowacji: 3 uchwały,

- społeczeństwa obywatelskiego: 2 uchwały,
- rolnictwa: 1 uchwała (1 apel, 1 stanowisko).

Ze 169 uchwał 141 zostało zrealizowanych a 28 było w realizacji.

IX. REALIZACJA BUDŻETU OBYWATELSKIEGO

W 2024 roku w budżecie województwa lubuskiego nie było przewidzianej konstrukcji, w której to mieszkańcy głosują na zadania w ramach budżetu obywatelskiego. Rozbudowany był natomiast budżet dla organizacji pozarządowych, w związku z tym na potrzeby Raportu za rok 2024, podobnie jak w przypadku Raportów za poprzednie lata, przyjęto szerszą interpretację definicji budżetu obywatelskiego, tzn. jako współdecydowanie mieszkańców o wydatkowaniu środków publicznych za pośrednictwem organizacji społecznych. Decyzje w ramach budżetu obywatelskiego mogą być podejmowane bezpośrednio przez mieszkańców bądź za pośrednictwem organizacji społecznych. W Raporcie przedstawiono ogólne informacje nt. wydatkowania środków dla organizacji pozarządowych w roku 2024 z budżetu województwa lubuskiego.

Szczegółowy opis zadań jest umieszczony w corocznym sprawozdaniu z realizacji „Programu współpracy Województwa Lubuskiego z organizacjami pozarządowymi w 2024 roku”, przedstawianym Sejmikowi Województwa. Ponadto w ramach tej części raportu ujęto także środki przekazane w ramach stypendiów. Pierwszy raz nie ujęto programu In Vitro ponieważ od 1 czerwca 2024 jest on finansowany z rządowego ogólnopolskiego programu Ministerstwa Zdrowia. Łączna kwota środków przekazana z budżetu województwa w 2024 roku dla organizacji oraz jako wsparcie w formie stypendiów wyniosła 17 255 702,66 zł. Samorząd województwa w roku 2024 realizował w ramach budżetu obywatelskiego przyjętego jako wydatkowanie środków dla organizacji pozarządowych zadania opisane poniżej.

9.1. Dofinansowanie realizacji zadań w obszarze kultury fizycznej

W obszarze kultury fizycznej zrealizowano siedem otwartych konkursów m. in. na zadania pn. „Upowszechnianie lekkiej atletyki wśród dzieci i młodzieży”, „Upowszechnianie zapasów wśród dzieci i młodzieży”, „Szosa Lubuska Liga Kolarska”, „Upowszechnianie piłki nożnej wśród dzieci i młodzieży”, „Kolarska Młodzieżowa Reprezentacja Województwa Lubuskiego”. Zawarto 252 umowy z 175 organizacjami na kwotę 3 450 000,00 zł, z czego ostatecznie wydatkowano kwotę 3 420 427,38 zł.

W trybie pozakonkursowym zawarto 94 umowy z 79 organizacjami pozarządowymi. Decyzją Zarządu Województwa Lubuskiego dofinansowano zadania na łączną kwotę 637 040,00 zł, natomiast ostatecznie wydatkowano 636 000,04 zł.

9.2. Dofinansowanie realizacji zadań w obszarze turystyki regionalnej

W obszarze turystyki regionalnej zrealizowano 8 zadań publicznych w ramach procedury pozakonkursowej tzw. małe granty na kwotę 53 850,00 zł. Zadania dotyczyły m.in. oznakowania szlaków turystycznych, opracowanie i wydania katalogu turystycznego, stworzenia miejsca wypoczynku, organizacji konkursów krajoznawczych dla dzieci i młodzieży, organizacji study tour dla młodzieży po atrakcjach turystycznych regionu.

9.3 Dofinansowanie realizacji zadań z zakresu ratownictwa wodnego

W ramach konkursu na zadanie dotyczące utrzymania gotowości ratowniczej patroli prewencyjnych nad obszarami wodnymi, podniesienia kompetencji i uprawnień niezbędnych w ratownictwie wodnym oraz zakup sprzętu ochrony osobistej i innego sprzętu dla ratowników wodnych obsługujących akweny wodne na terenie województwa lubuskiego wpłynęły 3 oferty. Zarząd Województwa Lubuskiego wybrał ofertę Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego Województwa Lubuskiego z siedzibą w Zielonej Górze. Kwota dofinansowania na zadanie wyniosła 200 000,00 zł. W ramach zadania zrealizowano m.in.: przeprowadzano 50 patroli prewencyjnych na akwenach wodnych województwa lubuskiego, 4 szkolenia mające na celu podniesienie kompetencji i uprawnień ratowników wodnych ze szczególnym uwzględnieniem kwalifikacji przydatnych w ratownictwie wodnym członkom WOPR WL, zakup sprzętu ochrony osobistej i innego sprzętu dla ratowników wodnych obsługujących akweny wodne na terenie województwa lubuskiego.

9.4. Dofinansowanie realizacji zadań w obszarze kultury i dziedzictwa kulturowego

W obszarze kultury zrealizowano konkurs otwarty na zlecenie organizacjom pozarządowym zadań określonych w „Programie współpracy Województwa Lubuskiego z organizacjami pozarządowymi w 2024 roku” związanych z rozwojem kultury, ochrony i racjonalnego wykorzystania dziedzictwa kulturowego, rozwojem i promocją twórczości artystycznej, działalności i edukacji oraz inicjatyw kulturalnych a także promocją walorów kulturowych województwa lubuskiego. W ramach konkursu wpłynęło 85 ofert, a 24 otrzymały dofinansowanie na kwotę 250 000,00 zł. Natomiast w trybie pozakonkursowym wpłynęło 41 ofert, z czego dotacje otrzymało 11 stowarzyszeń na łączną kwotę 70 000,00 zł. W ramach zadań zrealizowano imprezy kulturalne: festiwale, koncerty, konkursy, warsztaty zanikających zawodów, niekomercyjne niskonakładowe wydawnictwa i konferencje. Łącznie dofinansowano zadania na kwotę 320 000,00 zł.

9.5. Dofinansowanie realizacji zadań w zakresie nauki, szkolnictwa wyższego, edukacji, oświaty i wychowania

Dofinansowano z budżetu województwa realizację dziewięciu zadań publicznych z pominięciem otwartych konkursów ofert w zakresie nauki, szkolnictwa wyższego, edukacji, oświaty i wychowania. W ramach zadań zrealizowano m. in.: festiwal filmowy 22. Watch Dots, uroczystość obchodów 80-tej rocznicy sformowania IV Dywizji Piechoty, warsztaty tematyczne dla dzieci w wieku 5-12 lat w ramach „Sali Odkrywców”, warsztaty edukacyjne dla Koła Gospodyń Wiejskich. Kwota dofinansowania na zadania wyniosła 49 600,00 zł.

9.6. Dofinansowanie realizacji zadań na rzecz seniorów w województwie lubuskim

W ramach zadania na rzecz seniorów w województwie lubuskim wynikającego z „Wojewódzkiego Programu na rzecz Osób Starszych” ogłoszono otwarty konkurs, w wyniku którego przyznano dotacje na realizację 49 zadań publicznych przez organizacje pozarządowe na działania na rzecz seniorów 60+ z województwa lubuskiego. W trybie pozakonkursowym zgodnie z art. 19a ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w formie tzw. „małych grantów” dofinansowano 15 zadań publicznych. Łącznie na zadania wydatkowano 698 433,26 zł. Środki zostały przeznaczone na: przeciwdziałanie przemocy wobec osób starszych oraz podjęcie działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa, tworzenie i zwiększanie ofert dot. różnych form aktywności (m.in. placówki wsparcia dziennego, kluby seniora, koła zainteresowań), realizację projektów w zakresie zwiększania poziomu aktywności osób starszych, działania przeciwdziałające wykluczeniu np. kursy, szkolenia, warsztaty itp., promowanie oraz wspieranie działalności uniwersytetów trzeciego wieku oraz podmiotów działających na rzecz edukacji osób starszych.

9.7. Dofinansowanie realizacji zadań w obszarze ochrony i promocji zdrowia

Na wsparcie realizacji zadań publicznych na terenie województwa lubuskiego w obszarze ochrony i promocji zdrowia w 2024 roku Zarząd Województwa w ramach otwartego konkursu ofert polegającego na dofinansowaniu inwestycji budowlanych na rzecz rodziny, macierzyństwa, rodzicielstwa, i ochrony praw dziecka realizowanych przez organizacje pozarządowe w rozumieniu art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ww. ustawy – dotację przyznano jednej organizacji pozarządowej na kwotę 300 000,00 zł. W ramach trybu pozakonkursowego na podstawie „Programu współpracy Województwa Lubuskiego z organizacjami pozarządowymi w 2024 roku” dofinansowanie otrzymało 11 organizacji na łączną kwotę 127 950,00 zł. Zadania dotyczyły ochrony, profilaktyki i promocji zdrowia poprzez popularyzację wiedzy na temat zasad prowadzenia zdrowego stylu życia m.in. poprzez organizację warsztatów, konferencji, spotkań edukacyjnych, organizację bezpłatnych badań przesiewowych.

9.8. Dofinansowanie realizacji zadań w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym

W obszarze działań związanych z przeciwdziałaniem narkomanii w 2024 roku w ramach ogłoszonego konkursu na wsparcie zadań publicznych na kwotę 75.000 zł dofinansowanie uzyskało 8 podmiotów, zawarto 6 umów na łączną kwotę 57 050 zł, 2 podmioty zrezygnowały z realizacji zadania. Środki niewykorzystane w konkursie rozdysponowano w trybie pozakonkursowym na dofinansowanie realizacji 2 zadań publicznych na łączną kwotę 17.950,00 zł. Przyznane środki z tego obszaru przeznaczono na realizację zadań związanych między innymi z: profilaktyką w formie zajęć warsztatowych, zajęć edukacyjno-profilaktycznych, pomocą terapeutyczną,

poprawą jakości (rozwijanie i doskonalenie) infrastruktury systemu leczenia i terapii osób szkodliwie używających substancji psychoaktywnych, rehabilitacją osób uzależnionych i współuzależnionych.

W obszarze działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych w 2024 roku w trybie otwartego konkursu ofert przekazano w ramach wsparcia środki finansowe na realizację 5 zadań publicznych przez organizacje pozarządowe na kwotę 86 420,00 zł, natomiast w trybie pozakonkursowym sfinansowano 3 zadania publiczne na kwotę 30 000 zł. Przyznane środki przeznaczone na realizację działań w zakresie zwiększenia dostępności do różnorodnych form terapii osób uzależnionych od alkoholu oraz osób z ich najbliższego otoczenia, w tym współuzależnionych.

9.9. Dofinansowanie realizacji zadań na rzecz osób niepełnosprawnych

W ramach otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych na terenie województwa lubuskiego w obszarze działalności na rzecz osób niepełnosprawnych, polegających na dofinansowaniu inwestycji budowlanych na rzecz osób z autyzmem i Zespołem Aspergera dofinansowanie otrzymał jeden podmiot w wysokości 381 000,00 zł.

W ramach trybu pozakonkursowego, zgodnie z art. 19a ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w obszarze działalności na rzecz osób niepełnosprawnych organizacje pozarządowe zrealizowały pięć zadań publicznych na kwotę 36 000,00 zł.

Środki pochodzące z PFRON zostały przekazane w ramach dwóch otwartych konkursów ofert na 62 zadania na łączną kwotę 857 564,78 zł. Środki zostały przekazane m.in. na: prowadzenie rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, organizowanie i prowadzenie szkoleń, kursów i warsztatów dla członków rodzin osób z niepełnosprawnościami, opiekunów, kadry i wolontariuszy, prowadzenie poradnictwa psychologicznego, społeczno-prawnego oraz udzielanie informacji nt. przysługujących uprawnień i dostępnych usług, organizowanie lokalnych, regionalnych i ogólnopolskich imprez kulturalnych, sportowych, turystycznych, promowanie aktywności osób z niepełnosprawnościami w różnych dziedzinach życia społecznego i zawodowego oraz publikacje związane z szeroko rozumianą działalnością na rzecz osób z niepełnosprawnościami. W ramach trybu pozakonkursowego kwota 10 200,00 zł środków została przeznaczona na realizację dwóch zadań publicznych przez organizacje pozarządowe w obszarze działalności na rzecz osób niepełnosprawnych.

Łącznie kwota dofinansowania na zadania w obszarze dla osób niepełnosprawnych wyniosła 1 284 764,78 zł.

9.10. Dofinansowanie realizacji zadań w obszarze pomocy społecznej

W 2024 roku przekazano środki finansowe na realizację siedmiu zadań publicznych przez organizacje pozarządowe w obszarze pomocy społecznej w ramach otwartego konkursu ofert na łączną kwotę 50 000,00 zł. Środki przeznaczono na: wsparcie aktywności i reintegracji osób bezdomnych, interdyscyplinarne porady związane z profilaktyką wykluczenia społecznego, zapobieganie wykluczeniu społecznemu dzieci i młodzieży, specjalistyczną pomoc rodzinom w trudnej sytuacji życiowej.

W obszarze wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej przekazano środki finansowe w ramach trybu pozakonkursowego, zgodnie z art. 19a ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w kwocie 20 000,00 zł na realizację dwóch zadań publicznych. Realizowane zadania dotyczyły: wsparcia rodziny przez edukację w ramach organizacji warsztatów dla rodziców małych dzieci, organizację integracyjnej olimpiady sportowej rodziców z dziećmi.

W zakresie przeciwdziałania przemocy domowej przekazano środki finansowe na realizację 5 zadań publicznych przez organizacje pozarządowe na łączną kwotę 50 000,00 zł, w ramach trybu pozakonkursowego. Środki przeznaczono na: prowadzenie telefonu zaufania dla osób doświadczających kryzysów przemocy, realizację zajęć edukacyjno-terapeutycznych dla osób pozbawionych wolności, organizację cyklu spotkań edukacyjnych – przemoc domowa w aspekcie prawnym i psychologicznym, działania profilaktyczne i edukacyjne w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, organizację warsztatów dla dzieci i rodziców celem zwiększenia świadomości nt. przyczyn i skutków przemocy domowej.

9.11. Dofinansowanie realizacji zadań w obszarze promocji województwa

W ramach otwartego konkursu na działania promocyjne wpływające na pozytywny wizerunek województwa w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego, obejmujące w szczególności organizowanie festiwali, konkursów, promocję produktu regionalnego i tradycyjnego, działania zwiększające atrakcyjność regionu poprzez marketing regionalny – wdrażanie Strategii Marki „Lubuskie Warte zachodu”, opracowywanie i wydawanie publikacji promocyjnych, produkcja filmów promujących walory województwa lubuskiego, organizacja eventów i imprez o znaczeniu medialnym wpłynęły 43 oferty. Dofinansowanie otrzymało 19 organizacji na kwotę 200 000,00 zł.

9.12. Dofinansowanie realizacji zadań w zakresie działań sprzyjających promocji Województwa Lubuskiego poprzez sport w kraju i za granicą

W ramach konkursu zostały złożonych 59 ofert. Decyzją Zarządu Województwa Lubuskiego dofinansowanie otrzymało 30 organizacji na łączną kwotę 300 000,00 zł. Samorząd Województwa mocno inwestuje w sport i wspiera wydarzenia sportowe oraz przyszłych mistrzów. W ramach konkursu dofinansowano działania sprzyjające promocji Województwa Lubuskiego poprzez sport.

9.13. Dofinansowanie realizacji zadania publicznego pn. „Lubuskie Obywatelskie Inicjatywy Młodzieżowe” w obszarze działań na rzecz młodzieży w województwie lubuskim

Lubuskie Obywatelskie Inicjatywy Młodzieżowe to zadanie publiczne, którego głównym celem jest wsparcie zadań w obszarze działań promocyjnych wpływających na aktywizację młodzieży do realizacji zadań publicznych, skierowanych do dzieci, młodzieży i osób młodych do 35 roku życia włącznie. Zadania dotyczyły: promowania świadomości obywatelskiej, praworządności w państwie demokratycznym, przestrzegania praw człowieka, promowania ochrony środowiska, zdrowego stylu życia oraz wolontariatu. W ramach konkursu zostały złożone 133 oferty. Decyzją Zarządu Województwa Lubuskiego dofinansowanie uzyskało 71 ofert na łączną kwotę 635 430,00 zł.

9.14. Lubuska Odnowa Wsi oraz działania na rzecz rozwoju obszarów wiejskich

„Lubuska Odnowa Wsi” jest działaniem Samorządu Województwa Lubuskiego, którego celem jest rozwój aktywności społeczności lokalnej, podnoszenie jej świadomości i jakości życia, rozwój turystyki i rekreacji, zachowanie, odtworzenie, zabezpieczenie lub oznakowanie cennego lokalnego dziedzictwa krajobrazowego i przyrodniczego, zachowanie lokalnego dziedzictwa kulturowego i historycznego, wytyczenie lub oznakowanie szlaków turystycznych, ścieżek dydaktycznych lub przyrodniczych, w tym pomników przyrody. W ramach zadania Lubuska Odnowa Wsi w otwartym konkursie ofert wpłynęło 178 wniosków, dofinansowanie otrzymały 73 organizacje na kwotę 689 211,03 zł. W trybie pozakonkursowym dotacje otrzymały 32 organizacje na kwotę 269 345,71 zł. Łącznie na zadanie Lubuska Odnowa Wsi wydatkowano w 2024 roku kwotę 958 556,74 zł.

W ramach działań na rzecz rozwoju obszarów wiejskich zrealizowano dodatkowo konkurs na Wsparcie Rodzinnych Ogrodów Działkowych – w ramach konkursu wpłynęły 44 wnioski, natomiast dotacje otrzymało 17 ROD-ów, które wydatkowały łącznie kwotę 299 694,17 zł.

9.15. Dofinansowanie realizacji zadań w zakresie bezpieczeństwa publicznego i działania na rzecz Ochotniczych Straży Pożarnych województwa lubuskiego

Na realizację zadania publicznego z zakresu bezpieczeństwa publicznego pn. „Zwiększenie potencjału ratowniczego Ochotniczych Straży Pożarnych z województwa lubuskiego” w trybie otwartego konkursu ofert w 2024 r. przyznano dotacje dla 31 Ochotniczych Straży Pożarnych na łączną kwotę 599 321,33 zł.

9.16. Zadania publiczne w obszarze integracji europejskiej

W obszarze integracji europejskiej oraz rozwijania kontaktów i współpracy między społecznościami Biuro Współpracy Zagranicznej i Europejskiej Współpracy Terytorialnej w ramach realizacji zadań publicznych, z pominięciem otwartych konkursów ofert, w ramach tzw. małych grantów wpłynęło łącznie 38 ofert. Podpisano

21 umów na łączną kwotę 130 175,00 złotych. Dofinansowane zostały zadania m.in. na: polsko – ukraińskie spotkania integracyjne, warsztaty dla dzieci i młodzieży polsko - niemieckiej, spotkania sportowe dzieci i młodzieży z rówieśnikami z krajów europejskich.

9.17. Dofinansowanie w formie stypendiów, wsparcia materialnego i finansowego

Poza wsparciem w roku 2024 z budżetu województwa lubuskiego dla organizacji pozarządowych udzielono również wsparcia w formie stypendiów.

a) Stypendia sportowe

W 2024 roku po raz siedemnasty w historii Samorządu Województwa Lubuskiego przyznane zostały stypendia sportowe Marszałka Województwa Lubuskiego dla najbardziej utalentowanych młodych sportowców naszego regionu. W 2024 roku stypendia przeznaczone były dla wybitnie uzdolnionych sportowców za osiągnięte wysokie wyniki sportowe w międzynarodowym lub krajowym współzawodnictwie sportowym, którzy są członkami klubów lub stowarzyszeń sportowych zarejestrowanych na terenie województwa lubuskiego. Stypendia są przyznawane sportowcom, zarówno w indywidualnych, jak i zespołowych dyscyplinach sportowych, którzy w roku poprzedzającym przyznanie stypendium, czyli w 2023 r. spełnili co najmniej jeden z następujących warunków:

- reprezentowali Polskę na Igrzyskach Olimpijskich lub na Igrzyskach Paraolimpijskich;
- reprezentowali Polskę na Mistrzostwach Świata lub Mistrzostwach Europy w kategorii seniorów, młodzieżowców, juniorów lub juniorów młodszych lub reprezentowali Polskę na Igrzyskach Olimpijskich Młodzieży;
- zdobyli medal na głównych Mistrzostwach Polski Seniorów lub zdobyli medal na Młodzieżowych Mistrzostwach Polski, Mistrzostwach Polski Juniorów, Mistrzostwach Polski Juniorów Młodszych, objętych Systemem Sportu Młodzieżowego;
- zdobyli medal na Mistrzostwach Świata, Mistrzostwach Europy w sportach osób niepełnosprawnych;
- byli medalistami Mistrzostw Polski w zespołowych grach sportowych seniorów, młodzieżowców, juniorów lub juniorów młodszych.

Stypendia sportowe Marszałka Województwa Lubuskiego na 2024 rok przyznano 40 sportowcom z terenu województwa lubuskiego. Stypendia zostały przyznane na okres 10 miesięcy (od 1 marca 2024 r. do 31 grudnia 2024 r.) w wysokości 740 zł brutto/os. miesięcznie. W ciągu roku 2024 jeden zawodnik został pozbawiony stypendium z racji zaprzestania uprawiania zawodowego sportu. Na koniec 2024 roku wydatkowana została kwota 293 040,00 zł.

b) Stypendia naukowe, twórcze i artystyczne

Program stypendialny pomaga stworzyć wybitnie uzdolnionej młodzieży z terenu naszego województwa odpowiednie warunki do dalszego kształcenia się i rozwoju, a także inspirowania jej do podejmowania kolejnych zadań naukowych, twórczych lub artystycznych. Stypendia są również formą promocji tych młodych Lubuszan, którzy realizując swoje aspiracje przyczyniają się do pomnażania dorobku intelektualnego naszego regionu. Stypendia Marszałka Województwa Lubuskiego przyznawane są zgodnie z uchwałą nr XX/290/20 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 24 sierpnia 2020 roku w sprawie przyznawania stypendiów naukowych, twórczych i artystycznych dla uczniów z terenu województwa lubuskiego (Dz. Urz. Woj. Lub. z 2020 r. poz. 2026). W roku szkolnym 2024/2025 odbyła się dwudziesta pierwsza edycja przyznawania stypendiów Marszałka Województwa Lubuskiego. Stypendia na okres 6 miesięcy, od stycznia do czerwca po 4 000,00 tj. po ok 666,67 zł miesięcznie otrzymało 25 młodych Lubuszan. Przyznano 25 stypendiów, w tym 9 naukowych, 1 twórcze oraz 15 artystycznych na łączną kwotę 100 000,00 zł.

c) Stypendia dla uczniów Lubuskie Talenty

Celem projektu było podwyższenie potencjału edukacyjnego 222 uczniów lubuskich szkół podstawowych oraz liceów ogólnokształcących, którzy są uzdolnieni w zakresie przedmiotów matematyczno-przyrodniczych, ICT lub języków obcych znajdujących się w niekorzystnej sytuacji społeczno-ekonomicznej poprzez wsparcie stypendialne udzielane w roku szkolnym 2023/2024. O stypendium mogli ubiegać się uczniowie spełniający kryteria określone w "Regulaminie przyznawania stypendiów dla uczniów zdolnych znajdujących się w niekorzystnej sytuacji społeczno - ekonomicznej klas VII i VIII szkół podstawowych oraz klas I-IV liceów ogólnokształcących w województwie lubuskim w roku szkolnym 2023/2024". W wyniku podjętych działań 222 uczniów (70 uczniów SP, klas VII- VIII i 152 LO, klas I-IV) przyznano stypendia w wysokości 8 000 zł (SP) oraz 10 000 zł (LO) na okres roku szkolnego - 10 miesięcy tj. 800,00 zł/1 000,00 zł miesięcznie. Łączna kwota stypendiów: 2 080 000,00 zł

d) Stypendia motywujące dla studentów

Stypendia dla studentów przyznawane są od roku akademickiego 2018/2019 zgodnie z uchwałą Nr XLIV/670/18 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 23 kwietnia 2018 w sprawie udzielania pomocy materialnej dla studentów. Celem głównym pomocy materialnej dla studentów jest wsparcie młodych lubuszan w ramach wyrównywania szans edukacyjnych oraz inspiracja do podjęcia studiów na uczelniach naszego województwa poprzez: zachęcenie do związania swojej kariery zawodowej i dalszych losów z regionem, zachęcenie maturzystów do podejmowania nauki na lubuskich uczelniach, zachęcenie studentów do stałego rozwoju i podnoszenia osiąganych wyników, zachęcenie studentów do współpracy z przedsiębiorcami z terenu województwa, wspieranie postaw przedsiębiorczości wśród studentów, tworzenie wizerunku województwa oraz jego promocja jako istotnego ośrodka szkolnictwa wyższego, wsparcie finansowe edukacji uzdolnionych studentów, zbudowanie zaplecza nowej, wykwalifikowanej kadry, umożliwienie studentom poszerzania wiedzy i zainteresowań zawodowych poprzez naukę.

W roku akademickim 2024/2025 przyznano stypendia motywujące 30 studentom, w tym: 29 studentów Uniwersytetu Zielonogórskiego, oraz 1 student Akademii Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. (po 1 000,00 zł miesięcznie przez okres 9 miesięcy od października 2024 r. do czerwca 2025 r.) na łączną kwotę 270 000,00 zł.

e) **Wsparcie finansowe dla studentów na kierunku lekarskim, pielęgniarstwie, położnictwie, psychologia kliniczna i psychoterapia**

Na okres X/2024-VI/2025 ósmy raz przyznano stypendia dla 70 studentów kierunku lekarskiego w wysokości 2 000,00 zł miesięcznie na łączną kwotę 1 260 000,00 zł w celu zapewnienia kadry medycznej w regionie po uzyskaniu przez studentów prawa wykonywania zawodu lekarza. Przyznano szósty raz stypendia dla 30 studentów kierunku pielęgniarstwa i położnictwa w wysokości 1 200,00 zł miesięcznie na łączną kwotę 324 000,00 zł w celu zapewnienia kadry pielęgniarstwa po uzyskaniu prawa wykonywania zawodu. Trzeci raz przyznano stypendia 22 studentom kształcącym się podyplomowo z psychologii klinicznej oraz psychoterapii w kwocie 1 500,00 zł miesięcznie na łączną kwotę 297 000,00 zł w celu zapewnienia kadry psychologicznej oraz psychoterapeutycznej.

f) **Lubuscy Zawodowcy - Program Stypendialny**

Celem projektu było zwiększenie zdolności do zatrudnienia uczniów szkół i placówek oświatowych kształcenia zawodowego poprzez przyznanie stypendiów w roku szkolnym 2023/2024 dla 211 szczególnie uzdolnionych uczniów lubuskich szkół o profilu zawodowym z terenu województwa lubuskiego. O stypendium mogli ubiegać się uczniowie spełniający kryteria określone w „Regulaminie przyznawania stypendiów dla uczniów zdolnych znajdujących się w niekorzystnej sytuacji społeczno-ekonomicznej uczących się w szkołach prowadzących kształcenie zawodowe w województwie lubuskim w roku szkolnym 2023/2024”. Wysokość stypendium wynosi 10 000,00 zł w okresie 10 miesięcy trwania roku szkolnego 2023/2024, tj. 1 000,00 zł miesięcznie. Łączna kwota stypendiów: 2 110 000,00 zł.

Załącznik nr 1 Opis realizacji uchwał Sejmiku Województwa Lubuskiego

Odznaki honorowe

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
1.	UCHWAŁA NR IV/79/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie nadania Lucjanowi Czesławowi Zającowi „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	W trakcie realizacji. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” nie została wręczona. Zostanie wręczona w trakcie obchodów Dnia Strażaka w maju 2025 r.
2.	UCHWAŁA NR IV/78/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie nadania Ludwikowi Zagule „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	W trakcie realizacji. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” nie została wręczona. Zostanie wręczona w trakcie obchodów Dnia Strażaka w maju 2025 r.
3.	UCHWAŁA NR IV/77/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie nadania Dariuszowi Piotrowi Surmie „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	W trakcie realizacji. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” nie została wręczona. Zostanie wręczona w trakcie obchodów Dnia Strażaka w maju 2025 r.
4.	UCHWAŁA NR IV/76/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie nadania Andrzejowi Nowickiemu „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	W trakcie realizacji. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” nie została wręczona. Zostanie wręczona w trakcie obchodów Dnia Strażaka w maju 2025 r.
5.	UCHWAŁA NR IV/57/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie nadania Ryszardowi Kijonkowi „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” nie została wręczona. Dotychczas nie ustalono dogodnego dla Odznaczanego terminu wręczenia Odznaki Honorowej.
6.	UCHWAŁA NR IV/56/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie nadania Barbarze Kucharskiej „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
7.	UCHWAŁA NR IV/55/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie nadania Danucie Teresie Majewskiej „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
8.	UCHWAŁA NR IV/54/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie nadania Franciszkowi Wołowiczowi „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
9.	UCHWAŁA NR IV/53/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie nadania Polskiemu Towarzystwu Historycznemu Oddział w Zielonej Górze „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
10.	UCHWAŁA NR III/52/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie nadania Lubuskiej Izbie Rzemieślniczej w Gorzowie Wielkopolskim „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
11.	UCHWAŁA NR III/51/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie nadania Pawłowi Jeziorskiemu „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
12.	UCHWAŁA NR III/50/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie nadania Leszkowi Drygasiewiczowi „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
13.	UCHWAŁA NR II/30/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. w sprawie wyznaczenia osób do składu Kapituły „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego wyznaczył osoby do składu Kapituły „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.
14.	UCHWAŁA NR LXIII/995/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 kwietnia 2024 r. w sprawie nadania Urszuli Niemirowskiej „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
15.	UCHWAŁA NR LXIII/994/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 kwietnia 2024 r. w sprawie nadania Markowi Waldemarowi Kamińskiemu „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
16.	UCHWAŁA NR LXII/980/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie nadania Lubuskiemu Towarzystwu Naukowemu „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
17.	UCHWAŁA NR LXII/979/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie nadania Mariuszowi Pawłowi Witczakowi „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
18.	UCHWAŁA NR LXII/978/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie nadania Marii Małgorzacie Szablowskiej „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
19.	UCHWAŁA NR LXII/977/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie nadania Pawłowi Adrianowi Leszczyńskiemu „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
20.	UCHWAŁA NR LXII/976/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie nadania Kamili Elżbiecie Kubas „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
21.	UCHWAŁA NR LXII/975/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie nadania Bogdanowi Bojce „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
22.	UCHWAŁA NR LXI/954/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie nadania Pawłowi Tonderowi „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
23.	UCHWAŁA NR LXI/953/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie nadania Zdzisławowi Szukielowiczowi „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
24.	UCHWAŁA NR LXI/952/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie nadania Jackowi Tadeuszowi Starościcowi „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
25.	UCHWAŁA NR LXI/951/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie nadania Halinie Krystynie Pilipczuk „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
26.	UCHWAŁA NR LXI/950/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie nadania Andrzejowi Pawłowi Obuchowiczowi „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
27.	UCHWAŁA NR LXI/949/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie nadania Bogdanowi Jackowi Macinie „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
28.	UCHWAŁA NR LXI/948/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie nadania Halinie Kunickiej „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
29.	UCHWAŁA NR LXI/947/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie nadania Józefowi Korbiczowi „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
30.	UCHWAŁA NR LXI/946/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie nadania Grzegorzowi Garczyńskiemu „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
31.	UCHWAŁA NR LXI/945/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie nadania Danucie Cierpisz „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.
32.	UCHWAŁA NR LXI/944/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie nadania Markowi Jerzemu Cebuli „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
33.	UCHWAŁA NR LXI/943/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie nadania Konradowi Piotrowi Antkowiakowi „Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nadał „Odznakę Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego”, „Odznaka Honorowa za Zasługi dla Województwa Lubuskiego” została wręczona.

Transport i komunikacja

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
34.	UCHWAŁA NR VI/98/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 16 grudnia 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umów o świadczenie usług w zakresie publicznego transportu zbiorowego o charakterze użyteczności publicznej w przewozach autobusowych.	W trakcie realizacji.
35.	UCHWAŁA NR V/87/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 listopada 2024 r. w sprawie powierzenia Województwu Dolnośląskiemu realizacji części zadania Województwa Lubuskiego w zakresie organizowania publicznego transportu zbiorowego w okresie obowiązywania rozkładu jazdy pociągów 2024/2025.	W trakcie realizacji.
36.	UCHWAŁA NR IV/71/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Nowosolskiemu	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego udzielił pomocy finansowej Powiatowi Nowosolskiemu na dofinansowanie doposażenia istniejącej infrastruktury sieci ścieżek rowerowych skupiających się wokół ścieżki „Kolej na Rower”. Dzięki przekazanej pomocy finansowej Powiat podniósł standardy wyposażenia MOP, a tym samym bezpieczeństwa i komfortu podróżujących.
37.	UCHWAŁA NR IV/69/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie powierzenia Gminie Szprotawa prowadzenia zadania publicznego polegającego na budowie sygnalizacji świetlnych przy przejściach dla pieszych w ciągu drogi wojewódzkiej nr 297 w miejscowościach: Borowina, Pasterzowice i Leszno Górne.	W trakcie realizacji. Zawarto Porozumienie z Gminą Szprotawa dnia 19 listopada 2024 r. Po zawarciu Porozumienia Województwo Lubuskie przekazało Gminie środki w wysokości 34 500 zł. Termin realizacji zadania do 30 grudnia 2024r. W związku z niezakończeniem zadania w terminie, Gmina zwróciła niewykorzystaną dotację i wystąpiła z wnioskiem o Aneks do Porozumienia.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
38.	UCHWAŁA NR IV/61/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie powierzenia Gminie Sulechów prowadzenia zadania publicznego Województwa Lubuskiego w obszarze dróg publicznych.	W trakcie realizacji. Zawarto Porozumienie z Gminą Sulechów. Porozumienie zostało zawarte do 31.12.2025 r.
39.	UCHWAŁA NR IV/60/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie powierzenia Gminie Zabór prowadzenia części zadania publicznego Województwa Lubuskiego w obszarze dróg publicznych w zakresie budowy ścieżki pieszko-rowerowej na terenie gminy Zabór wraz z infrastrukturą towarzyszącą.	W trakcie realizacji. Porozumienie z gminą Zabór zostało zawarte do 30.06.2026 r.
40.	UCHWAŁA NR III/36/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie pozbawienia kategorii dróg wojewódzkich odcinka drogi wojewódzkiej nr 303 od drogi krajowej nr 92 do drogi gminnej usytuowanej na działce nr 812 na terenie m. Świebodzin i zaliczenia do kategorii dróg wojewódzkich odcinka drogi gminnej nr 006125F oraz drogi gminnej usytuowanej na działce 812 tj. od drogi krajowej nr 92 do drogi wojewódzkiej nr 303 na terenie m. Świebodzin.	Zrealizowana. Uchwałę ogłoszono 17.09.2024 r. w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego. Uchwała weszła w życie po 14 dniach od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego.
41.	UCHWAŁA NR III/35/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Nowa Sól – Miasto.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego udzielił pomocy finansowej Gminie Nowa Sól – Miasto na dofinansowanie kosztów wykonania dokumentacji projektowej dla zadania "Rozbudowa ul. Głogowskiej w Nowej Soli". Udzielenie pomocy finansowej było rezultatem zawartego Porozumienia w 2021 roku, którego celem było wspólne działanie na rzecz uporządkowania sieci dróg na terenie miasta Nowej Soli, w związku z planowaną budową III etapu drogi dojazdowej wraz z infrastrukturą techniczną do terenów inwestycyjnych w południowej części miasta.
42.	UCHWAŁA NR III/34/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie przejęcia zadania publicznego Miasta Zielona Góra - miasta na prawach powiatu pn. "Opracowanie dokumentacji projektowej budowy obwodnicy miejscowości Droszków w ciągu drogi wojewódzkiej nr 282".	W trakcie realizacji. Zawarto Porozumienie z Miastem Zielona Góra – miastem na prawach powiatu dnia 13 listopada 2024 r. Obecnie trwa etap prac projektowych w ramach porozumienia.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
43.	UCHWAŁA NR III/33/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Santok.	Zrealizowana. Podpisano Umowę z Gminą Santok. Województwo Lubuskie udzieliło pomocy finansowej Gminie Santok w formie dotacji celowej na dofinansowanie realizacji zadania.
44.	UCHWAŁA NR II/23/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Międzyrzeckiemu.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego wyraził zgodę na przekazanie dotacji celowej. Została podpisana umowa
45.	UCHWAŁA NR II/22/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. w sprawie powierzenia Gminie Skwierzyna prowadzenia zadania publicznego Województwa Lubuskiego w obszarze dróg publicznych.	W trakcie realizacji. Zawarto Porozumienie z Gminą Skwierzyna. Porozumienie zostało zawarte do 31.03.2026 r.
46.	UCHWAŁA NR II/21/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej jednostkom samorządu terytorialnego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego udzielił pomocy finansowej Gminie Strzelce Krajeńskie, Sulechów i Kolsko na realizację zadania własnego gminy polegającego na doświetleniu przejść dla pieszych. Realizacja zadania ma na celu poprawę bezpieczeństwa pieszych w ruchu drogowym.
47.	UCHWAŁA NR II/20/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie określenia wykazu przystanków komunikacyjnych, których właścicielem lub zarządzającym jest Województwo Lubuskie oraz warunków i zasad korzystania z tych przystanków.	W trakcie realizacji.
48.	UCHWAŁA NR II/19/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. w sprawie pozbawienia kategorii drogi wojewódzkiej odcinka drogi wojewódzkiej nr 282.	Zrealizowana. Uchwałę ogłoszono 20.06.2024 r. w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego. uchwała weszła w życie po 14 dniach od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego.
49.	UCHWAŁA NR II/18/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. w sprawie przejęcia zadania publicznego Miasta Zielona Góra - miasta na prawach powiatu pn. „Opracowanie dokumentacji projektowej budowy obwodnicy miejscowości Droszków w ciągu drogi wojewódzkiej nr 282”.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego wyraził zgodę na powierzenie zadania WL do Miasta Zielona Góra. Podpisano porozumienie.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
50.	UCHWAŁA NR LXIII/992/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 kwietnia 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej jednostkom samorządu terytorialnego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego udzielił pomocy finansowej Gminie Zwierzyn i Trzebiechów na realizację zadania własnego gminy polegającego na doświetleniu przejść dla pieszych. Realizacja zadania ma na celu poprawę bezpieczeństwa pieszych w ruchu drogowym.
51.	UCHWAŁA NR LXIII/988/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 kwietnia 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umów o świadczenie usług w zakresie publicznego transportu zbiorowego o charakterze użyteczności publicznej w przewozach autobusowych.	Zrealizowana.
52.	UCHWAŁA NR LXIII/987/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 kwietnia 2024 r. w sprawie powierzenia realizacji zadania w zakresie organizacji publicznego transportu zbiorowego na liniach użyteczności publicznej Żary – Żagań – Szprotawa – Wiechlice oraz Nowogród Bobrzański – Żary – Konin Żagański – Iłowa.	Zrealizowana.
53.	UCHWAŁA NR LXIII/986/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 kwietnia 2024 r. w sprawie wyrażenia opinii dotyczącej projektu rozporządzenia Ministra Infrastruktury w sprawie zaliczenia dróg do kategorii dróg krajowych.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego zaopiniował pozytywnie zaliczenie drogi wojewódzkiej nr 282 do dróg krajowych
54.	UCHWAŁA NR LXII/974/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie rozpatrzenia skargi na Zarząd Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze na brak właściwego utrzymania i remontu drogi wojewódzkiej nr 287 przy nieruchomości Wspólnoty Mieszkaniowej ul. Sportowej 4-6 w Lubsku.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego uznał skargę za bezzasadną.
55.	UCHWAŁA NR LXII/971/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie powierzenia Gminie Nowa Sól prowadzenia zadania publicznego Województwa Lubuskiego w zakresie dróg publicznych polegającego na opracowaniu dokumentacji projektowej rozbudowy drogi wojewódzkiej nr 297 na odcinku Wrociszów-Lubieszów w zakresie budowy drogi dla rowerów.	W trakcie realizacji. Zawarto Porozumienie z Gminą Nowa Sól dnia z dnia 24.10.2024 r. Obecnie trwa procedowanie Aneksu nr 1 do Porozumienia w związku z wydłużeniem terminu zakończenia rzeczowej realizacji zadania.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
56.	UCHWAŁA NR LXII/970/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie powierzenia Gminie Lubiszyn prowadzenia zadania publicznego Województwa Lubuskiego w zakresie dróg publicznych polegającego na budowie chodnika w ciągu drogi wojewódzkiej nr 130 w miejscowości Baczyna.	Zrealizowana. Podpisano Porozumienie oraz Umowę z Gminą Lubiszyn. Województwo Lubuskie udzieliło pomocy finansowej Gminie Lubiszyn w formie dotacji celowej na dofinansowanie realizacji zadania.
57.	UCHWAŁA NR LXII/964/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie określenia wysokości opłaty za przeprowadzenie egzaminu państwowego na prawo jazdy lub pozwolenie na kierowanie tramwajem.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego przyjął nowe stawki za przeprowadzenie egzaminu państwowego na prawo jazdy lub pozwolenie na kierowanie tramwajem
58.	UCHWAŁA NR LXI/941/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie przekazania według właściwości wniosku w sprawie podjęcia działań zmierzających do poprawy bezpieczeństwa na drodze wojewódzkiej nr 174 w Drezdenku.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego przekazał wniosek do rozpatrzenia wg właściwości Zarządowi Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze.
59.	UCHWAŁA NR LXI/937/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie powierzenia Gminie Lubiszyn prowadzenia zadania publicznego Województwa Lubuskiego w zakresie dróg publicznych polegającego na budowie chodnika w ciągu drogi wojewódzkiej nr 130 w miejscowości Baczyna.	Zrealizowana. Podpisano Porozumienie oraz Umowę z Gminą Lubiszyn. Województwo Lubuskie udzieliło pomocy finansowej Gminie Lubiszyn w formie dotacji celowej na dofinansowanie realizacji zadania

Organizacja: wybory, absolutorium, komisje, statut, radni

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
60.	UCHWAŁA NR VI/105/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 16 grudnia 2024 r. w sprawie wprowadzenia procedury przyjmowania zgłoszeń zewnętrznych naruszeń prawa i podejmowania działań następnych.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego wprowadził procedury przyjmowania zgłoszeń zewnętrznych naruszeń prawa i podejmowania działań następnych.
61.	UCHWAŁA NR VI/104/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 16 grudnia 2024 r. w sprawie rozpatrzenia skargi na działania Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Zielonej Górze.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego uznał skargę za bezzasadną.
62.	UCHWAŁA NR VI/103/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 16 grudnia 2024 r. w sprawie ustalenia Planu posiedzeń Sejmiku Województwa Lubuskiego na 2025 rok.	Zrealizowana. Plan posiedzeń Sejmiku Województwa Lubuskiego do realizacji 2025 r.
63.	UCHWAŁA NR VI/102/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 16 grudnia 2024 r. w sprawie zatwierdzenia planu kontroli Komisji Rewizyjnej Sejmiku Województwa Lubuskiego na 2025 rok.	Zrealizowana. Plan kontroli do realizacji przez komisję Rewizyjną Sejmiku Województwa Lubuskiego w 2025 r.
64.	Obwieszczenie Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały w sprawie przyjęcia Statutu Województwa Lubuskiego.	Zrealizowane. Sejmik Województwa Lubuskiego przyjął tekst jednolity Statutu Województwa Lubuskiego.
65.	UCHWAŁA NR II/31/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. w sprawie wyznaczenia Wiceprzewodniczącego Rady Nadzorczej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego wyznaczył Wiceprzewodniczącego Rady Nadzorczej WFOŚiGW w Zielonej Górze.
66.	UCHWAŁA NR II/29/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie zatwierdzenia planu kontroli Komisji Rewizyjnej Sejmiku Województwa Lubuskiego na 2024 rok.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego zatwierdził zmianę planu kontroli Komisji Rewizyjnej Sejmiku Województwa Lubuskiego na 2024 r.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
67.	UCHWAŁA NR II/28/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. w sprawie niektórych czynności związanych z podróżą służbową Radnych Województwa Lubuskiego oraz ustalenia stawek za jeden kilometr przebiegu, w przypadku korzystania w podróży służbowej przez Radnych Województwa Lubuskiego z samochodu niebędącego własnością Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego ustalił niektóre czynności związanych z podróżą służbową Radnych Województwa Lubuskiego i stawki za jeden kilometr przebiegu, w przypadku korzystania w podróży służbowej przez Radnych z samochodu niebędącego własnością Województwa Lubuskiego.
68.	UCHWAŁA NR I/12/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 20 maja 2024 r. w sprawie ustalenia wynagrodzenia Marszałka Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. Ustalono wynagrodzenie marszałka województwa: - wynagrodzenie zasadnicze, - dodatek funkcyjny, - dodatek specjalny, - dodatek za wieloletnią pracę w wysokości 20% wynagrodzenia zasadniczego.
69.	UCHWAŁA NR I/11/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 20 maja 2024 r. w sprawie powołania doraźnej Komisji Statutowej.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego powołał doraźną Komisję Statutową.
70.	UCHWAŁA NR I/10/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 20 maja 2024 r. w sprawie powołania komisji stałych, Komisji Rewizyjnej oraz Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego powołał komisje stałe, Komisję Rewizyjną oraz Komisję Skarg, Wniosków i Petycji.
71.	UCHWAŁA NR I/9/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 20 maja 2024 r. w sprawie wyboru delegatów do Zgromadzenia Ogólnego Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego dokonał wyboru delegatów do Zgromadzenia Ogólnego Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej.
72.	UCHWAŁA NR I/8/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 20 maja 2024 r. w sprawie wyboru członka Zarządu Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego dokonał wyboru Członka Zarządu Województwa Lubuskiego. (J.U.).
73.	UCHWAŁA NR I/7/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 20 maja 2024 r. w sprawie wyboru członka Zarządu Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego nie dokonał wyboru Członka Zarządu Województwa Lubuskiego. (C.W.).
74.	UCHWAŁA NR I/6/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 20 maja 2024 r. w sprawie wyboru członka Zarządu Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego dokonał wyboru Członka Zarządu Województwa Lubuskiego. (Z.K.).

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
75.	UCHWAŁA NR I/5/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 13 maja 2024 r. w sprawie wyboru Wicemarszałka Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego dokonał wyboru Wicemarszałka Województwa Lubuskiego. (G.P.).
76.	UCHWAŁA NR I/4/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 13 maja 2024 r. w sprawie wyboru Wicemarszałka Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego dokonał wyboru Wicemarszałka Województwa Lubuskiego. (S.C.).
77.	UCHWAŁA NR I/3/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 13 maja 2024 r. w sprawie wyboru Marszałka Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego dokonał wyboru Marszałka Województwa Lubuskiego.
78.	UCHWAŁA NR I/2/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 13 maja 2024 r. w sprawie wyboru wiceprzewodniczących Sejmiku Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego dokonał wyboru Wiceprzewodniczących Sejmiku Województwa Lubuskiego.
79.	UCHWAŁA NR I/1/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 6 maja 2024 r. w sprawie wyboru Przewodniczącego Sejmiku Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego dokonał wyboru Przewodniczącej Sejmiku Województwa Lubuskiego.
80.	UCHWAŁA NR LXIII/993/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 kwietnia 2024 r. w sprawie ustalenia wysokości diet radnych Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego ustalił wysokości diet radnych.
81.	UCHWAŁA NR LXIII/982/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 kwietnia 2024 r. w sprawie powołania Skarbnika Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego powołał Skarbnika Województwa Lubuskiego.
82.	UCHWAŁA NR LXIII/981/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 kwietnia 2024 r. w sprawie odwołania Skarbnika Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego odwołał Skarbnika Województwa Lubuskiego.
83.	UCHWAŁA NR LXI/933/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na rozwiązanie z radnym stosunku pracy.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego wyraził zgody na rozwiązanie z radnym stosunku pracy. Sejmik Województwa Lubuskiego przekazał uchwałę Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi.
84.	UCHWAŁA NR LXI/932/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na rozwiązanie z radnym stosunku pracy.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego wyraził zgody na rozwiązanie z radną stosunku pracy, Sejmik Województwa Lubuskiego przekazał uchwałę Ministrowi Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

WPF i budżet

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
85.	UCHWAŁA NR VI/101/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 16 grudnia 2024 r. w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2024-2045.	Zrealizowana. WPF i budżet.
86.	UCHWAŁA NR VI/100/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 16 grudnia 2024 r. w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2024 rok.	Zrealizowana. WPF i budżet.
87.	UCHWAŁA NR VI/94/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 16 grudnia 2024 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2025-2050.	Zrealizowana. WPF i budżet.
88.	UCHWAŁA NR VI/93/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 16 grudnia 2024 r. w sprawie uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2025 rok.	Zrealizowana. WPF i budżet.
89.	UCHWAŁA NR V/89/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 listopada 2024 r. w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2024-2045.	Zrealizowana. WPF i budżet.
90.	UCHWAŁA NR V/88/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 listopada 2024 r. w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2024 rok.	Zrealizowana. WPF i budżet.
91.	UCHWAŁA NR IV/68/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2024-2045.	Zrealizowana. WPF i budżet.
92.	UCHWAŁA NR IV/67/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2024 rok.	Zrealizowana. WPF i budżet.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
93.	UCHWAŁA NR III/47/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2024-2045.	Zrealizowana. WPF i budżet.
94.	UCHWAŁA NR III/46/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2024 rok.	Zrealizowana. WPF i budżet.
95.	UCHWAŁA NR II/27/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2024-2045.	Zrealizowana. WPF i budżet.
96.	UCHWAŁA NR II/26/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2024 rok.	Zrealizowana. WPF i budżet.
97.	UCHWAŁA NR LXIII/990/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 kwietnia 2024 r. w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2024-2045.	Zrealizowana. WPF i budżet.
98.	UCHWAŁA NR LXIII/989/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 kwietnia 2024 r. w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2024 rok.	Zrealizowana. WPF i budżet.
99.	UCHWAŁA NR LXII/969/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2024-2045.	Zrealizowana. WPF i budżet.
100.	UCHWAŁA NR LXII/968/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2024 rok.	Zrealizowana. WPF i budżet.
101.	UCHWAŁA NR LXI/939/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2024-2045	Zrealizowana. WPF i budżet.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
102.	UCHWAŁA NR LXI/938/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2024 rok.	Zrealizowana. WPF i budżet.

Ochrona zdrowia

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
103.	UCHWAŁA NR VI/95/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 16 grudnia 2024 r. w sprawie wyboru przedstawiciela do składu Rady Społecznej Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego dla Nerwowo i Psychicznie Chorych Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Ciborzu.	Zrealizowana. Wybrany przedstawiciel Sejmiku Województwa Lubuskiego został powołany do Rady Społecznej Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego dla Nerwowo i Psychicznie Chorych Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Ciborzu.
104.	UCHWAŁA NR V/82/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 listopada 2024 r. w sprawie wyboru przedstawicieli do składu Rady Społecznej Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Centrum Leczenia Dzieci i Młodzieży w Zaborze.	Zrealizowana. Wybrani przedstawiciele Sejmiku Województwa Lubuskiego zostali powołani do Rady Społecznej Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Centrum Leczenia Dzieci i Młodzieży w Zaborze.
105.	UCHWAŁA NR V/81/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 listopada 2024 r. w sprawie wyboru przedstawicieli do składu Rady Społecznej Ośrodka dla Osób Uzależnionych Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej „Nowy Dworek”.	Zrealizowana. Wybrani przedstawiciele Sejmiku Województwa Lubuskiego zostali powołani do Rady Społecznej Ośrodka dla Osób Uzależnionych Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej „Nowy Dworek”.
106.	UCHWAŁA NR V/80/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 listopada 2024 r. w sprawie wyboru przedstawicieli do składu Rady Społecznej Samodzielnej Publicznej Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego w Gorzowie Wlkp.	Zrealizowana. Wybrani przedstawiciele Sejmiku Województwa Lubuskiego zostali powołani do Rady Społecznej Samodzielnej Publicznej Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego w Gorzowie Wlkp.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
107.	UCHWAŁA NR LXIII/991/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 kwietnia 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Żarskiemu.	Zrealizowana. Przekazano pomoc finansową w formie dotacji celowej Powiatowi Żarskiemu z przeznaczeniem na dofinansowanie zakupu sprzętu medycznego i wyposażenia nowo powstałej części głównego budynku Szpitala na Wyspie Sp. z o.o. w Żarach. Dokonano zakupu wyposażenia rehabilitacyjnego na potrzeby Zakładu Rehabilitacji w nowo powstałej części głównego budynku Szpitala na Wyspie Sp. z o.o. w Żarach. Zakupiony sprzęt przyczynił się do wzrostu komfortu pracy personelu medycznego i pacjentów korzystających ze świadczeń Zakładu Rehabilitacji Szpitala.
108.	UCHWAŁA NR LXII/967/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie zmiany statutu Samodzielnego Publicznego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu.	Zrealizowana. Dokument jest aktualizacją statutu Szpitala i jego dostosowaniem do stanu faktycznego.
109.	UCHWAŁA NR LXII/966/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie wyboru przedstawiciela do składu Rady Społecznej Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej "Przychodnia Dworcowa" w Gorzowie Wlkp.	Zrealizowana. Wybrany przedstawiciel Sejmiku Województwa Lubuskiego został powołany do Rady Społecznej Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej "Przychodnia Dworcowa" w Gorzowie Wlkp.

Sport i rekreacja

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
110.	UCHWAŁA NR VI/92/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 16 grudnia 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia stawki jednostkowej dotacji przedmiotowej.	Zmiana stawki jednostkowej dotacji przedmiotowej dla Wojewódzkiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Drzonkowie w wysokości 841,92816484 zł/godz.
111.	UCHWAŁA NR VI/91/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 16 grudnia 2024 r. w sprawie ustalenia stawki jednostkowej dotacji przedmiotowej.	Ustalenie stawki jednostkowej dotacji przedmiotowej dla Wojewódzkiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Drzonkowie na 2025 rok w wysokości 897,79714612 zł/godz.
112.	UCHWAŁA NR III/43/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia stawki jednostkowej dotacji przedmiotowej.	Zmiana stawki jednostkowej dotacji przedmiotowej dla Wojewódzkiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Drzonkowie w wysokości 834,73645264 zł/godz.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
113.	UCHWAŁA NR II/25/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia stawki jednostkowej dotacji przedmiotowej.	Zmiana stawki jednostkowej dotacji przedmiotowej dla Wojewódzkiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Drzonkowie w wysokości 823,35211749 zł/godz.
114.	UCHWAŁA NR LXII/960/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej w formie dotacji celowej na dofinansowanie zadań własnych gmin i powiatów z zakresu poprawy infrastruktury boisk piłkarskich.	Zrealizowana. Zgodnie z podjętą uchwałą wybrano do realizacji 9 projektów złożonych w ramach naboru na poprawę infrastruktury boisk piłkarskich. Zawarto 8 umów na realizację zadań – jedna Gmina zrezygnowała z podpisania umowy. Zadania zostały wykonane do końca listopada 2024. Dla wszystkich projektów zostały złożone sprawozdania z realizacji zadania. Wobec powyższego uchwała została wykonana w całości.
115.	UCHWAŁA NR LXII/958/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie udzielenia w 2024 roku pomocy finansowej jednostkom samorządu terytorialnego z przeznaczeniem na dofinansowanie zadań w ramach Programu inwestycyjnego pn. „Lubuska Baza Sportowo-Rekreacyjna”.	Zrealizowana. Uchwała w sprawie udzielenia pomocy finansowej 32 jednostkom samorządu terytorialnego w ramach Programu inwestycyjnego „Lubuska Baza Sportowo – Rekreacyjna”. W 2024 r. w ramach Programu inwestycyjnego dla JST przekazano ostatecznie dotację w wysokości 2 391 737,91 zł na realizację 28 zadań.
116.	UCHWAŁA NR LXI/942/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie udzielenia z budżetu Województwa Lubuskiego w roku 2024 pomocy finansowej dla Miasta Zielona Góra z przeznaczeniem na dofinansowanie własnych zadań bieżących w zakresie upowszechniania kultury fizycznej i sportu.	Zrealizowana. Pomoc finansowa dla Miasta Zielona Góra na dofinansowanie własnych zadań bieżących w zakresie upowszechniania kultury fizycznej i sportu w kwocie 700.000 zł. Zadanie zostało zrealizowane i rozliczone w terminach wskazanych w zawartej umowie nr DS.II.3026.2.2024 z dnia 22 lutego 2024 roku.

Ochrona środowiska

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
117.	UCHWAŁA NR IV/66/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie Audytu krajobrazowego województwa lubuskiego.	Zrealizowana. Weryfikacja obszarów chronionego krajobrazu pod kątem rekomendacji i wniosków wynikających z Audytu krajobrazowego woj. lubuskiego. Wyznaczenie stref ochrony krajobrazu na terenie obszarów chronionego krajobrazu zgodnie z treścią rekomendacji i wniosków płynących z Audytu krajobrazowego woj. lubuskiego. Wyznaczenie stref ochrony krajobrazu na terenie parków krajobrazowych zgodnie z treścią rekomendacji i wniosków płynących z Audytu krajobrazowego woj. lubuskiego (Zespół Parków

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
		Krajobrazowych Województwa Lubuskiego). ZPKWL opracowuje Plany Ochrony dla Krzesińskiego PK i PK Ujście Warty, w których uwzględnione będą zapisy Audytu krajobrazowego województwa lubuskiego, w tym wyznaczenie stref ochrony krajobrazu na terenie parków krajobrazowych, zgodnie z treścią rekomendacji i wniosków płynących z Audytu krajobrazowego woj. lubuskiego - planowany termin realizacji zadania 2025 r.
118.	UCHWAŁA NR III/45/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie zasadności nieuwzględnienia przez Zarząd Województwa Lubuskiego opinii Rady Gminy Zabór do projektu Audytu krajobrazowego województwa lubuskiego.	Podjęto działania w celu przygotowania ostatecznej wersji projektu audytu krajobrazowego województwa lubuskiego.
119.	UCHWAŁA NR III/44/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie ustanowienia planu ochrony dla Gorzowskiego Parku Krajobrazowego.	Przekazanie uchwały do Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska oraz Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim. Podmiotem wdrażającym plan ochrony jest Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Lubuskiego.
120.	UCHWAŁA NR II/16/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. w sprawie uchwalenia Programu ochrony środowiska przed hałasem dla województwa lubuskiego.	W trakcie realizacji (obowiązuje 5 lat). Podmiotami wdrażającymi Program są: miasto Zielona Góra, miasto Gorzów Wlkp., AWSA II S.A., GDDKiA Oddział w Zielonej Górze, ZDW w Zielonej Górze, PKP PLK S.A.
121.	UCHWAŁA NR LXIII/983/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 kwietnia 2024 r. w sprawie ustanowienia planu ochrony dla Łagowsko-Sulęcińskiego Parku Krajobrazowego.	Zrealizowana. Przekazanie uchwały do Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska oraz Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim. Podmiotem wdrażającym plan ochrony jest Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Lubuskiego.
122.	UCHWAŁA NR LXII/956/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie ustanowienia planu ochrony dla Parku Krajobrazowego „Łuk Mużakowa”.	Przekazanie uchwały do Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska oraz Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim. Podmiotem wdrażającym plan ochrony jest Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Lubuskiego.
123.	UCHWAŁA NR LXII/955/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie ustanowienia planu ochrony dla Gryżyńskiego Parku Krajobrazowego.	Przekazanie uchwały do Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska oraz Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim. Podmiotem wdrażającym plan ochrony jest Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Lubuskiego.
124.	UCHWAŁA NR LXI/935/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie wyznaczenia obszaru chronionego krajobrazu „Dolina Bobru”.	Pełniony nadzór nad obszarem chronionego krajobrazu.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
125.	UCHWAŁA NR LXI/936/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie wyznaczenia obszaru chronionego krajobrazu o nazwie „Puszcza Barlinecka”.	Pełniony nadzór nad obszarem chronionego krajobrazu.

Bezpieczeństwo i zarządzanie kryzysowe

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
126.	UCHWAŁA NR V/90/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 listopada 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej jednostkom samorządu terytorialnego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego udzielił pomocy finansowej Gminom: Bojadła, Sulechów, Witnica, Dobiegniew i Miastu Zielona Góra na zadania własne gminy z zakresu ochrony przeciwpożarowej tj.: – zakup łodzi ratowniczych wraz z wyposażeniem, – zakup umundurowania bojowego oraz sprzętu ratowniczego, – przedłużenia licencji SARUAV Sp. z o.o. do analizy zdjęć lotniczych z nalogów wykonanych dronem podczas działań oraz na dofinansowanie przeglądu serwisowego drona. Dzięki przekazanej pomocy finansowej, gminy doposażyły jednostki OSP, co ma wpływ na zwiększenie skuteczności prowadzonych akcji oraz podniesienia standardu pracy strażaków ochotników, a przede wszystkim podniesienie poziomu bezpieczeństwa w regionie.
127.	UCHWAŁA NR IV/70/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Gminie Kłodawa.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego udzielił pomocy finansowej Gminie Kłodawa na zadanie własne gminy z zakresu ochrony przeciwpożarowej na dofinansowanie zakupu środków ochrony indywidualnej dla jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Kłodawie. Dzięki przekazanej pomocy finansowej, gmina doposażyła jednostkę OSP, co ma wpływ na zwiększenie skuteczności prowadzonych akcji oraz podniesienia standardu pracy strażaków ochotników, a przede wszystkim podniesienie poziomu bezpieczeństwa w regionie.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
128.	UCHWAŁA NR III/48/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej jednostkom samorządu terytorialnego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego udzielił pomocy finansowej Gminom Kargowa i Nowe Miasteczko na dofinansowanie zadań własnych gminy z zakresu ochrony przeciwpożarowej. Gminy otrzymały dotację po 150 tys. zł na dofinansowanie zakupu odpowiednio lekkiego wozu bojowego dla OSP Kargowa oraz średniego wozu ratowniczo – gaśniczego dla OSP w Borowie Wielkim. Dzięki przekazanej pomocy finansowej, samorządy doposażyły jednostki OSP, co ma wpływ na zwiększenie skuteczności prowadzonych akcji oraz podniesienia standardu pracy strażaków ochotników, a przede wszystkim podniesienie poziomu bezpieczeństwa w regionie.

Rozwój regionu i innowacje

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
129.	UCHWAŁA NR IV/59/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie przyjęcia zasad, trybu i harmonogramu opracowania aktualizacji Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030	W trakcie realizacji. Zgodnie z przyjętym w uchwale harmonogramem uchwała będzie realizowana w 2025 i 2026 roku.
130.	UCHWAŁA NR IV/58/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na powołanie jednoosobowej spółki pod firmą Lubuskie Centrum Cyfryzacji Go Cloud Sp. z o.o. w Gorzowie Wielkopolskim.	Zrealizowana. Została powołana spółka Go Cloud, która funkcjonuje w Gorzowie Wlkp. 12 XI 2024 podpisano akt notarialny spółki. Powołano Zarząd i Radę nadzorczą.
131.	UCHWAŁA NR III/49/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej jednostkom samorządu terytorialnego z obszaru województwa lubuskiego z przeznaczeniem na zadania inwestycyjne.	Zrealizowana. Zgodnie z podjętą uchwałą Województwo Lubuskie zawarło umowy i przekazało pomoc finansową w formie dotacji celowych na zadania inwestycyjne własne siedmiu lubuskim jednostkom samorządu terytorialnego.

Społeczeństwo obywatelskie

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
132.	UCHWAŁA NR IV/75/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie rozpatrzenia skargi na Dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Zielonej Górze w sprawie ogłoszenia nowego otwartego naboru na partnera spoza sektora finansów publicznych w celu wspólnego przygotowania i realizacji projektu pt. „Akcja- Migracja. Lubuskie Centra Integracji Cudzoziemców” realizowanego ze środków Funduszu Azylu, Migracji i Integracji na lata 2021-2027 – cel szczegółowy: Legalna migracja i integracja, nabór nr FAMI.02.01- IZ.00-002/24 oraz ze środków krajowych.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego uznał skargę za bezzasadną.
133.	UCHWAŁA NR IV/74/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie powołania Młodzieżowego Sejmiku Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego dokonał zmian w Statucie Młodzieżowego Sejmiku Województwa Lubuskiego.

Sprawy społeczne

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
134.	UCHWAŁA NR VI/99/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 16 grudnia 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie podziału środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przypadających w 2024 roku na realizację zadań samorządu województwa lubuskiego w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.	Zrealizowana. Realizacja zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej wpłynęła na poprawę infrastruktury rehabilitacyjnej województwa lubuskiego w zakresie organizacyjnym, leczniczym, psychologicznym, szkoleniowym, edukacyjnym i społecznym, przyczyniając się tym samym do ograniczania wykluczenia społecznego osób z niepełnosprawnościami, zwiększył się dostęp do rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz wzmocnienia procesów integracji sektora pozarządowego działającego na rzecz osób z niepełnosprawnościami w województwie lubuskim.
135.	UCHWAŁA NR V/83/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 listopada 2024 r. w sprawie uchwalenia „Programu współpracy Województwa Lubuskiego z organizacjami pozarządowymi w 2025 roku”.	Zrealizowana. W ramach prac nad przygotowaniem projektu Programu zaproszono przedstawicieli III sektora do zgłaszania sugestii dotyczących powyższego dokumentu. Propozycje można było składać od 6 sierpnia 2024 roku do 20 sierpnia 2024 roku. W tym czasie nie

		wpłynęły żadne propozycje. Ponadto roczny projekt Programu został poddany konsultacjom społecznym. Konsultacje trwały od 21 października 2024 roku do 29 października 2024 roku. W trakcie konsultacji wpłynęły uwagi do projektu Programu od Stowarzyszenia Twoja Rodzina w Zielonej Górze dot. zapisów w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej oraz Stowarzyszenia Mediów Obywatelskich z Drawska Pomorskiego dot. zapisów w obszarze na rzecz rozwoju, w tym rozwoju obszarów wiejskich, w obszarze turystyki regionalnej. Projekt Programu został pozytywnie zaopiniowany przez następujące ciała doradcze działające przy Marszałku Województwa Lubuskiego: Radę Działalności Pożytku Publicznego Województwa Lubuskiego, Wojewódzką Radę do Spraw Osób Niepełnosprawnych oraz Lubuską Radę Seniorów. Projekt „Programu współpracy Województwa Lubuskiego z organizacjami pozarządowymi w 2025 roku” powstał na bazie Programu na 2024 rok. Zadanie związane z opracowaniem projektu „Programu współpracy Województwa Lubuskiego z organizacjami pozarządowymi w 2025 roku” zostało podjęte jak co roku przez Zespół ds. przygotowania projektu Programu, powołany Zarządzeniem nr 83/2024 Marszałka Województwa Lubuskiego z dnia 13 września 2024 roku.
136.	UCHWAŁA NR IV/73/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej jednostkom samorządu terytorialnego.	Zrealizowana. Zrealizowana, udzielono pomocy finansowej pięciu gminom z województwa lubuskiego na łączną kwotę 1 200 000 zł z przeznaczeniem na usuwanie skutków powodzi. Wykorzystano 1 198 332,25 zł, z uwagi na zwrot przez Gminę Żagań niewydatkowanej kwoty.
137.	UCHWAŁA NR IV/64/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy o dofinansowanie robót budowlanych, na okres dłuższy niż 1 rok budżetowy.	W trakcie realizacji. Umowa o dofinansowanie robót budowlanych, ze środków PFRON, w obiektach służących rehabilitacji z Fundacją Centrum Rodziny z siedzibą przy ul. Kazimierza Wielkiego 6A w Zielonej Górze, w ramach realizacji zadania pn.: „Budowa budynku siedziby fundacji i hospicjum perinatalnego” z planowanym terminem zakończenia całości zadania na 28 lutego 2025 r.
138.	UCHWAŁA NR IV/63/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy o dofinansowanie robót budowlanych, na okres dłuższy niż 1 rok budżetowy.	W trakcie realizacji. Umowa o dofinansowanie robót budowlanych, ze środków PFRON, w obiektach służących rehabilitacji z Powiatem Zielonogórskim – Domem Pomocy Społecznej w Trzebiechowie z siedzibą przy ul. Sulechowskiej 1 w Trzebiechowie, w ramach realizacji zadania pn.: „Modernizacja łazienek w Domu Pomocy Społecznej w Trzebiechowie, Filia Bełcze 19”, z planowanym terminem zakończenia całości zadania na 15 marca 2025 r.
139.	UCHWAŁA NR IV/62/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy o dofinansowanie robót budowlanych, na okres dłuższy niż 1 rok budżetowy.	Zrealizowana. Umowa o dofinansowanie robót budowlanych, ze środków PFRON, w obiektach służących rehabilitacji z Powiatem Żagańskim z siedzibą przy ul. Dworcowej 39 w Żaganiu, w ramach realizacji zadania pn.: „Budowa windy w Zespole Szkół

		Ogólnokształcących w Żaganiu”, z planowanym terminem zakończenia całości zadania na 28 lutego 2025 r.
140.	UCHWAŁA NR III/42/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie podziału środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przypadających w 2024 roku na realizację zadań samorządu województwa lubuskiego w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.	Zrealizowana. Uchwała zmieniona uchwałą nr VI/99/24 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 16 grudnia 2024 r.– zrealizowana, realizacja zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej wpłynęła na poprawę infrastruktury rehabilitacyjnej województwa lubuskiego w zakresie organizacyjnym, leczniczym, psychologicznym, szkoleniowym, edukacyjnym i społecznym, przyczyniając się tym samym do ograniczania wykluczenia społecznego osób z niepełnosprawnościami, zwiększył się dostęp do rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz wzmocnienia procesów integracji sektora pozarządowego działającego na rzecz osób z niepełnosprawnościami w województwie lubuskim.
141.	UCHWAŁA NR III/41/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy o dofinansowanie robót budowlanych, na okres dłuższy niż 1 rok budżetowy.	W trakcie realizacji. Umowa o dofinansowanie robót budowlanych, ze środków PFRON, w obiektach służących rehabilitacji z Gminą Cybinka z siedzibą przy ul. Szkolnej 5 w Cybince, w ramach realizacji zadania pn.: „Modernizacja przychodni lekarskiej w Bieganowie na potrzeby dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami”, z planowanym terminem zakończenia całości zadania na 30 czerwca 2025 r.
142.	UCHWAŁA NR III/39/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie przyjęcia Regulaminu przyznawania stypendiów dla uczniów zdolnych znajdujących się w niekorzystnej sytuacji społeczno - ekonomicznej klas VII i VIII szkół podstawowych oraz klas I-IV liceów ogólnokształcących w województwie lubuskim w roku szkolnym 2024/2025.	W trakcie realizacji. Podjęte działania: – uchwalony został regulamin przyznawania stypendiów dla uczniów zdolnych znajdujących się w niekorzystnej sytuacji społeczno - ekonomicznej klas VII i VIII szkół podstawowych oraz klas I-IV liceów ogólnokształcących w województwie lubuskim w roku szkolnym 2024/2025; – przeprowadzony został nabór wniosków czego efektem było przyznanie 238 stypendiów (80 dla uczniów szkół podstawowych oraz 158 dla uczniów liceów ogólnokształcących) na łączną kwotę 2 220 000 zł. Efekty wykonania uchwały: – odpisano 80 umów ze stypendystami szkół podstawowych i 158 umów ze stypendystami liceów ogólnokształcących; – wypłacono pierwszą transzę stypendiów na łączną kwotę 1 110 000 zł.
143.	UCHWAŁA NR III/38/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie przyjęcia Regulaminu przyznawania stypendiów dla uczniów zdolnych znajdujących się w niekorzystnej sytuacji społeczno-ekonomicznej uczących się w szkołach prowadzących kształcenie zawodowe w województwie lubuskim w roku szkolnym 2024/2025.	W trakcie realizacji. Podjęte działania: – uchwalony został regulamin przyznawania stypendiów dla uczniów zdolnych znajdujących się w niekorzystnej sytuacji społeczno-ekonomicznej uczących się w szkołach prowadzących kształcenie zawodowe w województwie lubuskim w roku szkolnym 2024/2025;

		– przeprowadzony został nabór wniosków czego efektem było przyznanie 225 stypendiów (200 dla uczniów Technikum i 25 dla uczniów szkół branżowych I stopnia) Efekty wykonania uchwały: – podpisano 96 umów ze stypendystami Technikum; – wypłacono pierwszą transzę stypendiów dla 84 umów na łączną kwotę 420 000 zł Uchwała zrealizowana częściowo -odpisanie pozostałych umów oraz wypłata pierwszej transzy dla pozostałych stypendiów nastąpi na początku 2025 r.
144.	UCHWAŁA NR III/37/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia „Programu współpracy Województwa Lubuskiego z organizacjami pozarządowymi w 2024 roku”.	Zrealizowana. Dokonana została aktualizacja "Programu współpracy Województwa Lubuskiego z organizacjami pozarządowymi w 2024 roku" w zakresie dotyczącym wybranych celów strategicznych i kierunków ich realizacji w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej na podstawie Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030 (WPPPD), który został przyjęty przez Zarząd Województwa Lubuskiego Uchwałą nr 7/188/24 z dnia 25 czerwca 2024 roku.
145.	UCHWAŁA NR II/24/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy społecznościom lokalnym i regionalnym Ukrainy.	W trakcie realizacji. Zadanie zaplanowane do realizacji w 2025 r.
146.	UCHWAŁA NR LXIII/985/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 kwietnia 2024 r. w sprawie udzielenia Gminie Cybinka pomocy finansowej.	Zrealizowana. Udzielono Gminie Cybinka pomocy finansowej w formie dotacji celowej w wysokości 15 000,00 zł (słownie: piętnaście tysięcy złotych) z przeznaczeniem na wypłatę zasiłków celowych na wsparcie rodzin poszkodowanych w pożarze w miejscowości Urad w dniu 15 marca 2024 r.
147.	UCHWAŁA NR LXII/957/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie podziału środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przypadających w 2024 roku na realizację zadań samorządu województwa lubuskiego w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.	Zrealizowana. Uchwała zmieniona uchwałą nr III/42/24 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 09 września 2024 r. oraz uchwałą VI/99/24 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 16 grudnia 2024 r.– zrealizowana, realizacja zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej wpłynęła na poprawę infrastruktury rehabilitacyjnej województwa lubuskiego w zakresie organizacyjnym, leczniczym, psychologicznym, szkoleniowym, edukacyjnym i społecznym, przyczyniając się tym samym do ograniczania wykluczenia społecznego osób z niepełnosprawnościami, zwiększył się dostęp do rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz wzmocnienia procesów integracji sektora pozarządowego działającego na rzecz osób z niepełnosprawnościami w województwie lubuskim.
148.	UCHWAŁA NR LXI/934/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy o dofinansowanie robót budowlanych, na okres dłuższy niż 1 rok budżetowy.	Zrealizowana, umowa o dofinansowanie robót budowlanych, ze środków PFRON, w obiektach służących rehabilitacji z Powiatem Zielonogórskim – Specjalnym Ośrodkiem Szkolno-Wychowawczym w Sulechowie z siedzibą przy ul. Łącznej 1 w Sulechowie, w ramach realizacji zadania pn.: „Dobudowa windy osobowej do budynku przy ul. Kruszyna 1 wraz z miejscami parkingowymi z przystosowaniem do potrzeb osób

		niepełnosprawnych”, z planowanym terminem zakończenia całości zadania na 30 kwietnia 2024 r.
--	--	--

Nieruchomości

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
149.	UCHWAŁA NR VI/97/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 16 grudnia 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na przekazanie w drodze darowizny nieruchomości gruntowej, oznaczonej numerem ewidencyjnym działki 106/2, położonej w obrębie 0005 Leśniów Wielki.	W trakcie realizacji. Uzgodnianie warunków protokołu uzgodnień w sprawie przekazania w drodze darowizny nieruchomości gruntowej działki nr 106/2 przez Województwo Lubuskie na rzecz Gminy Czerwieńsk.
150.	UCHWAŁA NR VI/96/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 16 grudnia 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na przyjęcie darowizny nieruchomości stanowiącej własność Skarbu Państwa.	W trakcie realizacji. W dniu 07 stycznia 2025 r. wysłano uchwałę do Prezydenta Miasta Zielona Góra celem podjęcia dalszych działań związanych z przekazaniem w drodze darowizny nieruchomości działki nr 60/1 położonej w Zielonej Górze na rzecz Województwa Lubuskiego.
151.	UCHWAŁA NR V/86/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 listopada 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy gruntu, położonego w Międzyrzeczu przy ul. Leśnej, o numerze działek 667/52 i 667/53, stanowiącego własność Województwa Lubuskiego.	W trakcie realizacji. Procedowana jest umowa dzierżawy.
152.	UCHWAŁA NR V/85/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 listopada 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy gruntu, położonego w Międzyrzeczu przy ul. Leśnej, działki nr 667/51, stanowiącego własność Województwa Lubuskiego.	W trakcie realizacji. Procedowana jest umowa dzierżawy.
153.	UCHWAŁA NR V/84/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 listopada 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy gruntu, położonego w Międzyrzeczu przy ul. Leśnej, działki nr 667/50, stanowiącego własność Województwa Lubuskiego.	W trakcie realizacji. Procedowana jest umowa dzierżawy.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
154.	UCHWAŁA NR IV/65/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na zrzeczenie się własności części darowanej nieruchomości, oznaczonej numerami ewidencyjnymi działek: 1299/60; 1299/63; 1299/66 i 1299/67, położonej w obrębie 0005 Nowe Kramsko.	W trakcie realizacji. W dniu 6 listopada 2024 r. wysłano uchwałę do Ministra Obrony Narodowej celem podjęcia działań zawartych w porozumieniu dot. odtworzenia lotniska wojskowego, przy zachowaniu cywilnej funkcji lotniska.
155.	UCHWAŁA NR III/32/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy gruntu, położonego w Międzyrzeczu przy ul. Poznańskiej, działki nr 34/134, stanowiącej własność Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. W dniu 7 listopada 2024 r. zawarto umowę dzierżawy na okres 3 lat, z dotychczasowym dzierżawcą.
156.	UCHWAŁA NR II/17/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na przekazanie w drodze darowizny nieruchomości gruntowej zabudowanej, oznaczonej numerem ewidencyjnym działki 34/92, położonej w Międzyrzeczu przy ul. Poznańskiej 109.	W trakcie realizacji. Uzgadnianie terminu podpisania aktu notarialnego w sprawie przekazanie w drodze darowizny nieruchomości gruntowej zabudowanej, działki nr 34/92 przez Województwo Lubuskie na rzecz Gminy Międzyrzecz.
157.	UCHWAŁA NR LXII/965/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie określenia zasad zbycia, wydzierżawienia, wynajęcia, oddania w użytkowanie lub użyczenia aktywów trwałych samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, dla których Województwo Lubuskie pełni funkcję podmiotu tworzącego.	Zrealizowana. Jednostki zostały poinformowane o wejściu w życie Uchwały. Dokument reguluje zasady gospodarowania mieniem nieruchomym przez podległe sp. zoz.
158.	UCHWAŁA NR LXII/963/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy najmu garażu położonego w Lubsku przy ul. Niepodległości, działki nr 409/2, stanowiącego własność Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. W dniu 20 maja 2024 r. zawarto umowę najmu na okres 3 lat, z dotychczasowym najemcą.
159.	UCHWAŁA NR LXII/962/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy najmu garaży, położonych w Zielonej Górze przy ul. Nowej 4a, stanowiących własność Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. W dniu 10 maja 2024 r. zawarto umowę najmu na okres 3 lat, z dotychczasowym najemcą.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
160.	UCHWAŁA NR LXII/961/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy najmu pomieszczeń magazynowych, biurowych i garaży, położonych w budynku przy ul. Prostej 8 w Sulechowie, stanowiącym własność Województwa Lubuskiego.	Zrealizowana. W dniu 17 czerwca 2024 r. zawarto umowę najmu na okres 3 lat, z dotychczasowym najemcą.

Rolnictwo

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
161.	UCHWAŁA NR LXII/973/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczącej zagrożenia ze strony nowego GMO, czyli NGT.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego uznał petycję za zasadną.

Apel

Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
APEL SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie podjęcia działań informacyjnych i legislacyjnych nad wprowadzeniem ograniczeń i zakazów prawnych dla stosowania nowych technik genomowych (NGT).	Zrealizowano. Apel został przesłany do Prezesa Rady Ministrów, Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Ministra Klimatu i Środowiska.

Stanowisko

Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
STANOWISKO SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie poparcia działań polskiego rządu na rzecz realizacji postulatów lubuskich rolników.	Zrealizowano. Stanowiska wraz z apelem zostało przesłane do Prezesa Rady Ministrów, Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Ministra Klimatu i Środowiska.

Dziedzictwo kulturowe

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
162.	UCHWAŁA NR IV/72/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 28 października 2024 r. zmieniająca uchwałę w sprawie udzielenia w roku 2024 z budżetu Województwa Lubuskiego dotacji celowych na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, położonych na obszarze województwa lubuskiego.	Zrealizowana. Z przyznanej dotacji zrezygnowało trzech beneficjentów: – Gmina Żagań o statusie miejskim, zrezygnowała z dotacji w wysokości 30 250 zł, ze względu na przyznanie dużo mniejszej kwoty dofinansowania i braku możliwości ograniczenia zakresu rzeczowego prac w przypadku wnioskowanej inwestycji. – Muzeum Pogranicza Śląsko-Łużyckiego w Żarach, zrezygnowała z dotacji w wysokości 35 250 zł, ze względu na brak przyznania środków finansowych z innych źródeł. – Gmina Szprotawa, zrezygnował z dotacji w wysokości 31 250 zł, ze względu na brak możliwości zrealizowania zadania do końca 2024 roku. Brak listy rezerwowej pozwala uznać wniosek złożony przez dotychczasowego beneficjenta o zwiększenie przyznanej dotacji. Merytoryczne uzasadnienie wnioskodawcy, w którym wskazuje na znaczne przekroczenie zakładanych oczekiwań finansowych, umożliwia niewykorzystane środki w wysokości 40 000zł, przyznać MT Group Sp. z o.o. w Gdowie na zadanie pn. Budynek A1: wymiana świetlików.
163.	UCHWAŁA NR III/40/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 9 września 2024 r. w sprawie udzielenia w roku 2024 z budżetu Województwa Lubuskiego dla Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wlkp. dotacji celowej na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane.	Zrealizowano. W dniu 12 kwietnia 2024 r. doszło do wybuchu pożaru w budynkach Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wlkp. Uczelniany kampus przy ulicy Teatralnej, to trzeci pod względem wartości historycznej zabytkowy obiekt w tej części regionu. W pożarze spłonął cały dach i trzecie piętro budynku głównego, wpisanego do rejestru zabytków województwa lubuskiego. Niższe poziomy zostały zniszczone przez zalanie wodą wykorzystaną do gaszenia pożaru. W dniu 20 sierpnia 2024 r. Akademia im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wlkp. złożyła wniosek o udzielenie dotacji celowej w kwocie 400 000,00 zł na pokrycie nakładów koniecznych do usunięcia skutków katastrofy budowlanej, dopuszczonych przez § 1 ust. 3 Uchwały nr XXXI/296/12 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 22 października 2012 r. (Dz. Urz. Woj. Lubus. z 2012 r. poz. 1874 z późn. zm.). Zgodnie z § 4 ust. 3 ww. uchwały, dotacja może być przyznana na wniosek strony, z pominięciem otwartego konkursu ofert w przypadku, gdy konieczność wykonania prac przy zabytku spowodowana jest katastrofą budowlaną.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
164.	UCHWAŁA NR LXIII/984/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 25 kwietnia 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Miastu Gorzów Wielkopolski.	Zrealizowana. Województwo Lubuskie udzieliło Miastu Gorzów Wielkopolski pomocy finansowej w formie dotacji celowej w wysokości 1 000 000,00 zł z przeznaczeniem na dofinansowanie zadań bieżących – organizację wydarzeń artystycznych realizowanych przez Centrum Edukacji Artystycznej – Filharmonię Gorzowską.
165.	UCHWAŁA NR LXII/959/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie udzielenia w roku 2024 z budżetu Województwa Lubuskiego dotacji celowych na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, położonych na obszarze województwa lubuskiego.	Zrealizowana. Do Departamentu Infrastruktury Społecznej wpłynęło 40 wniosków. Komisja oceniająca przedłożyła Zarządowi Województwa Lubuskiego listę 32 wniosków do zatwierdzenia. Dotację w kwocie 1 300 000 zł otrzymało 32 beneficjentów, w tym: – jednostek samorządowych 8, – osób fizycznych 2, – firmy 1, – wspólnot mieszkaniowych 1, – parafii 18, – organizacje pozarządowe 2. Zawarto 29 umów w tym dwóch beneficjentów dokonało zwrotu całości przyznanej dotacji z powodu rezygnacji z realizacji zadania. Trzech beneficjentów zrezygnowało z przyznanej dotacji przed podpisaniem umowy. Plan wydatków po zmianach wynosi 1 203 250 zł i został zrealizowany w kwocie 1 181 110 zł. W związku ze zwrotami niewykorzystanych środków przez beneficjentów na sam koniec roku, nie było możliwości przekazania ich innym beneficjentom.

Sprawy różne

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI (informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)
166.	UCHWAŁA NR II/15/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. w sprawie udzielenia absolutorium Zarządowi Województwa Lubuskiego z tytułu wykonania budżetu Województwa Lubuskiego za 2023 rok.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego udzielił absolutorium Zarządowi Województwa Lubuskiego z tytułu wykonania budżetu Województwa Lubuskiego za 2023 rok.

Lp.	Tytuł aktu	SPOSÓB REALIZACJI <i>(informacje pozyskane od podmiotów odpowiedzialnych)</i>
167.	UCHWAŁA NR II/13/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. w sprawie udzielenia Zarządowi Województwa Lubuskiego wotum zaufania z tytułu rozpatrzenia raportu o stanie województwa.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego udzielił Zarządowi Województwa Lubuskiego wotum zaufania z tytułu rozpatrzenia raportu o stanie województwa.
168.	UCHWAŁA NR LXII/972/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 18 marca 2024 r. w sprawie przekazania według właściwości petycji w sprawie skierowania do instytucji Unii Europejskiej oraz Organizacji Narodów Zjednoczonych apelu o podjęcie działań mających na celu zapobieganie unikaniu opodatkowania przez międzynarodowe koncerny działające na terytorium RP.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego przekazał petycję do rozpatrzenia wg właściwości Ministrowi Spraw Zagranicznych.
169.	UCHWAŁA NR II/14/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 17 czerwca 2024 r. w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Województwa Lubuskiego za 2023 rok oraz sprawozdania rocznego z wykonania budżetu Województwa Lubuskiego za 2023 rok.	Zrealizowana. Sejmik Województwa Lubuskiego zatwierdził sprawozdania finansowe Województwa Lubuskiego za 2023 rok.
170.	UCHWAŁA NR LXI/940/24 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO z dnia 29 stycznia 2024 r. w sprawie zaciągnięcia kredytu długoterminowego.	Zrealizowana. Zaciągnięto kredyt długoterminowy na kwotę 110 000 000 zł